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ÖZET 

              Çerkezler, Dünya tarihinde uzun süre direniĢi sürdüren bir millet olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Rus'ların zulmü karĢısında büyük bir direniĢ göstermelerine 

rağmen yaĢadığı bölgeleri terk etmek zorunda kalan bir millet olarak, tarihte yerini 

almıĢtır. Ancak Kafkasyalı bu milletin fertleri yaĢadığı yerleri terk etmesine rağmen 

benliklerini korumaya çalıĢmıĢtır. DeğiĢen dünyanın dengesine ayak uydurmaya ve 

çevresindeki diğer etnik gruplarla olan münasebetlerine rağmen geleneklerini, 

göreneklerini, kendilerine ait mimari dokuya, yemeklerini, her bir oyununda Kafkas 

zulümlerinin hikâyesini anlatan Ģenliklerini, giydikleri kıyafetlerini ve at kültürünü 

günümüze dek yaĢatmaya çalıĢmıĢlardır. Bununla birlikte Çerkez milleti, kendine özgü 

değerleri yaĢamaya ve yaĢatmaya çalıĢırken bir takım sorunlarla karĢılaĢmaktadır.  Bu 

sorunlar büyük ölçüde çevresindekilerle iliĢkisine, diğer etnik gruplarla akrabalık 

bağlarına kadar birçok sebebe bağlanabilir. Bu çalıĢmada Tokat Merkezi ve köyleri 

üzerinde, Çerkezlerin karakterlerinde,  mimarilerinde ve kıyafetlerine göçün etkileri 

üzerinde durulmuĢtur. 

               Osmanlı Devleti Çerkezleri Anadolu topraklarına yerleĢtirirken belli baĢlı 

politikalar izlemiĢtir. Bu çalıĢmada Osmanlı göçmen politikalarından yola çıkarak 

Çerkezlerin göz önüne alınan unsurları, iskan ettirilirken göçmenlere yapılan yardımlar 

ve bu göçmenlere verilen haklar Tokat örneği içerisinde değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmada 

ayrıca Çerkezlerin özellikleri ve göçmenlerin nüfus özellikleri de incelenmiĢtir. 

Anahtar Kelime: Çerkez,  Nüfus, Kültür, Köyler, Tokat 
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ABSTRACT 

Circassians, continuing a long resistance against the Russians in the history of 

the world as a nation. As a result of Russian persecution against resistance had to leave 

the rest of the region as a large nation, has taken its place in history. However, these are 

places where people live in the Caucasus have tried to protect their identity despite 

leaving. Changing world of balance to keep up with and around other ethnic groups to 

the occasion despite traditions which, customs, their own architecture, the food, the 

festival tells the story of the Caucasian persecuted in every game, their clothes what 

they wear and horse culture of the Circassian, living or trying to live until present day, 

we see a working nation. But the Circassian nation, trying to live and live them are 

facing some problems. In this respect; the geography and live, with the relationship 

around, depends on the kinship with the other ethnic groups to tie many reason to assess 

whether factors. Their geography where they live, so what was effective and what are 

the effects? Immigration made geographic change due; characters, architectures and 

what impact has been to clothes, we tried to uncover them. 

The Ottoman Empire tracked some policies when they placing the Circassians to 

Anatolian lands. We make an effort to uncover that what are these policies were, what 

to consider when moving the settlement from what aid to immigrants, and the Ottoman 

Empire gave these immigrants. Characteristics of the region where Circassians settled in 

the area with the homeland and to make a generalization that by comparison with the 

Caucasus and population structure of these people were investigated. 

Key words: Circassians, population, culture, villages, Tokat 
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GĠRĠġ 

Osmanlı Devleti'nin idari, sosyal ve ekonomik yapısını yakından ilgilendiren 

göçlerden birisi de Kafkas göçleridir. Bu bölgeden yapılan göçler,  Osmanlı Devletinin 

bir takım tedbirler almasına yol açmıĢtır. Bu göçlerle alakalı Anadolu'nun çeĢitli 

yerlerinde( Sakarya, Kahraman MaraĢ gibi) çalıĢmalar yapılmasına rağmen Tokat 

Merkez köyleriyle ilgili çalıĢmalar yapılmamıĢtır. Bu çalıĢmada öncelikle Kafkas 

halklarının yani kendi tabirleriyle Adigelerin, kendi topraklarını terk etmeleri üzerinde 

durulmuĢtur.  

ÇalıĢmada Osmanlı Devleti'nin göçlere bakıĢ açısı göçmenleri Anadolu'ya 

yerleĢtirirken dikkat ettiği hususlar göçmenlerle ilgili düzenlemeler üzerinde ana 

hatlarıyla bilgiler verilip Çerkez'lerin Osmanlı Devlet'ine sığınma nedenleri, Devletin 

Genel göçmen politakası içerisinde Çerkezlerin yeri aydınlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Elimizdeki bu çalıĢma Kafkas halklarının Anadolu'ya getirdiği kültürel değerler 

bu değerlerin günümüze etkisi üzerinde durulmaktadır. Özellikle bu kültürel 

değerleriyle Anadolu da yaĢayan geniĢ kültür yumağını ne ölçüde etkilediğini 

göreceğiz. Bu çalıĢmada yalnız Çerkez'lerin yaĢadığı köyler ile diğer etnik gruplarla 

yaĢadığı köylerin karĢılaĢtırılmasına da yer verilmiĢtir. Çerkezlerin yemekleri, 

mimarileri, aile yapısı adetleri konusunda tarafımızdan yapılan saha araĢtırmasının 

sonuçları Çerkezlerin bugünkü kültür mirasının geleceğe aktarılmasına önemli katkı 

sunacaktır. 

Saha araĢtırması ve arĢiv belgeleri ile desteklenen bu çalıĢma Tokat Merkez'e ve 

ilçelerine bağlı olan köylerin hem geçmiĢi, hem de bugünkü durumunu ele alan bir 

sosyal tarih örneğidir.  
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1.ÇERKES KĠMDĠR 

 

Türkiye‟de Kafkas halkları (Adige, Abhaz, Ubıh, Karaçay, Oset, Çeçen-ĠnguĢ ve 

Dağıstanlılar ) Çerkes
1
 kimliği kapsamında değerlendirilmektedir. Coğrafi olarak 

Adige, Çerkez olmayan insanların Kuzey Kafkasyalılara verdiği addır. Kafkasya‟da tüm 

halklar Çeçen, Karaçay gibi kendi isimleriyle adlandırılır. Ancak Ruslarla savaĢıp 

sonucunda soykırıma uğratılarak Osmanlı topraklarına sığınmak zorunda kalan 

Kafkasyalılar bir milletmiĢ gibi algılanmıĢ. Böylece Çerkes ismi Türkiye‟de yaĢayan 

Kafkasyalıların üst kimliği olmuĢtur. 

Çerkeslerin hangi ırka mensup oldukları hakkında daha önce sosyoloji ve dil 

bilimi uzmanları arasında görüĢ ayrılığı bulunsa da yapılan araĢtırmalar sonucunda 

bunların Ari yani Hint Avrupa kökünden geldikleri anlaĢılmıĢtır
2
.  

Çerkes kökeni hakkında birtakım görüĢler vardır. Bu görüĢlerden biri Ģudur: 

BaĢlangıcı belirlenemeyecek kadar eski zamanda Doğu ve Orta Asya‟nın büyük 

toplumuna mensup topluluklar Batı Asya‟ya ve o zamana kadar boĢ bulunan 

Kafkasya‟ya gelip yerleĢmiĢtir. Bunun sonucunda da Kafkasya‟nın ilk halkını 

oluĢturmuĢtur. 

Bazıları bu görüĢü destelemekle birlikte baĢka bir yorum getirmiĢlerdir. 

Madenciliği Avrupa‟ya taĢımakta olan göçmenler önce Batı Asya‟yı daha sonra 

Avrupa‟yı istila etmeyi düĢünmüĢler, fakat Avrupalıların baskısı sonucu, Batı Asya‟nın 

eski topluluklarına boyun eğmiĢlerdir. Batı Asya toplulukları bu baskı sonucu bu 

göçmenlerin kendi aralarında yerleĢmelerine izin vermek zorunda kalmıĢtır. Bu 

bağlamda göçmenler ortalık sakinleĢene kadar korunmak için Kafkas dağlarına 

sığınmıĢtır. Ancak zamanla bir kısmı korunmaktan ziyade burayı yurt edinmiĢtir. 

BaĢka bir görüĢ Kafkasya‟nın asıl yerlisi olanların, Çerkeslerin, Ari yani 

Hindistan‟la Batı Asya‟da Kafkasya ve Avrupa da en eski yerlileri olduklarını 

savunarak kökenini Yafes soyundan geldiklerini ileri sürmüĢler.  Son dönem insan soy 

                                                           
1
 Gerçekte Çerkes olarak yazılmaktadır, ancak TDK Çerkez olarak belirtmiĢtir. 

2
 Yusuf Ġzzet PaĢa, Kafkas Tarihi,Ankara:Adıge yay.,2002, s.81-82. 
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bilimi uzmanları ve özellikle ünlü bilgin Ernest ġantr bu görüĢtedir
3
.  Bu görüĢü 

savunanlara göre asıl eski halkın anadillerinde büyük farklılaĢmalar oluĢarak, çok 

sayıda Ģiveler ortaya çıkmıĢtır. 

Ülkemizde halklar ve kültürler mozaiğinin bir parçasını oluĢturan Çerkes halkı, 

Türkiyede kendi bünyesinde de farklı tonlar barındıran bir baĢka mozaik görüntüsü 

vermektedir. 

Çerkesler; baĢka bir tanımlama ile Kuzey Kafkasya halkları, araĢtırmacıların 

üzerinde çokça çeliĢtiği bir konudur. Buna rağmen kültür ve tarihleri, hatta 

isimlendirmeleri konusunda netleĢmemiĢ birçok nokta vardır. Bunda bünyelerini 

oluĢturan etnik çeĢitliliğin yanında, kültürel ve tarihsel köklerinin insanlık tarihinin ilk 

dönemlerine kadar uzanmasının etkisi büyüktür. Bazı tarihçilerin görüĢleri, Çerkes 

teriminin, Kuzey-Batı Kafkasya‟da yaĢayan Adigelere, Yunanlıların antik çağlarda 

vermiĢ oldukları “ Kherkhet ” adından geldiği konusunda birleĢmektedirler. Bu etnik 

tabir günümüzde araĢtırmacılar ve bizzat Kuzey Kafkasyalılar tarafından üç Ģekilde 

tanımlanıyor.  

Bu tanımlamalardan ilki Çerkes‟i, Karadeniz‟den Hazar Denizi‟ne kadar olan 

Kuzey Kafkasya topraklarında yaĢayan halkların ortak adı olarak görmektedir. Bu 

tanımlama Avrupalılar, Araplar ve Türkler tarafından benimsenmiĢtir. Kafkasya antik 

çağlardan beri çok sayıda dilin kullandığı bir bölge olarak bilinmektedir. Tarihçiler 

Antik çağlarda Romalıların Kafkasya‟yı dolaĢırken yanlarında yetmiĢ kadar çevirmen 

bulunduğunu yazmaktadırlar. Çerkes grubunu oluĢturan halklar günümüzde 10 ayrı dil 

ve bunların lehçelerini konuĢurlar
4
. Ayrı diller konuĢan Çerkesleri güçlü bir biçimde 

birleĢtiren ve onları önemli hale getiren unsur, ortak gelenek ve töreleri, benzer sosyal 

yapıları özgün ve köklü kültürleri, bunların oluĢturduğu köklü biçimlenmedir. 

Karadeniz kıyısındaki Abaza ile, yüzlerce kilometre kuzeyde ki Karaçay, Adıge: 

doğudaki Asetin, Çeçen, Hazar kıyılarındaki Avar ve diğerleri tamamen ayrı diller 

konuĢur, ancak bin yıldan beri aynı elbiseyi giyer, aynı kültürü yaĢar, aynı toplum 

kurallarına bağlıdır. Çocuklarını benzer Ģekillerde terbiye ederler. Çerkesler, dil 

ayrılığını aĢan ortak sosyo-kültürel değerlerin üstünlüğüne inanırlar. Bu inançların 

                                                           
3
 Yusuf Ġzzet PaĢa, a.g.e., s.85. 

4
 Hayri Ersoy – Aysun Kamacı, Çerkes Tarihi, Ġstanbul: Tüm Zamanlar Yayını, 1992, s.4 
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doğruluğunu, 19. yüzyılda Ruslar tarafından aralarına yerleĢtirilen Kazak ve Ermenileri 

Çerkez geleneğine uydurmak suretiyle ispatlamıĢlardır. Batılılar tarafından “ değiĢik 

ancak uygar bir toplum ” olarak nitelendirilirler.'' Çerkez gruplarından Adige, Abaza, 

Ubıh, Lezgi, Çeçen, Avar ve baĢka bazı Dağıstanlı gruplar, bir görüĢe göre,  Kafkas dil 

grubunun Kuzey bölümünü oluĢturur ve birbirleriyle akraba diller konuĢurlar. “Çerkez 

gruplarından Karaçay ve Balkarlar Türkçe konuĢurlar. Prof. N. Marr, Karaçayları 

TürkleĢmiĢ Kafkasya ve Balkarları “ Hun Ġmparatorluğu‟nun yıkılmasından sonra 

ortaya çıkan Kafkasya Bulgarlarının temsilcileri ” olarak göstermektedir.  

 Çerkeslerle ikinci tanım, bu etnik kimliğin Kuzey-Batı Kafkasya‟da yaĢayan 

Adige, Abhaz-ubıh halklarına ait olduğu Ģekildedir. Çerkezleri bu Ģekilde tanımlayan 

araĢtırmacılara göre, yukarıda sözünü ettiğimiz diğer Kuzey Kafkasya halkları Çerkez 

değil, ama Çerkezlerle kültür bütünlüğü olan halklardır. 

 Çerkeslerle ilgili üçüncü ve diğerlerine göre daha dar kapsamlı tanım ise 

Çerkezlerin Kuzey Batı Kafkasya‟da yaĢayan Adigeler olduğu yönündedir. Bu tanımın 

sahiplerine göre Adige halkı arasında yer alan ve kendi dillerini terk edip Adige‟yi 

benimseyen Ubıh halkı da Çerkez'dir.  

Bu üç tanımdan baĢka Çerkez tanımları da mevcuttur. Örneğin Çerkezler'in 

otonom halkları olan Abhaz-Adige ve Çeçen-Lezgi gruplarından oluĢtuğu gibi tanımlar 

mevcuttur. 
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2.KAFKASYA 

 

Harita 1: Kafkasyalıların Fiziki Haritası
5
 

Kafkasya, batıda Karadeniz kıyılarından Doğuda Hazar Denizine kadar 

uzanmakta  ve Cumhuriyet ve bölgelere bölünmüĢ durumdadır. Kafkasya‟nın bel 

kemiğini oluĢturan ve kuzeybatıdan güneydoğuya uzanan Kafkas Dağları 140.000 

km²'lik bölgeyi kuzey ve güney olarak ikiye ayırmaktadır. Güney Kafkasya‟da 

Azerbaycan, Gürcistan ve Ermenistan Cumhuriyetleri yer almaktadır. Kuzeyde  Don   

Nehrinden güneydoğu yönünde Maniç  Nehri boyunca Kuma Nehrine kadar ve Doğu‟da 

Hazar Deniz‟ine uzanan Kuzey Kafkasya‟da ise Dağıstan, ÇeçenĠnguĢ  Kuzey Osetya, 

Karatay-Balkar, Karaçay-Çerkes ve Abhazya otonom cumhuriyetleri ile Adige ve 

Güney Osetya otonom bölgeleri mevcuttur. 

Ġki deniz arasında bir köprü gibi uzanan ve iki kıtayı birleĢtiren Kafkasya çeĢitli 

milletlerin binlerce yıl geçtiği ve karĢılaĢtığı bir bölge olup dünyanın eski, sürekli 

yerleĢik toplumlarını barındırmıĢtır. Eski Arap coğrafyacılarının “ Cebel-ül Elsan = 

                                                           
5Tarihturklerdebaslar.wordpress.com 

https://www.google.com.tr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjG5NOgqaXOAhVE7xQKHd3EDtEQjB0IBg&url=https%3A%2F%2Ftarihturklerdebaslar.wordpress.com%2F2011%2F12%2F27%2Fkafkas-halklari-ve-kafkasya%2F&psig=AFQjCNGNoHET4X8_saXpDYTa7hSjB-qpxw&ust=1470316318253184
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Diller Dağı ” adını verdiği Kafkaslarda çeĢitli kaynaklara göre 30-360 arasında dil 

çeĢidi bulunduğu bildirilmiĢtir. Bu çeĢitliliğe karĢılık, Kafkasyalılar bölgeye özgü bir 

bağlılık ve birlik Ģuuru geliĢtirmiĢlerdir. Bu bağlılıkla uzun süren savaĢlarla özgürlük 

mücadelesi uğruna savaĢmıĢlardır. 

 

2.1.Kuzey Kafkasya 

 

Avrupa kıtasının doğu ucundaki bir parça olan Kafkas Sıradağlarının kuzeyinde 

kalan ve batısında Azak ve Karadeniz, kuzeyde Maniç Çukuru, doğu da Hazar Denizi 

ve güneyde de dağlardan inip Karadeniz‟e ulaĢan Ġngur Irmağı ile çevrili alan Kuzey 

Kafkasya‟dır. Çerkezler Kuzey Kafkasya‟nın otokton halkıdır. Binlerce yıldır burada 

yaĢamaktadırlar.  

 

Harita 2: Kuzey Kafkasya Haritası
6
 

 

 

                                                           
6Tarihturklerdebaslar.wordpress.com 

https://www.google.com.tr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjG5NOgqaXOAhVE7xQKHd3EDtEQjB0IBg&url=https%3A%2F%2Ftarihturklerdebaslar.wordpress.com%2F2011%2F12%2F27%2Fkafkas-halklari-ve-kafkasya%2F&psig=AFQjCNGNoHET4X8_saXpDYTa7hSjB-qpxw&ust=1470316318253184
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3.KAFKASYA'DAN ANADOLU'YA GÖÇLER 

 

Göç, özel anlamıyla kiĢilerin yerleĢmek amacıyla bir iskân ünitesinden diğerine 

giderek meydana getirdikleri yer değiĢtirme hareketidir
7
. Hukuken seyahat ve 

özgürlüğünün kullanılması anlamındaki yerleĢmelere de “göç” denir. Aynı zamanda 

insanların bulundukları yeri terk edip baka bir yerde yaĢamlarını sürdürmelerine karar 

vermeleri ve bu kararları uygulamaları sonucunda ortaya çıkan hadiseye de “göç” 

denir
8
.  

Göçün farklı biçimleri vardır. Bir kiĢi kendi rızasıyla, hiçbir baskı altında 

kalmadan daha iyi yaĢamak ve verimli geçinme Ģartlarını elde etme gibi sebeplerle göç 

etmeye karar vermiĢse, yapılan bu göçlere “serbest göç” denir. Burada göçmen gideceği 

yeri, gitme Ģartlarını ve zamanını kendi ayarladığı için tehlikede olmayacağını 

bilmektedir. Öte yandan kiĢinin kendi iradesi dıĢında yapılan zorunlu göçler vardır. 

Coğrafi Ģartların yaĢamayı olumsuz etkilemesi, insanların bulundukları bölgede 

yaĢamaları için gerekli asgari Ģartların olmaması, doğal afetlerin ( yangın,sel, heyelan)  

olması insanları zorunlu göçe itmiĢtir. Bunun yanında devlet eliyle sosyo-kültürel 

sebeplerle aĢırı nüfus artıĢı, sağlık, dinî ve kan davaları gibi sebeplerle gerçekleĢen 

göçler de vardır. SavaĢlar ve antlaĢmalardan dolayı yapılan nüfus mübadeleleri ve 

devletin belli aĢiretlerin veya grupların varlığına son vermek için baĢka bir yerlere 

sürgün etmeleri de zorunlu göçlerdendir.. 

Göç eden anlamındaki göçmen veya muhacir kavramları seyahat ve yerleĢme 

özgürlüğünü kullanmaktan ziyade, çaresizlikten göç edenler için kullanılır. Özellik‟le 

Rus'ların zulmünden kaçan Çerkesler buna örnektir. Rus'ların amacı kendilerine 

düĢmanlık besleyen, kendi çıkarlarına ters düĢen ister Çerkes ister Türk olsun bunları bu 

Kafkasya'dan atmaktı.
9
 

Her göç olayının kendine özgü coğrafi, siyasi, ekonomik, sosyal vb. koĢullara 

bakarak değerlendirilmektedir. Bu bağlamda Kafkas göçlerini baĢka bir ülkeye yapılan 

                                                           
7
 Nedim Ġpek, Ġmparatorluktan Ulus Devlete Göçler,Trabzon: Serander Yay.,2006,s.17  

8
 Abdullah Saydam, Kırım Ve Kafkas Göçleri(1856-1876), Ankara: Türk Tarih Kurumu,1997,s.1 

9
 Abdullah Saydam,''Kırım Ve Kafkasya'dan Yapılan Göçler Ve Osmanlı Ġskan Siyaseti(1856-

1876),Ankara: Osmanlı Ansiklopedisi IV ,1999,s.677 
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kademeli, iç ve dıĢ karma, deniz aĢırı kitlesel, zorunlu dağınık iskanlı, uluslararası bir 

göç olarak tanımlanabilir. Günümüz araĢtırmacıları yapılan bu göçleri, sürgün, katliam 

hatta soykırım kapsamında ele almıĢlardır. 

 Dünya tarihinin önemli toplumsal dönemeçlerinden birçoğu büyük nüfus 

hareketlerinin sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır. Her toplumsal dönemeç iskan yaĢamında 

da önemli dönüĢüm ve değiĢimler sağlamıĢtır
10

. Sayısı on bine varan yerleĢme 

hareketiyle, Anadolu toprakları çok zengin ve nitelikleri çok farklı göçlere sahne olmuĢ 

ve bugünkü kültürel çeĢitliliğini bu göçler sonrasında kazanmıĢtır
11

. 

3.1. Kafkasya'dan Yapılan Göçlerin Veya Sürgünlerin Nedenleri 

 

Kafkasya'dan Anadolu'ya yapılan göçlerin siyasi, ekonomik ve kültürel sebepleri 

vardır. Fakat bunların en önemlisi Rus'ların Kafkas halklarına karĢı yayılmacı politika 

izlemesidir
12

. Zorlama boyutu ile de bu göç harekâtı bir sürgün özelliği de taĢımaktadır. 

Bunlara itici göçte denilebilir
13

. 

Rus'ların rolü dıĢında Kafkas Göçlerine Göçe Osmanlı Devleti açısından da 

bakmak gerekir. Bunlardan baĢka göçe neden olan bazı özel faktörlerde 

bulunmaktadır
14

. 

 

3.2. Kafkas Göçlerinde Osmanlı Devletinin Rolü 

 

Osmanlı, Kafkasya'dan Anadolu'ya olan göçü uzun süre teĢvik etmiĢtir. Bunun 

çeĢitli sebepleri vardır. Özellikle saray ve devlet erkânını içerisinde çok sayıda Kafkas 

kökenli kiĢilerin olması, bu kiĢilerin kendi yakınlarını Osmanlı topraklarında görmek 

istemeleri önemli faktörlerden bir tanesidir. Bir diğer faktör Osmanlı Devleti‟ndeki 

                                                           
10

 Fikret BabuĢ, Osmanlı'dan Günümüze Etnik Ve Sosyal Politikalar Çerçevesinde Göç Ve Ġskan Siyaseti 

ve Uygulamaları, Ozan Yayıncılık s.19 
11

 Ġlhan Tekeli, Göç Ve Ötesi, Ġstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları,2008, s.42 
12

 Bedri Habiçoğlu, Kafkasya‟dan Anadolu'ya Yapılan Göçler, Ġstanbul: Nart Yay,1993,s.67 
13

 Abdullah Saydam, Kırım Ve Kafkas Göçleri(1856-1876), Ankara:,Türk Tarih Kurumu,1997,s.36-37 
14

 Mustafa Budak,''Rusya'nın Kafkasya'ya Yayılma Siyaseti'', Genel Türk Tarihi, (Editörler: Hasan Celal 

Güzel -Ali Birinci) C:IX,Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002,s.652 
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panislamist yöneliĢlerdir. Göç zamanında Osmanlı hükümdarı olan Abdülaziz ve II. 

Abdülhamid'in Müslümanların “Dar‟ül Ġslam” a göçüne daima sempati ile bakmıĢlardır. 

Bu göçmenlerin tüm sorunlarının halledilmesi için büyük çaba sarf etmiĢlerdir
15

. 

Osmanlı Devleti‟nin, topraklarına Kafkas Müslümanlarının göç etmesi ve buna 

bağlı olarak Osmanlı halkları içinde Müslüman toplumun nüfus oranının artıĢını 

sağlayan politikayı kabul etmesinin temelinde ideolojik sebepten öte pragmatik motifler 

yatmaktadır
16

. Devletin özerklik isteyen unsurları Ġslam Birliği ” propagandası etrafında 

toplamak için geliĢtirilen “Osmanlı siyaseti ” devletin Müslüman unsurlarına hilafet 

merkezi toplamak ve bu sayede de Devletin gücünü sağlamlaĢtırmaktı. II. 

Abdülhamit‟in bu Panislamizm'i benimsemesinde Rus ve Hıristiyan devletlerinin 

Kafkasya ve Balkan bölgelerinden kabileleri göçe mecbur etmesi ve böylece 

Ġstanbul‟da, hilafet merkezi çerçevesinde yığılan Müslümanların çektiği sefalet ve 

eziyetler Osmanlı aydınlarında Ġslami duyarlılığın artırmasının önemi büyüktür. 

Devlet adamlarının düĢündüğünden daha fazla göç yaĢanması üzerine, arĢiv 

belgelerinden de anlaĢıldığı gibi 1861‟den itibaren Osmanlı Devleti göçü teĢvik eden 

politikadan vazgeçmeye baĢlanmıĢtır
17

. Bu dönemde devletin yaĢadığı ekonomik ve 

mali bunalıma bu politika değiĢikliğinde etkili olmuĢtur. 1864‟ten sonra bu sınırlayıcı 

göç harekâtı daha da öne çıkmıĢ, izin almadan veya Ġstanbul‟a bildirilmeden 

pasaportsuz gelen göçmenler dahi kabul edilmemeye baĢlanmıĢtır
18

. Bu göç iĢlerini 

1860'a kadar Ġstanbul Belediyesi yürütmüĢtür. Ancak belediye artık bu iĢin içinden 

çıkamayacak hale gelince,  1860 da Muhacirin komisyonu kuruldu.
19

 

3.3. Kafkas Göçlerinde Rusya'nın Rolü 

 

Rusların Doğu Kafkasya ile Kuzeybatı Kafkasya‟daki halklara karĢı tutumları 

ayrıdır. Rusların göç politikası Çerkezler ve Abazalara yönelik yürütülmüĢtür. Dağıstan 

bölgesindeki halka ve Çeçenlere karĢı benzer bir zorlamaya baĢvurulmamıĢtır. Bunun 

nedenlerinden biri hala tartıĢılmaktadır. Bu neden Çerkez- Abazaların yaĢadıkları 

                                                           
15

 Abdullah Saydam, Kırım Ve Kafkas Göçleri(1856-1876), Ankara:,Türk Tarih Kurumu,1997,s.36-37 
16

 Ġrfan Gündüz, Osmanlı‟da Devlet Tekke Münasebetleri, Ġstanbul: 1983, s.222. 
17

BOA.DH.MKT.1525/24 1305 Za.16/25 Temmuz 1888 
18

 Bedri Habiçoğlu, Kafkasya‟dan Anadolu‟ya Göçler, Ġstanbul: Nart Yayınları, 1993, s.50. 
19

 Bedri Habiçoğlu,a.g.e.,s.107 
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bölgelerin daha sarp ve engebeli bir yapıya sahip olması ve bu bağlamda da bunların 

kendilerine sürekli sorun çıkarabilecekleri ihtimalidir. Rusların, Çerkezleri Osmanlıya 

göç ettirmelerindeki sebeplerden bir tanesi de binlerce göçmeni Osmanlı topraklarına 

yığarak, Osmanlı Devleti‟ni ekonomik, bir bunalımın içerisine atmaktır. Ruslar, 1858 

yılından itibaren Çerkez ve Abaza kabilelerine öncelikle dağlık bölgelerde oturanlara  

iki seçenek sunmuĢtur. Bunlardan birincisi Kuban‟ın sağ tarafındaki ovaya yerleĢmekti. 

 

Harita 3: Kuzey Kafkasya Fiziki haritası
20

 

 Ġkinci seçenek ise baĢka bir ülkeye göç ettirmekti. Bu ülke kuĢkusuz Osmanlı 

Devleti olacaktır. Bu kabilelerin Kuban‟ın sağ tarafındaki ovaya 

yerleĢtirilmelerindeki maksat Rus-Kazak yerleĢimlerinin aralarında bu kabileleri 

daha kolay kontrol altında tutabilmekti. Ruslar bu politikalarını Kuzey Batı 

Kafkasya‟yı ele geçirdikleri 1864'lere kadar sürdürmüĢtür. Yani bu tarihte genel 

olarak 93 Harbi öncesi 1864‟lere kadar gitmektedir
21

. Rusya‟da bu politikanın 

                                                           
20Tarihturklerdebaslar.wordpress.com 
21

 Bedri Habiçoğlu, “ Göçün ve Sürgünün Nedenleri ”,Ankara: Kafkas Derneği Yayınları, 2001, s.120. 

https://www.google.com.tr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjG5NOgqaXOAhVE7xQKHd3EDtEQjB0IBg&url=https%3A%2F%2Ftarihturklerdebaslar.wordpress.com%2F2011%2F12%2F27%2Fkafkas-halklari-ve-kafkasya%2F&psig=AFQjCNGNoHET4X8_saXpDYTa7hSjB-qpxw&ust=1470316318253184
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mimarlarının da büyük etkisi olmuĢtur. Bunun baĢ mimarlarından birisi General 

D.A. Milyutindir.  1857‟de Genelkurmay baĢkanı iken politikanın genel içeriğinden 

bahsetmiĢtir. Bundan sonra gelen Prens Buryatin bu politikayı benimsemiĢ, bu 

politikanın 1862‟de resmi karar haline gelmesinden sonra uygulamasına da hız 

verilmiĢtir. Ancak bu politika resmi olmasa da 1857‟lerde baĢlamıĢtır. 1862 

tarihlerinde Kuban Bölgesi‟nde Rus-Kazak satanitsatalar kurulmaya baĢlamıĢtır. 

Ruslar, 1864‟te kıĢ aylarında Çerkes halklarının Osmanlı topraklarına sürmeleri 

seçeneğinden vazgeçmiĢtirler. Kuzey Batı Kafkasya‟nın boĢalması gerekse de 

ekonomik yönden Rusya‟nın çıkarlarına aykırı bir durum olmasının büyük etkisi 

vardır
22

. 

3.4.Göç Hareketinde Kafkas Halklarının Tutumu 

 

ġeyh ġamil‟in mücadelesinden sonra yani ġeyh ġamil‟in Ruslar tarafından 

bertaraf edilmesinden sonra göç harekâtı bir hayli artmıĢtır. Kafkasya‟dan Osmanlı 

Devleti‟ne ilk göç eden halklardan belli baĢlıcaları Ģunlardır; Bjeduğlar, MakhuĢlar,  

Kemirguveyler, Besleneyler ve bunlara ek olarak da Hatikoylardır. Daha sonraki 

tarihlerde bunlara Abhazlar, Natukhaylar ve Sıpsığlar da eklenecektir. 

Kafkas göçlerinde etkili olan baĢlıca bir husus daha vardır. Kabilelerdeki feodal 

yapı bu kabileler içerisindeki soylu ve aristokrat kiĢiler göç olayını teĢvik etmiĢtir. 

Böylece gittikleri yerde kendi hâkimiyetlerini ve güçlerini devam ettireceklerini 

düĢünmüĢtür. Bunun yanında göç olayına tamamen karĢı çıkan az sayıda Çerkez 

aydınları da vardır. Durum her ne olursa olsun Çerkezler istiklâl mücadelelerinden asla 

taviz verilmeyeceğini ve kültürel yönden asimile olmayacaklarını savunmuĢlardır.
23

. 

 

 

 

 

                                                           
22

 Aliy Kasumov- Hasan Kasumov, Çerkes Soykırımı, Ankara: Kafkas Dergisi Yayınları, 1995,s.94 
23

 Hayri Ersoy – Aysun Kamacı, Çerkes Tarihi, Ġstanbul: Tüm Zamanlar Yayını, 1992, s.91-97. 
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4.RUSLARIN KAFKASYA POLĠTĠKASI 

Kafkasya, Ruslar tarafından uzun seneler boyunca yanına yaklaĢılmaz kültürler 

diyarı olarak görmüĢtür. 19. Yüzyılda Rusya karĢısında Kafkas halklarının direniĢi Rus 

yazar ve Ģairlerin hayal gücünü ciddi Ģekilde etkilemiĢtir. Çar ordusuna gönüllü katılan 

Tolstoy Kafkasya‟ya yönelik destansı eserler kaleme almıĢtır. Keza genç bir subay 

olarak, Kuzey Kafkas halkına karĢın savaĢan Lermantou, bölge insanı hakkında 

yazarken büyük bir yaratıcılık sergilemiĢtir. PuĢkin, tanınmıĢ 19. Yüzyıl Rus generali 

Yermelov‟un ayaklanmak isteyen Kuzey Kafkasyalılara karĢı seferine övgü olarak ünlü 

“ Kafkas Mahkûmu  ” Ģiirini kaleme almıĢtır
24

. 

Rus Ģair ve yazarları, Kuzey Kafkasya‟nın özgürlük mücadelesine romantik bir 

hayranlık besleseler de, sonuçta Rus kuvvetlerinin bölgenin önemli kabileleri karĢısında 

kesin bir zafer kazanmalarını tarihsel bir zorunluluk olarak görmüĢtür.  

16. yüzyılın ortalarına kadar Ruslar, Kuzey Kafkasya ile ilgilenmemiĢti. 1556 'da 

Astrahan Hanlığı‟nın ortadan kaldırılmasıyla Ruslar Hazar Denizinde büyük bir güç 

elde etmiĢtir. Ruslar, 18. yüzyılın ikinci yarısında Kafkasya‟nın tamamını kendi 

denetimi altına almak için plan yaptı. Rusların bilhassa Kuzey Kafkasya'ya yönelik 

giriĢimleri altında Kafkas halkı kendini savunmaya baĢladı. Bu savunmada belli baĢlı 

isimler ve NakĢibendi tarikatı öne çıkmıĢtır. 15. yüzyıldan itibaren NakĢibendi müridleri 

Kuzey Kafkasya halkları arasında yandaĢ kazanmaya baĢlamıĢtır. Çeçen bir çoban olan 

ġeyh Mansur; Kafkasya‟daki ilk NakĢibendi liderlerindendi.  Mansur, Müslümanlarının 

imamı ünvanını üstlenip Ģeriatın getirilmesini savundu. Ruslara karĢı mücadeleyi kutsal 

savaĢ olarak vaaz etmeye giriĢmiĢtir.  Bu çağrı Kafkasya'da geniĢ bir yankı uyandırarak 

büyük bir yandaĢ grubu oluĢturmuĢtur. Bu isyanın bertaraf edilmesi Kafkas halklarının 

mücadelesinin bittiği anlamına gelmiyordu. 19. Yüzyılın ilk baĢlarından itibaren Kafkas 

Müslümanlarını tek çatı altında birleĢtirilmek için harekete geçildi.  Bu hareketin 

öncüsü de ġeyh ġamil‟di. ġamil harekâtı da NakĢibendi tarikatından beslenmiĢtir.  

ġeyh ġamil harekâtı, Rusların Kafkasya‟da ki ilerleyiĢine karĢı direnen en güçlü 

Müslüman direniĢiydi. ġamil‟in imam olduğu açıklamasından kısa bir süre sonra 

                                                           
24

 Özcan Özen – Osman Akınhay, Çeçenistan, Yok Sayılan Ülke, Ġstanbul: Everest Yayınları, 2002, s. 5. 
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bağımsız bir devlet olarak “ ġamil‟in Ġmamatlığı ” ilan edildi. Bu mücadele yaklaĢık 30 

yıl devam etmiĢtir
25

. 

4.1. Kafkas Rus SavaĢları 

 

Kafkasya coğrafyası jeopolitik öneminden dolayı tarih boyunca birçok toplumun 

ve siyasi güçlerin uğrak yeri haline gelmiĢtir. Bu coğrafyası, aynı zamanda çok sayıda 

savaĢa sahne olmuĢtur. Kafkas-Rus mücadeleleri bunların içerisinde en acımasız ve 

ahlaksızca yapılanlarıdır. Bu mücadeleler Ruslar açısından bir fetih sayılırken, Kafkas 

halkları acısından ise ülkelerinin kaybı Ģeklinde yorumlanmıĢtır
26

. 

Yapılan savaĢlardan sonra Kafkas halklarının zorla vatanlarından sürülmesi, Rus 

politikasının temel unsurlarından biri olmuĢtur. Çerkez halkları Kırım Tatarlarından 

farklı olarak, baskıcı yönetimden Ģikayetçi olmakla birlikte onlara uygulanan politikalar 

çok daha zorbacaydı. Ġnsanları kıyımdan geçirme, talan etme ve evlerin- köylerin 

yıkılması gibi. Kafkas-Rus mücadeleleri sonuçları bakımdan ele alınacak olunursa; 

bunlardan ilk savaĢlar döneminde göç hareketi ciddi bir sonuç olarak görülmemektedir. 

SavaĢın ikinci safhası oldukça kanlı ve Rusların zalim politikalarıyla geçmiĢtir. Fakat 

bu dönemde Kafkaslar açısından özellikle ġeyh ġamil direniĢinin etkisinden dolayı 

yapılan mücadele Çerkezler lehine olmuĢtur. Belli bir zamandan sonra bu mücadeleler 

Ruslar lehine olmuĢtur. SavaĢın Ruslar lehine dönünce Çerkezler akın akın göç etmeye 

baĢlamıĢtır. SavaĢın üçüncü safhasında ise savaĢların Ģiddeti giderek artmıĢtır. Bu 

savaĢlar ölüm kalım savaĢı olmuĢtur. Bu dönem savaĢları Kafkasya‟nın düĢmesi ve 

Çerkezlerin direniĢinin kırılmasıyla son bulmuĢtur. Bütün dünyanın izlemekle yetindiği 

savaĢ sonucunda Kafkasya'da Ruslar tarafından etnik temizlik yapıldı ve bu aĢamada 

soykırım niteliğine büründü. 

Osmanlı Devletinin Kafkasya'lılarla ilk iliĢkisi sultan Fatih dönemine 

dayanmaktadır. 1451'de Abhazya (Sohumkale) üzerine Fatih donanma gönderdi. Taman 

yarımadasından Soçi‟ye kadar olan bölge yani Çerkesistan sahilleri 1479‟dan 1810 Rus 

istilasına kadar Osmanlı nüfuzu altında kaldı. Osmanlı devletinin Ruslarla beraber 

Kafkasya‟daki nüfuz mücadeleleri Osmanlı Devletinin Kafkasya‟daki Çerkes 

                                                           
25

 M. Z. Hizaloğlu, ġeyh ġamil, ġimali Kafkasya Ġstiklal Mücadeleleri, Ankara: 1958, s. 25-27. 
26

 Yalçın Kaya, Kafkas SavaĢları Tarihi, Ġstanbul: Dahi Yayınları, 2015, s. 77-79. 
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beylikleriyle iĢ birliği geliĢtirmesine yol açmıĢtır. Ancak Kafkasya‟nın diğer doğu 

bölgesine baktığımız zaman farklı bir tarihsel geliĢim safhası görülmüĢtür. 

Osmanlı Devleti, Kafkas halkının gereksinimleri göz önünde tutarak onlara tam 

manasıyla özerklik vermiĢtir. Öte yandan Kafkas halkları hiçbir zaman sultana itaat ve 

bağımlılığı kabul etmemiĢtir. Kabul ettikleri tek husus Kafkas halklarının PadiĢahı dini 

lider olarak görmesiydi. Hiçbir Ģekilde Osmanlı Devleti‟ne gayrimüslim Çerkezler 

haraç ödemediler. Osmanlıya askeri yardım da olmamıĢtır. Çerkesler, Osmanlı 

Devletine sadece dini inançlardan dolayı hoĢgörü gösteriyorlardı. Çerkesler iç iĢlerine 

karıĢmalarına hiçbir Ģekilde karıĢmalarına izin vermedikleri gibi, eğer Osmanlı Devleti 

iç iĢlerine karıĢma teĢebbüsünde bulunurlarsa buna Ģiddetle karĢı çıkmaktaydılar.  

Bunu destekleyen Ģüphesiz Çerkes Beyi Hacımukov‟un söyledikleridir. 

 ''Çerkesya’yı şu veya bu derecede Osmanlı etkisine koyan İslam’ın yayılması, 

sonuçta bu bölgeyi Osmanlı vilayeti veya eyaleti haline getirmedi. Türkler burada 

Osmanlı düzenini kuramadılar. Örneğin; Ahıska’da olduğu gibi vergi ve askeri sistem 

uygulayamadılar. Çerkesler, Osmanlı Sultanı’nı kendi manevi lideri gibi gördüler. 

Fakat onun sivil idare egemenliğini tanımadılar ve iç işlerine karışılmasına da izin 

vermediler. Çerkesler hür ve bağımsız halktı.” 

Hacımukov'un anlattıklarına göre Çerkesler sadece Ruslara karĢı çıkmamıĢlardır. Ġster 

Osmanlı, ister Rus olsun bağımsızlığımıza karıĢan milletlere müdahale ederiz diye karĢı 

çıkmıĢtırlar
27

. 

4.2.ġeyh ġamil Kimdir? 

 

 Dağıstan‟ın Gimri ovalarında tarihin ilk çağlarına kadar uzanan Avar boyunun 

bir üyesi olarak 1795‟te dünyaya gelen ġeyh ġamil, gençlik yıllarından itibaren tanınan 

ve sayılan bir müritti. Mürit Ruslar tarafından NakĢıbendi tarikatına bağlı, tanınan 

kiĢilere denir. YetiĢmesinde önemli isimler rol oynamıĢtır. ġeyh ġamil‟in kayınpederi 

olan ve imamlık yıllarında müĢaviri olacak Ģeyh Cemaleddin Gazi Kumuki, aynı yerden 

yetiĢmiĢ olan Ġmam Gazi Muhammed ve silsile itibarıyla bağlı olduğu Kürdemirli ġeyh 

                                                           
27

 Alev Erkilet, Ele Geçirilemeyen Toprak Kuzey Kafkasya, Ġstanbul: Büyüyenay Yayınevi, 2015, s. 50. 
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Ġsmail ġirvani ve Halidiye meĢayihinden ġeyh Muhammed Yaraği‟nin ġeyh ġamil‟in 

yetiĢmesinde büyük payları vardır. 39 yaĢında imam olan ġeyh ġamil, Kafkasya 

müridizmin en büyük temsilcisi olup Ġslam âleminde tanındığı gibi Avrupa ülkelerinde 

de bilinmekteydi. Bununla birlikte Kafkasya‟da sürdürülen cihad üzerine Kral Marx'ın 

Batonya basınında yazdığı yorumlar dikkat çekicidir. Kafkasyalılar hunharca 

mücadelelerle Ruslara karĢı direndiğini bu yorumlardan anlaĢılmıĢtır
28

. ġeyh ġamil 

hakkında en önemli, detaylı ve en eski biyografik çalıĢmayı yapan M. Çiçekova‟dır.
29

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
28

 Hayati Bice, Kafkasya‟dan Anadolu‟ya Göçler,Ankara:Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1991, s.19. 

MeĢayih: ġeyhler, pirler, ihtiyarlar.  

Müridizm: Ruslar tarafından NakĢibendi tarikatına verilen addır. ġeyh ġamil bu tarikattan beslenerek 

Ruslara direnmiĢtir. 
29

Fikret Efe, ġeyh ġamil'in 100 Mektubu,2. Baskı, Ġstanbul:2004,s.48 
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5. KAFKASYA’DAN TOKAT MERKEZ ĠLÇESĠ VE KÖYLERĠNE GÖÇLER 

5.1.1850-1875 Dönemi Kafkas Göçleri 

Bu dönemde yapılan göçler genel olarak Osmanlı-Rus harbinde  ( Kırım Harbi ) 

yapılan göçlerdir. Kırım ve Kafkas bölgesinde gerçekleĢen göçlerde, bölgenin Ruslar 

tarafından kendi beklentileri yönündeki organizasyon birincil sebeptir. Bundan dolayıdır 

ki bahsi geçen coğrafya'da, gerek askeri çatıĢmalar, gerekse baskı politikaları sonucunda 

çeĢitli kitle göçleri meydana gelmiĢtir
30

. 

Kırım Harbi'nden sonra Rusya, egemenliğini kalıcı hale getirmek için çeĢitli 

yöntemlere baĢvurmuĢtur. Ruslar için Karadeniz‟in Kuzeyi‟nde kalıcı bir hâkimiyet 

tesis etmenin bir yolu Kırım ve Kafkasya‟da çarlık yönetimine hiçbir Ģekilde zorluk 

çıkarmayan ve Osmanlı toplumu ile dini anlamda bağları en aza indirgenmiĢ bir 

Hıristiyan ağırlıklı bir toplum oluĢturmaktı.  Bu amaçla adı geçen bölgelerde baskıcı bir 

tutum sergilenmiĢ, Müslümanların mülkiyet haklarına kısıtlanmalar getirilmiĢtir. 

Böylece bölgedeki idari ve demografik yapı yeniden tesis edilmeye baĢlanmıĢtır. Bunun 

sonucunda Müslümanların en baĢlıca çıkıĢ yolu ise Halife‟nin koruması altına 

girilmesidir. 1780-1790 yıllarında baĢlayan göçler 19. yüzyıl„da hızlanmıĢtır. Osmanlı 

topraklarına gelen göçmenlerin büyük bir bölümü Balkan coğrafyasına, kalanı da 

Anadolu coğrafyasına yerleĢtirilmiĢtir. Anadolu‟da da bu göçler özellikle Orta 

Karadeniz ve Ġç Anadolu‟nun Kuzeydoğusu‟nda yoğunlaĢmıĢtır. Özellikle Tokat, 

Samsun, Amasya ve Kayseri gibi Ģehirlerde Çerkes nüfusunun yoğun olduğunu 

görülmektedir
31

. 

Kırım SavaĢı sürecinde Osmanlı memleketine göç etmek zorunda kalan 

insanların sayısı yüz binlerle ifade edilmektedir. Bazı kaynaklarda bu rakamın yaklaĢık 

200.000 kiĢi olduğu yazılır
32

. BaĢka kaynaklarda söz konusu o dönemlerde yaklaĢık 

470.000 kiĢinin Osmanlı topraklarına göç ettiği düĢünülmektedir
33

. 1862‟de hane olarak 

Kırım, Dağıstan ve Çerkes göçmenlerine bakacak olursak; göçmenlerin 52.812 hane 

                                                           
30

 Abdullah Temizkan, “ Rusya ve Osmanlı Devleti‟nin Kafkas Ötesinde Nüfuz Mücadeleleri”, Türk 

Dünyası Ġncelemeleri Dergisi, C. VI., S.2, Ġzmir: 2006, s. 447-462. 
31

 Hakan Kırımlı, “ Kırım‟dan Türkiye‟ye Kırım Tatar Göçleri”, Uluslararası Göç Sempozyumu 

Bildirileri, Zeytinburnu Belediyesi, Ġstanbul: 2006, s. 147-152. 
32

 Hakan Kırımlı, “Kırımlı”,Ankara: DĠA (Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi),C.25, Türkiye 

Diyanet Vakfı Yayınevi, 2004, s. 458. 
33

 Aliyev Salih Muhammedoğlu, “Kafkasya”, Ġstanbul: DĠA, C.24, 2001, s.159. 
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olduğu belirtilmektedir
34

. Bu göç hareketini mevsim Ģartları da etkilemiĢtir. Özellikle 

1861‟de kıĢ mevsiminden dolayı göçmenleri misafir olarak Canik, Sivas, Tokat ( 

Turhal, Zile ) ve Bozok bölgelerine yerleĢtirilmiĢti. Bu tarihte misafir sığınanlar dıĢında 

yerleĢtirilen göçmenlerin iskan edildikleri yerler Ģöyle idi: 

 

Tablo 1: Kırım, Dağıstan ve Çerkes Göçmenleri
35

 

            Ġskân Bölgesi Hane  Nüfus  

Tuna Sahilleri 34,344 142,852 

Rumeli Bölgesi 

Edirne Eyaleti 2,445 10,289 

Selanik E. 768 4,421 

Anadolu Bölgesi  

Hüdavendigar Eyaleti 2,882 15,173 

Aydın Eyaleti 1,079 4,837 

Ankara Eyaleti 1,282 9,342 

Kastamonu Eyaleti 798 4,375 

Konya Eyaleti 3,520 17,173 

Sivas Eyaleti 2,411 20,731 

Erzurum Eyaleti 1,062 3,975 

Trabzon Eyaleti 7 58 

Adana Eyaleti 1,769 19,918 

Cezire-i Bahr-ı Sefid Eyaleti 148 (?) 741 

ġam Eyaleti 10 33 

Halep Eyaleti 232 1,493 

Toplam  52,757 255,411 

 

5.2. 93 Harbi (1877-78 Osmanlı Rus Harbi) Sonrası Kafkas Göçleri 

                                                           
34

 Bedri Habiçoğlu, Kafkasya‟dan Anadolu‟ya Göçler ve Ġskanlar, Ġstanbul: Nart Yayınları, 1993, s.71. 
35

 Abdullah Saydam, Kırım ve Kafkasya Göçleri,Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1997, s.131. 
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Kırım Harbi sonrası Osmanlının karĢılaĢtığı en büyük göç dalgası 93 Harbi 

sonrasında gerçekleĢmiĢtir. 93 Harbi sonrası Osmanlı topraklarının ciddi bir kısmını 

kaybettiğinden, geriye kalan Osmanlı topraklarına ciddi göç dalgaları olmuĢtur. 

Osmanlı topraklarına gelen Kafkas göçlerini sadece Kırım Harbi ve 93 Harbi sonrasına 

bağlamamız pek doğru olmaz. ġeyh ġamil‟in düĢüĢüyle ve Kbaade SavaĢı sonrası da 

büyük göç hareketleri olmuĢtur.
36

 

Osmanlı toprakları XIX. yüzyılın ikinci yarısı boyunca yoğun bir göç dalgasına 

uğramıĢtır. Kırım savaĢıyla birlikte hızlanan bu göç dalgası 93 Harbiyle doruğa 

çıkmıĢtır. Göçlerle ülkeye gelen göçmenler iskân edildiklerinde aynı zamanda defterlere 

de kayıt edilirdi. 93 Harbi'nin bitiminden sonra Osmanlı Devletine gelen göçmen nüfus 

defterlere kayıt edilmiĢtir. Defterlerde Sivas ve Amasya sancağına baktığımız zaman, 

arĢiv belgelerinden anlaĢıldığı gibi toplamda 15.000 göçmen gelmiĢtir
37

. Tokat merkez 

köylerine gelen göçmenlerin çoğu 93 harbi sonrasında gelmiĢtir. Bunlardan 93 Harbi 

sonrası gelen baĢlıca Çerkez köylerinin arasında Sevindik, Hanpınar, Pınarlı, 

BatmantaĢ, Uğrak, Tekneli‟dir. Bunlardan Uğrak ve Hanpınar sadece Çerkes 

halklarından oluĢmamaktadır. AĢağıda da değinileceği gibi Hanpınar köyüne önce 

Çerkes halkları yerleĢmiĢ daha sonra bugün ki Çat kasabası eski adıyla ve halk ağzında 

Fenk olarak bilinen köyden insanlarda göç etmiĢlerdir. Bu köye yerleĢenler arasında 

zeybeklerde vardır.  

93 Harbi sonrası Tokat merkezde kurulanların Çerkez köylerinin yanında 

Artova‟da da Çerkez köyler kurulmuĢtur. Yağcımusa ve TaĢpınar köyleridir. 

YeĢilyurt‟ta mevcut olan 3 Çerkez köyünden sadece Kavunluk Köyü 93 Harbi sonrası 

kurulmuĢtur. Bu ismi geçen köyler dıĢındaki Tokat merkez, Artova ve YeĢilyurt‟ta 

bulunan Çerkes köyleri 93 Harbi sonrasında kurulmuĢtur. Genelde Kırım Harbi ve 

Kırım Harbi‟nden 93 Harbine giden süreçte peyderpey göç harekâtlarıyla birlikte bu 

coğrafyalara yerleĢmiĢlerdir
38

 

 

                                                           
36

 Mehmet DemirtaĢ, ''Kırım SavaĢı ve 93 Harbi Sürecinde Osmanlı Memleketine Gelen Göçmenlerin 

Sevk Ve Ġskanları''Türkiye AraĢtırmaları Enstitü Dergisi, Sayı 41,Erzurum 2009,s.224 
37

 BOA, Y.A HUS 242/6, 03 CA/308/ 15 Aralık 1890. 
38

 BOA, Ġ. DH – 698 / 48884,01 S12921, 9 Mart 1875. 
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6. OSMANLI DEVLETĠ'NĠN MUHACĠRLER ĠÇĠN YAPTIĞI 

DÜZENLEMELER 

 

1859-1879 yıllarında, Çerkezlerin çoğunlukta olduğu yaklaĢık iki milyon insan 

Kafkasya‟dan Osmanlı‟ya göç etmek için harekete geçmiĢtir. Bunlardan bir buçuk 

milyon kiĢi hayatta kalmıĢ ve Osmanlı topraklarına yerleĢme imkânı bulmuĢtur. 

BaĢlangıçta ki göçmen sayılırsa, Osmanlı Devleti‟ne yerleĢebilenler arasında rakamsal 

olarak farklar vardır. Bunun nedeni ise yol boyunca geçirilen salgın hastalıklar, 

yolculuk sırasında ki kayıplar ve gelenlerin hepsinin kayıtları tam olarak tutulmaması 

ayrı bir olgudur. Kafkasya‟dan gelen bu kitle için bir yerleĢtirme politikası uygulanması 

gerekmekteydi. Bu nedenle Rumeli ve Osmanlı topraklarına gelen ve artık Osmanlı 

vatandaĢı olan muhacirleri yerleĢtirilmek için çalıĢmalara baĢlanmıĢtır. Bu çalıĢmalara 

ilk olarak 3 Mayıs 1856‟da Silistre Valisi‟ne gönderilen “ Muhacirin Ġskân 

Talimatnamesi” ni örnek verebiliriz
39

. Artık Osmanlı vatandaĢı olan bu halka yapılacak 

olan yardımlar ve muafiyetlerde belirlenmiĢtir.   

Talimatnamede yer alan baĢlıca Ģunlardır: 

a) Osmanlı Devleti‟ne sığınan ve artık Osmanlı Devleti‟nin vatandaĢı olanların 

hangi dine mensup olduklarına bakılmaksızın merhametli ve hoĢgörülü 

davranılacaktı. 

b) Osmanlı‟ya sığınan muhacirlerin ekonomik durumları düzelene kadar 10 sene 

alınan vergiden muaf sayılacaklardı. 

c) 25 yıl askerlikten muaf sayılacaklardı. 

d) Muhâcirleri ayrı ayrı kazalara yerleĢtirmek yerine, onları nehire yada denize 

yakın yerlere ve birbirlerine yakın Ģekillerde yerleĢtirmiĢlerdir.  

e) Yeni bir hayata baĢlayacak olan muhacirlerin barınma konusunda bazı sorunlarla 

karĢılaĢacaklardı. Bu yüzden zengin olanlar kendi imkânlarıyla evlerini 

yapacaklardı, durumu iyi olmayanlar ise yerleĢik halktan yardım alarak 

düzenlerini kurmaya baĢlayacaklardı. Bu yardımı bir görev, zorunluluk olarak 

değil de komĢuluk görevi olarak görmelerini belirtmiĢtir.  

                                                           
39

 Abdullah Saydam, Kırım ve Kafkas Göçleri (1856-1876), Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 

1997.,s.110. 
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f) YaĢamlarını sürdürebilmeleri için muhacirlere belirli bir ölçüde toprak 

verilmiĢtir.  

g) Verilen bu tarım arazinin ekilip biçilmesi için gerekli olan malzeme de devlet 

tarafından karĢılanacaktı. 

h) OluĢturulacak kazaların idaresi için de çalıĢmalar yapılmıĢtır. Kendi içlerinden 

seçilerek imamlar, muhtarlar, kaza müdürü, nüfus kâtibi gibi görevliler seçilip 

kazaların bütün ihtiyaçları karĢılanacaktı. 

i) Tarım yapılırken gerekli olan malzemenin sağlanması için yakın kazalardan 

yardım Ģeklinde sağlanmasına çalıĢılacaktı
40

. 

Osmanlı‟ya yerleĢen göçmenlerin iskânıyla ilgili iĢleri belirli kiĢilere verilmiĢtir. Bu 

görevi 1859 yılına kadar ġehremaneti üstlenmiĢtir. Kafkasya‟dan Anadolu‟ya gelen 

yoğun göçlerden dolayı zorlanmıĢtır. Bu yoğunluktan dolayı 5 Ocak 1860 tarihinde 

Muhacirin Komisyonu oluĢturulmuĢtur. Bu komisyonun baĢına da Hafız PaĢa 

getirilmiĢtir
41

.  

6.1.Muhacirin Komisyonu 

 

Komisyonun görevleri, gelen göçmenleri misafir etmek, iskân yerlerini yani boĢ 

kullanılmayan ya da devlete ait arazileri tespit etmek, onları bu uygun yerlere 

yerleĢtirmek ve gerekirse göçmenlere ev bark, hayvan ve tohum vermek, hatta ev 

yapmaları için bazen ağaç temin etmekti. Bu husus yukarıda belirtilmiĢtir. Misafir 

olarak bulundukları yerlerde yerleĢtikleri halde hala ürün alamayan göçmenlere 

yevmiye bağlayıp diğer yardımları yapmak, kıĢlık yakacak vermek, halkın yapacağı 

yardımları ve hazineden göçmenler için ayrılan paraları kendileri için sarf etmek gibi 

görevleri üstlenmiĢtir
42

.  

Muhacirin Komisyonunun bu görevlerinden baĢka çok önemli bir görevi daha 

bulunmaktaydı. Göçmenlerin yerleĢtikleri yerin sosyal yapısına uyum sağlamalarını 

                                                           
40

 Abdullah Saydam, Kırım Ve Kafkas Göçleri(1856-1876) ,Ankara: TDK. Yayınları, s. 119-120. 
41

 Ahmet Cevdet Eren, Türkiye‟de Göç ve Göçmen Meseleleri, Tanzimat Devri Ġlk Kurulan Göçmen 

Komisyonu, Çıkarılan Tüzükler, Ġstanbul: Nuryak Matbaası, 1966, s. 54-58. 
42

 Kemal Karpat, Osmanlı Nüfusu (1830-1914) Demografik ve Sosyal Özellikleri, Ġstanbul: Türk Vakfı 

Yurt Yayınları, 2013, s. 265. 
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temin etmek komisyonun görevlerindendi
43

. Komisyonun görevleri arasında göçmenleri 

iskan ve onlara çeĢitli yardımlar yapmak dıĢında, geldikleri coğrafyaya uyum 

sağlamaları gibi bir ayrıntının düĢünülmesi oldukça ilgi çekicidir. Çünkü bunun göç 

meselesinde karĢılaĢılan sorunlar arasında, diğer sorunlara göre giderilmesi daha zor bir 

mesele olduğu bilinmektedir. 

Kırım SavaĢı‟na göre çok daha fazla göçmenin Osmanlı Devletine göç ettiği 93 

Harbi sürecinde Muhacirin Komisyonunun görevleri haliyle çok daha artmıĢtır. 

Muhacirin Komisyonunun, Ġdare-i Umûr-ı Hesabiye ve Ġdare-i Umûr-ı Ġskâniye 

adlarında iki tane Ģubesi mevcuttu. Bu Ģubelerden farklı alan ancak giderleri Muhacirin 

Komisyonundan karĢılanan Muhâcirin-i Umûr-ı Sıhhiyye Ģubesi de ihdas edilmiĢtir. 

Yine Haziran 1878‟de her vilayette birer göçmen müdürlüğü de kurulmuĢtur
44

. 

6.2.Muhacirlerin Ġskânı 

 

Kırım SavaĢı‟na kadar Osmanlı Devleti „ne ciddi bir Ģekilde göç harekâtı 

yaĢanmadığı için iskan konusunda ayrıca bir kurumun kurulmasına lüzum 

görülmemiĢtir. Burada Ģöyle bir sorun ortaya çıkmaktadır. Kırım Harbinden önce 

Osmanlı Devleti‟ne gelen göçmenlerle kim ilgilenirdi? Peyderpey Osmanlı Devleti‟ne 

gelen göçmenlerle ġehremaneti ilgilenmiĢtir
45

. Ancak bu tarihten sonra sayıları hızlı bir 

Ģekilde artan muhacirlerin kabul, kayıt ve iaĢe gibi sorunlarıyla ilgilenmek için çeĢitli 

müesseseler ihdas edilmiĢtir. Ġlk olarak 1860‟da kurulan “Muhacirin Komisyonu”dur. 

Sonraki süreçte ise “ Ġdare-i Muhacirin Komisyonu” , “Muhacirin Komisyonu Âlisi”, 

gibi baĢka komisyonlarda kurulmuĢtur. Bu komisyonlar merkezde olduğu gibi taĢrada 

da teĢkilatlanmıĢtır. ĠĢlerin daha düzenli bir Ģekilde yürütülmesi için ve iskânların daha 

iyi bir Ģekilde gerçekleĢmesi için yerel idarelerle birlikte hareket edildiği görülmektedir.  

ArĢiv belgelerinden de anlaĢıldığı gibi muhacirlerin iskânından Osmanlı Devleti 

tarafından bir takım adımlar atılmıĢtır. Bu adımların baĢında öncelikle muhacirlerin 
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barınma sorunuydu. Muhacirler için öncelikli mesele bir an evvel iskân edilmelidir. 

“…….  kış gelmeksizin şimdilik bazı kasaba ve karyeleri tevzi ve taksimi ( 

paylaştırma)….
46

ile muhacirlerin kalıcı iskanlarına kadar çeĢitli zorluklardan korunması 

düĢünülmüĢtür. Bunların yanında merkezin taĢradan beklentileri olmuĢtur. Bu 

beklentileri Ģüphesiz iskân iĢlerinin problemsiz gerçekleĢmesidir. Belgelerde sık sık 

karĢımıza çıkan “ hüsn-i iskân”
47

 ( sorunsuz iskan) bu yukarıda verdiğimiz bilgiyi 

desteklemektedir. 

Muhacirlerin kabul edilmesinde insani ve dini hassasiyetler kadar devletin en 

büyük kaynağı olan nüfusun artırılması isteği de önemli bir yere sahiptir. Çünkü nüfus 

artıĢı devlete bir takım külfet yüklese de bunun olumlu yönleri de vardır. Bu olumlu 

yönlere bakacak olursak tarımsal arazinin değerlendirilmesi, üretimin artırılması, vergi 

nüfusu oluĢturulması, ekonominin canlanması ve devletin vergi gelirlerinde artıĢ 

sağlanması, asker ihtiyacının karĢılanması, ülkede gayrimüslim bir nüfusa karĢı 

Müslüman nüfusun sayısını artırmak gibi sonuçları ele alacak olursak bu Osmanlı 

Devleti için büyük kazanç sayılabilir. Muhacirlerin iskânı sürecinde mahalli 

idarecilerden özellikle “ istikmal-i esbab-ı ziraat ve hıraset” (Ģartların tarım yapmalarına 

elveriĢli hale getirilmeleri) istenmektedir
48

. 

Muhacirlerin bir an evvel üretici duruma geçirilmeleri için farklı durumları olan 

araziler kullanılabilmektedir. Muhacir iskânı için ayrılan toprakları sınıflandıracak 

olursak; “arazi-i hali” (boĢ arazi), “metruk” ( terk edilmiĢ, kullanılmayan arazi), “miri 

arazi” (hazine) veya “evkaf-ı hümayun” (saraya ait vakıflar)‟a bağlı çiftlikler Ģeklinde 

örneklendirilebilir
49

. 

Ġskân politikası sadece arazi tahsisi ile bitmemektedir. Öncellikle, muhacirler 

misafir olarak kasaba ve köylere dağıtılmaktadır
50

. Bununla beraber kalıcı iskânların 

gerçekleĢmesi için mahallelerde, muhacirlerin ikamet edeceği evlerin yapımı yada 
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muhacirler için uygun everin bulunması gerekmektedir. Belgelerde muhacirlerin ev 

sahibi olmalarını “iva” kelimesi ile ifade edilir
51
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7. GÖÇMENLERĠN KARġILAġTIĞI SORUNLAR VE OSMANLI'NIN 

BU SORUNLARA KARġI ALDIĞI TEDBĠRLER  

7.1.Yol Boyunca YaĢanan Sorunlar 

Osmanlı Devletine gelen göçmenler göç sırasında önemli sorunlarla 

karĢılaĢmıĢlardır. Gelen göçmenlerin baĢlıca çıkıĢ yerleri Kerç, Taman, Anapa, 

Novorossiski, Tuapse ve Soçi iskeleleriydi. Sayıları az olduğundan göçmenler direk 

Ġstanbul‟a getirtilmiĢtir
52

. Rumeli‟ye gönderilecek olan göçmenler çoğunlukla Varna, 

Köstence, Bergos ve Lom gibi yerlere gitmekteydiler. Sayısı fazla olan göçmenlerin ve 

bu limanlara sığmayan göçmenlerin bazıları Tuna nehir yolu, karayolu ve demiryolunu 

kullanarak Rumeli‟nin iç kesimlerine doğru hareket edip, buralara yerleĢmeye 

baĢlamıĢlardır. Karayolunu tercih eden göçmenler çoğunlukla savaĢ sırasında Osmanlı 

Devleti‟nin elinden çıkmıĢ olan Kars, Ardahan ve Artvin dolaylarındaki halklardır. Bu 

bölgelerden ayrılan halk, ilk olarak Erzurum‟a vardılar. Daha sonraki güzergâhları ise 

Bayburt, Sivas, Tokat, Diyarbakır, Bitlis, Van ve Hakkâri idi. Göçmenler buralara 

gelebilmek için uzun mesafeler kat etmiĢlerdir. Bu uzun mesafelerden dolayı bu 

yolculukta uzun sürmüĢtür
53

.Denizyolu  ile gelen göçmenler Fevâid-i Osmaniye, Tuna, 

Bursa, Tersane-i Âmire ve Rus kumpanyaları kullanmıĢlardır. Bunun yanında tüccarlara 

ait olan gemileri kiralayarak da hareket etmiĢlerdir.  Denizyolunu kullanarak 

Anadolu‟ya yerleĢtirilecek olan göçmenler ilk olarak Trabzon, Samsun, Sinop ve Ġnegöl 

gibi Karadeniz bölgesine yerleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır
54

. Ġlerleyen zamanlarda göç eden 

topluluk sayısı artmaya baĢlayınca yukarıda söylediğimiz yerler dıĢında Giresun, 

Batum, Akçaabat, Fatsa ve Ayancık iskeleleri de gidilmiĢtir. Yoğun Ģekilde gelen göçler 

bu göçler Bursa Ģirketlerine ya da baĢka Ģirketlere ait vapurları kullanarak belirli 

sayıdaki göçmenleri önce Ġstanbul‟a, daha sonra da bu göçmenler için uygun görülen 

bölgelere götürmüĢlerdir
55

.  Bu görev için Bahriye Nezareti görevlendirilmiĢtir. Tabi ki 

bu iĢlemlerin doğru olup olmadığını kontrol etmek için o dönemde iĢlerliğini devam 

ettiren Muhâcirîn Komisyonu görevliydi. Buraya bildiriliyordu. Göçmen sayısı ilk 

zamanlarda ki gibi az değildi. Zamanla çoğalan göçmen sayısı az olan vapurlara 
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binebilmek için Kafkasya‟da uzun bir süre beklemiĢlerdir. Göçmenler kendilerine ait 

olan eĢyalarının hepsini de yanlarında götürmek isteyince vapurlara sığmakta sıkıntı 

çekmiĢlerdir. Bu nedenle eĢyalarından bazılarını bırakmak zorunda kaldılar. 

7.2. Geçici Ġskân Bölgelerinde YaĢanan Sorunlar 

 

Göçmenler ilk baĢlarda Ġstanbul‟da toplanıp oradan iskân edilecek bölgelere 

gönderiliyorlardı. Denizyolu‟nu kullanarak Ġstanbul‟a gelen göçmenler için hemen 

kalacak bir yer bulunamıyordu. Ya Ġstanbul‟da kalıcı olarak yerleĢtiriliyorlar ya da 

geçici bir yer ayarlanıp göçmenler yerleĢtiriliyorlardı. Bu karıĢıklığı olabildiğince erken 

bitirmeye çalıĢıyorlar. Bunun için de vapurlar tahsis edilmeye çalıĢılmıĢtır
56

. Çok gelen 

göçmenlerden dolayı yapılan çalıĢmalarda bazı aksaklıklar oluĢturulmuĢtur. 93 

harbinden sonra Osmanlı Devleti‟ne gelen göç sayısı artmıĢtır. Artan bu göç sayısıyla 

Ġstanbul‟da nüfus artmaya baĢlamıĢtır. Daha doğrusu göçmen sayısı artmaya 

baĢlamıĢtır. Bu artıĢ devamında bazı sorunları da getirmiĢtir. Bu aksaklıklara örnek 

olarak göçmenlerin Ġstanbul‟a geldiği zamanlarda göçmenleri taĢıyan bir gemi KabataĢ 

Ġskelesi açıklarında kalmıĢlar, karaya ulaĢamamıĢlar. Gemide ki göçmen halk aç ve 

susuz kalmıĢlardır. Bu gibi ihtiyaçları giderebilmek için kıĢlalarda ki asker ve diğer 

personellerin yiyeceklerinden verilerek bu sorun halledilmeye çalıĢılmıĢtır. Bunun gibi 

sorunların artık olmaması için ġehremaneti gereken hususları bildirmiĢtir. Aksamanın 

nedenlerini bildiren Ģehremini kendisi tarafından bir komisyonun oluĢturulduğunu ve 

gerekli çalıĢmaların yapıldığını ve yapılacağını belirtmiĢtir
57

. Alınan bu tedbirlere 

rağmen göçmenlerin yaĢadığı bu sıkıntılar hala devam etmektedir. YaĢanılan bu 

sıkıntılar Sadarete ve Dâhiliye Nezareti‟ne yazılarla bildirilmiĢtir. Bildirilen bu tezkire 

suretlerinde çok dikkat çekici ifadelere yer verilmiĢtir
58

. Ġstanbul baĢta olmak üzere 

buraya gelen göçmenlerin öncelikli olarak açlık sorunları giderilmemiĢtir. Ġlerleyen 

zamanlarda da bu sorun devam etmiĢtir. Eyüp Sabri PaĢa tarafından bir telgraf 

gönderilmiĢtir. Bu telgrafta, göçmenlere gereken payının verilmediği ve bu yüzden 

birçok hanenin zor duruma düĢtüğünü belirtmiĢtir. Bu telgraftan sonra hükümet birkaç 

kiĢiyi görevlendirerek bu durumun doğru olup olmadığını araĢtırmıĢtır. Yapılan bu 
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araĢtırmanın sonucunda bu durumun doğru olmadığını belirterek yalanlamıĢlardır
59

. 

Geçici olarak Ġstanbul‟a yerleĢtirilen göçmenler in iskan bölgelerine yerleĢinceye kadar 

burada mecbur kalacaklarından bahsedilmiĢtir. YaĢanan bu olaylarla ortaya bir sorun 

daha çıkmıĢtır. O da konut sıkıntısı.  Kırım SavaĢı‟ndan sonra normalden daha da fazla 

göçmen sayısı artmıĢtır. Bunun gibi sorunlar 93 Harbinden sonra da yaĢanmıĢtır. 

Misafir olarak Ġstanbul‟da kalan göçmenlerin ihtiyaçlarını karĢılamak için çalıĢmalar 

yapmıĢlardır. Mesela, Küçük ve Büyük Ayasofya‟da kalan göçmenlerin hela 

ihtiyaçlarının karĢılanması için ek yerler oluĢturulmuĢtur. YaĢanan bu sıkıntılar 

ekonomik olarak da sıkıntılara neden olmuĢtur. Fiyatlar artmıĢtır. Ġstanbul‟da geçici 

olarak kalan göçmenlerin ekmek ihtiyaçlarının karĢılanması için fazladan çalıĢılıp, 

ekmek çıkarılması gerekirken tam tersi olmuĢtur. Yani ihtiyaca göre ekmek 

çıkarılmamıĢ ve göçmen halk aç kalmıĢlardır. Bu olumsuz durumlardan dolayı bu 

halklardan bazıları bizzat padiĢahın huzuruna çıkıp, yaĢanan olayları anlatıp Ģikayetçi 

olmuĢlardır. Diğer bir Ģikâyet konusu da, göçmenler Karaköy Köprüsü‟nden ücretsiz 

geçmek istediklerini ama geçemediğini ifade etmiĢtir. Memurlar tarafından da hakarete 

uğradıklarını da Ģikâyetleri arasına eklemiĢlerdir. 

 

7.3. Kalıcı Ġskân Bölgelerinde YaĢanan Sorunlar 

 

Osmanlı Devleti‟ne birçok göçmenler gelmiĢtir. Göçmenlerin belirlenen yerlere 

gönderilmeleri için çalıĢmalar baĢlamıĢtır. Ancak kalıcı olarak iskân edilecek 

göçmenlerin yerlerine gitmeleri hemen sağlanamadı. Kalıcı iskân bölgelerinde de bazı 

sorunlar yaĢanmıĢtır. Bunların baĢında göçmenlerin yerlerine yerleĢmelerinde yaĢanan 

iĢlem gecikmeleriydi. Osmanlı Devleti‟ne göçmenler için yaĢam alanları hazırlanmaya 

baĢlanmıĢtır. Ama bu göçmenleri hiç kimsenin yaĢamadığı yerlere göndermiyorlardı. 

Bu yüzden yerli halkında düzenini bozmadan bir sistem, paylaĢım yapılması 

gerekiyordu. Bu yerlerin henüz hazır olmamasından kaynaklanan sorunlarda ortaya 

çıkmıĢtır. Kalıcı olarak kalacak mekanların hazır olmamasından dolayı bekleyen göçebe 

halk için geçici yerler temin edilmiĢ yada o bölgede yaĢayan halkların evlerine misafir 
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olarak yerleĢtirilmiĢlerdir. Mesela Tokat‟a gelen Çerkes kabilesi için geçici yer olarak 

medrese ve hanlar hazırlanılmıĢtır. Kars tarafından gelecek olan Çerkesler için ise 

hanlar hazırlanmıĢtır. Geçici çözümler adı üstünde olduğu gibi bir süreliğine idare 

edebilirdi göçmenleri. Yani bu geçici çözümler Çerkeslerin sorunlarına tamamen çözüm 

olamadılar. Hatta bu çözümlerin devamında bazı sorunlarda ortaya çıkmıĢtır. Muhâcir 

Nizamnamesine göre, misafir olarak kalan göçmenlere ve kalıcı olarak iskan yerlerine 

ulaĢan Çerkeslerden henüz ürün elde edemeyenler için yevmiye verilmesi gerektiğini 

bildirmiĢtir. Çerkez göçmenler için üçüncü bir sorun kıĢ Ģartlarında kalıcı iskân 

bölgelerine ulaĢamamalarıydı. Ankara Valisi‟ne yazılan yazı bu konuyla ilgiliydi
60

. 

Göçmenler için ayrılmıĢ olan yerlere erkenden yerleĢmek isteyen halk bunu 

baĢaramayınca bu durumdan Ģikayetçi olmuĢtur.  YaĢanan bu olumsuzluktan göçmen 

halk, devlet görevlilerini sorumlu tutuyordu. Göçmenler bu yaĢananları bildirmek için 

müracaatta bulunmuĢlardır. Çerkes halkı yerli halk tarafından her an bir suç iĢleyecek 

gibi görülmelerinden rahatsız oluyorlardı. Ayrıca memurların kendilerine kötü 

davranıĢlarını da Ģikâyetlerine eklemiĢlerdir. Bu konu hakkında arĢiv belgelerinde 

çeĢitli bilgiler yer almaktadır
61

. Bu suçlamaları yanı sıra, kalıcı olarak iskan 

bölgelerinde baĢlarından geçen iyi yada kötü olayları da aktarmıĢlardır. Arabistan, 

Hüdavendigar, Sivas, Kastamonu ve Ġzmir  „e bazı göçmenler gönderilmiĢlerdir. Ancak 

göçmenlere verilen yevmi yelerin ve tayın verilmediğini dile getirmiĢlerdir. Ayrıca 

Arabistan çöllerinde açlık ve susuzluktan ölen göçmenlerden de bahsedilmiĢtir. Ayrıca 

henüz iskân edilmeyen halkında açlık ve susuzluk çektiğini belirtilmiĢtir. Bütün bu 

olanlara rağmen hala iskan edilmeleri için bir çalıĢmaya baĢlanmamıĢtır
62

. 

7.4.Yol-Harcırah Yardımı 
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Osmanlı Devleti‟ne yerleĢen göçmenlere birçok yardımda bulunulmuĢtur. 

Bunlardan biri göçmenlerin yerleĢtirilmek üzere götürüldükleri iskân yerlerine devlet 

bizzat kendisi yardım etmiĢtir. Devletin yaptığı yardımlardan bir tanesi göçmenleri 

iskân yerlerine getirecek olan araçların ücretlerini karĢılamaları olmuĢtur. Bu yardım 

hazine tarafından karĢılanmıĢtır. Göçmenler tabi ki bu iskân yolculuğu tek baĢına 

sürdüremezlerdi. Bunun için de kiĢiler görevlendirilmiĢti devlet tarafından.  Bu 

görevlilere de yaptıkları çalıĢmalardan dolayı belirli miktarda ücret ödenmiĢtir. Bu 

görevlilere örnek verecek olursak, Çerkes Muhacirlerini Tokat‟a götürmekle görevli 

olan çavuĢtur.  Bu çavuĢa bir miktar para ödenmiĢtir. Gittiği yola oranla bir ücret 

almıĢtır
63

. Bu yolculuk için gerekli olan at ve arabaların temini de devlet tarafından 

karĢılanmıĢtır.  Mesela Trabzon‟dan Erzurum‟ göç eden halkın göç esnasında kullandığı 

yüz altmıĢ üç atın masrafları ve ücreti Bayburt kazası tarafından ödenmiĢtir
64

. 

7.5.Yevmiye Yardımı 

 

Muhacirin Komisyonu Talimatnamesinde belirtildiğine göre Osmanlı Devleti 

Kafkasya‟dan göçmenlere ihtiyaçlarını karĢılamak için yevmiye vermiĢtir. Bu yevmi 

yelere örnek verecek olursak, Elbistan tarafından verilmiĢtir. Verilen bu yevmi yelere 

örnek olarak Kumuk kabilesine iki günlük yevmiye verilmiĢtir. Gelemabad kazasında 

bir mahalde geçici olarak bulunan meskûn Dağıstan Muhacirlerinden Kumuk 

kabilesinin talimat-ı seniyyeye göre nısf-ı ağniya (ihtiyacı olmayan) itibariyle terk ve 

nısf-i diğerine fukara adıyla ümeraları Mahmut Efendi ve hane-küĢ (miras) senediyle 

verilen sened-i makbuz nan-i aziz yekün 1485 guruĢtu
65

. BaĢka bir yevmiye yardım 

örneğini de Tokat‟a yerleĢtirilecek olan Kumuk göçmen halkına verildiği kayıtlara 

geçirilmiĢtir. Bu yevmiye yardımı göçmen halka kalıcı iskânlarına kadar belirli 

miktarlarda verilecektir
66

.  Bu yardımların gerçekleĢmesi için çalıĢmalar baĢlamıĢtır. Bu 

çalıĢmalardan biri de verilen bu yevmi yelerin güvence altına alınması da sağlanmıĢtır. 

Bunu Osmanlı Devleti, Muhâcirîn Komisyonu Ġskân Talimatnamesiyle güvence altına 

almıĢtır. Bu iskân talimatnamesiyle yapılacak olan yevmiye yardımının nasıl ve ne 
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miktarda olduğunu belirlemiĢ. Ayrıca yardım yapılacak iskân bölgelerinin baĢkanlarına 

da haber verilerek bilgilendirilmiĢlerdir. Böylece bu yevmiye yardımları yasallık 

kazanmıĢtır. Belirttiğimiz bu duruma örnek olarak Trabzon‟dan Erzurum‟a gönderilen 

Kumuk Göçmenlerine yapılan yardımları söyleyebiliriz.  Yapılan bu yardımlar bir 

vazife olarak görülmüĢ ve ona göre hareket etmiĢlerdir. 

7.6.Kafkas Göçmen Vakıfları 

 

Osmanlı Devleti‟nin gerilemeye baĢlamasıyla birlikte baĢlayan büyük toprak 

kayıpları, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun kaybettiği topraklardan göç alması da sebep 

olmuĢtur. Aslında Anadolu, bu bölgelerde hayatını sürdüren Ġslami toplulukların 

barındığı yer olmuĢtur. Kafkasya‟dan Anadolu‟ya olan göçler peyderpey 1770‟lerden 

baĢlayarak Balkan Harbine kadar devam etmiĢtir
67

. 1788-1792 Osmanlı Rus-Avusturya 

SavaĢlarında Kırım‟dan ciddi bir Ģekilde Osmanlı Devletine göç hareketi olmuĢtur. 

1774-1800 yılları arasında Kafkasya, Kırım ve Kazan‟dan Anadolu‟ya 300.000 ile 

500.000 civarında göçmen gelmiĢtir
68

. Yukarıda belirtildiği gibi onca sıkıntı ve sefalet 

içerisinde gelip kısa sürede vakıf kurabilmeleri ilginçtir. Çünkü vakıf kurmak için belli 

bir meblağının olması gerekiyordu. Tabi burada kurulan vakfın ilk kuruluĢ tarihine 

bakmak gerekir. En erken kurulan vakıf 1880-1881 (h. 1298) tarihinde kurulduğu 

bilinmektedir. Bu bilgilere dayanarak yerinden zorla göç ettirilen ve büyük sefalet 

içinde Anadolu‟ya gelen göçmenler çok kısa bir zamanda yerleĢtikleri yerlerde vakıf 

kurabilecekleri nispette artık bir servete ulaĢmıĢlardır.  

Kafkas bölgesinden gelen bu göçmenlerin kurdukları bu vakıfların 

vakfiyelerinde, gelen göçmenlerin bir kısmının mensubu bulunduğu etnik kökeni, diğer 

bir kısmının ise geldikleri yöreleri belirtilmektedir. Mesela Kafkas Muhaciri, Dağıstan 

Muhaciri ve Çerkes Muhaciri gibi nitelendirilmiĢlerdir
69

.Etnik menĢe ilerine göre gelen 

göçmenler arasında Çerkesler çoğunluğu oluĢturmaktadır. Bu gelen göçmen gruplarının 

arasında Çerkeslerin çoğunlukta olmasının sebebi ise, Türklerle daha yakın iliĢkilerinin 
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 Sevgi Aktüre, 19. Yüzyıl Sonunda Anadolu Kenti Mekansal Yapı Çözümlemesi, Baskı Atölyesi, 
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bulunması ve kaynaĢması sayılabilir. Vakıf belgelerinde karĢımıza çıkan dikkat çekici 

bir husus daha vardır. Osmanlı öncesinden itibaren Anadolu‟ya getirilen Çerkes asıllı 

cariye ve kölelerin sayısı Osmanlı döneminde bir hayli artmıĢtır. Vakfiyelerde yeni 

gelmiĢ olan Çerkes göçmenlerinin, daha önce Osmanlı Devleti‟ne getirilmiĢ olan Çerkes 

köle ve cariyelerden ayırmak için, “ hür ve Müslüman asıllı Çerkes Muhaciri” diye 

belirtilmiĢtir
70

. Aslına bakacak olursak bu göçmenler Rus baskılarında yerlerinden terk 

edilmiĢlerdir. Aksi takdirde etnik menĢeileri sebebiyle göçe zorlanmamıĢlardır diye 

düĢünebiliriz. 

Yine vakıfların kurulmasında kurucuların kimlikleri Ģüphesiz önemlidir. 

Vakfiyeler bey, ağa, hacı, zade gibi lakaplar ve unvanlarla anılmaktadır. Yani buradan 

Ģunu anlayabiliriz ki, vakıfları kuran kiĢilerin sıradan bir kiĢi olmayıp ailenin ileri 

gelenlerinden olması ve varlıklı olduklarını anlamaktayız. 

Genel olarak bu vakıfların hizmet alanına da bakacak olursak;  Kafkas 

göçmenlerince kurulan vakıfların tamamen yardım etmek amacıyla kurulduğunu 

aĢağıda gösterilen tablodan anlamaktayız.  

7.6.1.Kafkas Göçmenlerinin Anadolu’ya Tesis EtmiĢ Oldukları Vakıfların Genel 

Özellikleri (Tablo2) 

  

Tesis 

Tarihle

rine 

Göre 

DağılıĢ

ı  

 

     Vakıfların Unvan ve 

                Lakabları 

Geldikleri yöreler Gelen göçmen 

grupları 

Ġskan Edildikleri YerleĢim 

Yerleri 

Vakfedilen 

Mal/Mülk 

 

   Vakfın gayesi 

 

Hizmet Alanı 

 

B 

O 

Y 

 

A 

Ğ 

A 

 

-

ZÂ

DE 

 

H

A

C

I 

 

Ç

A

V

U

ġ 

 

E

F

E

N

D

Ġ 

B

A

T

U

M 

K

A

Z

A 

D

A

Ğ

I

S

T

A

N 

A

R

D

A

H

A

N 

O

L

T

U 

K

A

Z

A

N 

L

A

V

A

N 

K

A

F

K

A

S

Y

A 

ÇE

RK

EZ 

GÜ

RC

Ü 

AB

AZ

A 

KÖ

Y 

NAHĠ

YE 

KA

ZA 

ġE

HĠ

R 

P 

A 

R 

A 

GA

YR

Ġ 

ME

NK

UL 

H 

A 

Y 

R 

Ġ 

Y

. 

A 

Ġ 

L 

E 

V 

Ġ 

A 

Ġ 

L 

E 

V 

Ġ 

D 

Ġ 

N 

Ġ 

E 

Ğ 

Ġ 

T 

Ġ 

M 

1298 2  1  1   1        1   2    2  2   2  

1299 1               1   1     1 1   1  

1300 4 1   1           3  1 4    3 1 4   4  

1301 1   1  1 1         1   1    1  1   1  

1302 4  2  1     1     1 2 1  3   1 4  4   4  

1303 4  2  1   1        1 1  4    4  4   4  

1304 7 1 3    2 2        5   7    6 1 7   7  

1305 6  2  1  2 2 1       3   6    6  6   6  

1306 5  3    1 1        3 1  4  1  5  5   5  

1307 7 2 2   1  2 1       4   7    7  7   7  

1308 12  7    3 4 2      1 4 1  12    10 2 12   12  

1309 3  1    2  1       1   3    3  3   3  

1310 6  4  2  1 1        2   6    6  6   5 1 

1311 6 1 2  2  2 4        3   5  1  5 1 6   5 1 
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1312 4  3 1   1 3        2   4    3 1 4   4  

1313 4 1 1  2  1 2 1    2   1   3 1   3 1 4   4  

1314 2  1           1     2    2  2   2  

1315 3 1 2  1   1        2   3    3  3   3  

1316 5 1 4 1 2   1        2   5      5   5  

1317 3 1   1  2 3        3   3    3  3   3  

1318 3 1 2  1           1   3    3  3   3  

1319        2                      

1320 4  3  2  1     1    2   4    3 1 4   4  

1321 1      1 1           1    1  1   1  

1322 1 1      1           1    1  1    1 

1323 3  3     1 1 1     1    3    3  3   2 1 

1324 2  1             1   2    2  2   2  

1325        1                      

1326 3  1  1 1 1    1     2   3    3  3   2 1 

1327 5 1   1  1   1      3  1 5    5  5   5  

1328 1      1         1      1  1 1   1  

1329 1    1  1         1   1    1  1   1  

1330 5 1   1  2 1  1     1 3   5    5  5   5  

1331                              

1332 1  1                1    1  1   1  

TOP. 119 12 52 3 2

3 

3 2

7 

3

5 

7 4 1 1 2 1 4 58 4 2 114 1 2 2 109 10 119   114 5 

  %  10.0

8 

43.

69 

2. 

52 

1

9

.

3

2 

2

.

5

2 

2

2

.

6

8 

2

9

.

4

1 

5

.

8

8 

3

.

3

6 

0

.

8

4 

0

.

8

4 

1

.

6

8 

0

.

8

4 

3

.

3

6 

48.

73 

3. 

36 

1.68 95.

79 

95. 

79 

1. 

68 

1. 

68 

91. 59 8. 

40 

100   95. 80 4. 20 

% 100                     100                     46.21*       53.78**                100         100          100        100 

 

*Geri Kalan % 53.79‟unun geldikleri yöreler belirtilmemiĢtir. 

**Geri Kalan %46.22‟ninin etnik grubu belirtilmemiĢtir. 
71

 

 

Bunların yanında bu vakıfların kurulmasında sosyal amaçlarda etkili olmuĢtur. 

Sosyal amaçlar yaptırılan kurumlarla kendini göstermektedir. Keza gelen göçmenlerle 

artan nüfusa cevap verememelerinden de kaynaklanabilir. Çünkü göçle gelen insanlar 

Anadolu‟yu yurt edinmek gelmiĢlerdir. Bundan dolayı bu amaçların karĢılanmak için bu 

vakfiyeler kurulmuĢtur.  

Çerkes göçmenlerinin vakfettikleri malların %90‟a yakını nakit, %10‟luk kısımı 

taĢınmaz mallardır
72

. Çok az da olsa göçmen vakıf kurucularının taĢınmaz mallarına 

baktığımızda, genelde devlete ait olan miri araziler üzerinde kurdukları bahçeler 

oldukları anlaĢılır. Bu bahsettiğimiz konuyla ilgili bir örnek vermek gerekirse; 
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Artova‟nın Çardak Köyü‟nden MarĢan-zade Osman, bir evini ve bir ambarını 

vakfetmiĢtir
73

. 

 

7.6.2 Kafkas Göçmenleri’nin YerleĢim Alanları 

(119 Adet Göçmen Vakfiyesine Göre)
74

 

Toblo 3: 

Eski Adı Yeni Adı Ġlçe Ġli 

Kadıçayırı Köyü Kadıçayırı Vezirköprü Samsun 

Hamidiye Köyü ?   “      “ 

Vezirköprü Kazası Vezirköprü ilçesi (TaĢkale 

Mahallesi) 

“ 

Ġshakyeri Köyü Ġshakyeri Vezirköprü  

“Bakla Köyü Bakla “ “ 

Ayvalısokağı Köyü Ayvalısokağı Ladik    

Soğanlı Köyü Soğanlı ” “ 

Kondon Selimiye Köyü ? Bafra   

Emiroğlu Çınarlı Köyü  ? “ “ 

Kaygusuz Köyü Kaygusuz “ “ 

Veysel Muslubey Köyü Muslubey ÇarĢamba “ 

HacıhamuĢ Köyü Yukarıesenli “ “ 

AĢağıtepe Urak Köyü ? “ “ 

Kızılot Köyü Kızılot “ “ 

Kestanepınarı Köyü Kestanepınarı “ “ 

AĢağı Turgutlu Köyü Turğutlu “ “ 

Dikbüyük(?)Köyü Dikbüyük “ “ 

Sıralı Köyü Sıralı Kavak “ 

Günlük Köyü Günlük(HızırbaĢı) Ünye Ordu 
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Kabakdağı Köyü Kabakdağı Fatsa “ 

Karadere(Osmaniye) K. Osmaniye Merkez Bucağı “ 

Kestane Alan Köyü Kestane “ “ 

Ortaköy Köyü Ortaköy “ “  

Ağıderesi Köyü Ağıdere Ünye “  

 

Eski Adı Yeni Adı Ġlçe Ġl 

Sarıca Erik Köyü ? Ünye Ordu 

Metrepolu Köyü ? “ “ 

Tepesamanlık Köyü Tepeköy “ “  

HızırbaĢı Köyü HızırbaĢı(Günlük) “ “  

Çataltepe Köyü Çataltepe “ “   

Demirci Köyü Demirci KeĢap Giresun  

Hamidiye Köyü Hamidiye Erfelek Sinop  

Hasandiğin(?) ? Boyabat “  

Sinop Ġli Sinop Ġli “ “ 

 (CamiiKebirMahellesi)   

Osmaniye 

(Devrekani Ġlçesi) 

Devrekani Ġlçesi 

 

Devrekani 

 

Kastamonu  

 

Belovacık Köyü Belovacık       “ “  

Kızık-ı sağir Köyü Küçük Kızılca 

 

Aydınca Bucağı Amasya  

Göçeri Köyü Göçeri GümüĢhacıköy “  

Kılcan Köyü ? GeldikgelenMah.                 “ 

Elekadı Köyü Alakadı Merkez Bucağı “                    

Kozlu Köyü Kozlu Bucağı Erbaa Ġlçesi Tokat  

Meydanözü Köyü Meydanözü “ “   

Ġsakebir Köyü Büyüközlü Zile “  

Ġsakebir Köyü “ “ “ 

Horun(Hirun) Köyü Boyunpınar Artova “  

 Çardak Köyü Çırdak “ “   
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Tekke Köyü Tekkeyeni “ “  

Kösürük(Kürsük)Köyü Damlalı “ “ 

Türki Köyü ? KomnanNahiye(?)  
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8.ÇERKESLERDE SOSYAL YAPI, KÜLTÜREL DEĞERLER VE 

TOKAT’TAKĠ ÇERKES KÖYLERĠ 

 

8.1.Çerkes Boyları 

Çerkes boyları genel olarak Batı ve Doğu Çerkezi olmak üzere iki ana grupta 

toplanmıĢtır. Bunlardan birinci olarak Batı Çerkesi, ikinci olarak da Doğu Çerkesi 

olarak sınıflandırılmıĢtır. AĢağıda da Çerkes boylarının dağılımı gösterilmiĢtir.  

A-) Batı Çerkezleri 

Abzehler: Türkiye‟de en büyük nüfusa sahip olan Çerkes boyudur. Kafkasya‟da ise 

Abzeh ağzı konuĢan Adigey Cumhuriyeti‟nde yaĢayan ġevgenovskiler‟dir
75

. 

ġapsığlar: Genel olarak ġapsığların sayısı Abzehlere yakındır. ġapsığların topraklarının 

büyük bir kısmı Adigey sınırları dıĢında kalmaktadır. ġapsığlar hemen hemen aynı 

coğrafyada, birkaç köyde karıĢık olarak yaĢamaktadırlar. ġapsığlar genel olarak Adigey 

Cumhuriyeti‟nde Krasnodar Krayı‟nın Lazarevsk ve Tuapse ilçelerine bağlı kopuk köy 

gruplarında yaĢamaktadırlar
76

. ġapsığlar da kendi aralarında küçük gruplara ayrılmıĢtır. 

 Kuzey ġapsığlar: Büyük ġapsığları, Kuban ġapsığları 

 Güney ġapsığları: Küçük ġapsığları, Kıyı ġapsığları, Karadeniz ġapsığları 

 Çemguy-ġapsığlar: PseuĢko ġapsığları olarak sınıflandırılmaktadır. 

Hakaçlar: Bu boy da Çerkez Adigey sınırları dıĢına çıkmıĢtır. 

Bjeduğlar: Kafkasya'daki diğer boylara baktığımız zaman nüfusları azdır. 

Çemguylar: Bu boyun diğer bir ismi de Temirgoylardır. Kafkasya‟da nüfusları fazladır. 

Natuhaylar: Buçerkes boyunun diğer bir adı da Natıkuaceler olarak adlandırılmıĢtır. 

Neredeyse dillerinin soyu tükenmiĢtir. 93 Harbi öncesindeki sürgünde sayıları 
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200.000‟nin üzerindeydi. YerleĢim olarak da Anapa dolaylarında yaĢamaktadırlar. 93 

Harbi sonrasında Anapa yakınlarında bulunan Harrumtuk köyünü oluĢturmuĢlardır
77

. 

Hatukaylar:  Kafkasya‟da neredeyse sayıları çok az kalmıĢtır. Türkiye‟de genel olarak 

Kayseri civarında yaĢamaktadırlar
78

. 

Manıhegler ve MahoĢlar: BaĢlarda Çerkes boylarındandır. Genel olarak bu boylar 

diğer boyların içerisine karıĢmıĢtır. 

B-)Doğu Çerkesleri 

Batı Çerkeslerindeki boylara bakarak bunların sayıları oldukça azdır. Genel olarak iki 

gruba ayrılmaktadır. Bunlar: 

Besleneyler: Türkiye‟de Karaçay Türkleri olarak adlandırılan Türkler olup bunun 

yanında Rusya Federasyonu‟nda iki köyle Krosnodar civarında yaĢamaktadırlar. 

Kabardeyler: Rusya‟da Kabardin olarak adlandırılır.  Bu boyun diğer boylardan farkı 

Türkiye‟de yaĢayan en fazla Çerkes boylarındandır. Tokat, Sivas, Kayseri civarında 

yoğunlaĢmıĢtır. Uzun yayla Çerkesleri de bu boydandır
79

. Bunların dıĢında Çerkes 

boyları da vardır. Acara, Balkar, ĠnguĢ, Kubah, Karaçay, Çeçen, Lezgi, Tkal, Tksu, 

Asuwa, Bes, Mokh, Mamgıh vb. gibi halk toplulukları vardır. Çerkez halkı içinde hem 

Müslüman hem Hıristiyan olanlar vardır. Ancak Türkiye‟de ki Çerkezler genel olarak 

Müslümandır. Tokat‟ta yapılan araĢtırmada Hristiyan Çerkezlere rastlanılmıĢtır. 
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9.ÇERKESLERDE SOSYAL YAġAM 

9.1.Çerkes Toplumu 

 

Geleneksel toplumsal tabaka boy, kabile ve soy topluluğu yani klan topluluğu 

özelliği taĢımaktadır. Aynı soyadı taĢıyan ve aynı atadan gelen topluluklar akrabalık 

bağları oluĢturur. Aynı soyaddan gelen kiĢiler birbirlerini yakın akraba saymaktadır. 

Bunlar arasında evlenmek yasaktır. Ancak Tokat özelinde yaptığımız çalıĢmada bu 

bilginin esnetildiği görülmektedir. Yani aynı soydan gelen kiĢiler birbirleriyle 

evlenmektedir. Tabi bu yaygın gerçekleĢen bir olay değildir.  

Çerkesler'de aile tipi olarak geniĢ aile yaygındır. Anne, baba ve oğlan çocukları 

ile hep beraber yaĢamaktadırlar. GeniĢ aile faktörünü de kendi arasında sınıflandırmak 

gerekmektedir. Mesela yukarıdaki verdiğimiz örnek ikili aile örneğidir. Baba, anne ve 

iki oğul ve çocuklarının oluĢturduğu aile tipi üçlü ailedir. Bu üçlü aile genelde nüfusu az 

olan ailelerde yaygın olarak görülür. Çünkü çocuk sayısının artmasıyla birlikte 

bölünmede beraberinde gelir.  Aynı düzen toprak parçası baba ve oğla yeterken bir 

baĢka oğulda eklenince beraberinde ikinci oğul Ģehre göç etmiĢtir. ġehre göçün tek 

nedeni bu değildir. Ya öğrenim ya da çalıĢmak için Ģehre gitmiĢtir. Babanın yanında 

kalan çocuk eğitime önem vermeyen çocuktur. 

Çerkes ailelerinde evlenen çocukların büyük aile içinde kalması nadir rastlanan 

bir durumdur. Evdeki çocuklar mal varlığı ve iĢ açısından da birbirinden bağımsızdırlar. 

Fakat çocuklar, dıĢarıdan aileye karĢı gelebilecek tehlikeler karĢısında tek vücut 

olmuĢtur
80

.  

Çerkes halklarının ekonomik faaliyetleri diğer Kafkas halklarına benzerlik 

göstermektedir. Ekonomik hayat her anlamda sosyal yaĢamı da etkilenmiĢtir. Bugün 

Çerkeslerin yaĢadığı coğrafyada, Çerkes halkları geniĢ arazilere ve geniĢ çiftliklere 

sahiptir. Çerkesler, kendi yemeklerinin ham maddesini kendileri üretmektedir. Her 

Çerkez çiftçisinin büyükbaĢ, küçükbaĢ ve kümes hayvanları vardır. Bunların bakımını 

yapıp, verim almak için emek gerekir.  Bu emekte kadının yerini ele almak gerekir. 

Kadın arazi ve hayvan iĢlerinde erkeklere yardım etmektedir. Böylelikle kadın, üretim 
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faaliyetlerine katkı sağlamıĢtır. Kadın bunların yanında ev temizliği, yeme, içme, 

çamaĢır yıkama ve çocuk bakımı ile ilgilenirdi. Kadınların fiziksel güç olarak 

erkeklerden daha güçsüz olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Ancak kadının üstlendiği 

görev erkeklere göre çok daha fazlaydı. Erkekler çocuk bakmazdı, ev temizleme ve 

çamaĢır yıkama gibi ev iĢlerinden sorumlu değildi. Sadece tütün ve çay yetiĢtirilmesi ve 

hasatla ilgilenirdi. Cumhuriyet‟in ilk kurulduğu dönemlerde. Çerkesler çay kadın iĢi 

olarak nitelendirmiĢlerdir. Ancak daha sonraki dönemlerde onlarda kadınlarla birlikte 

çay toplamaktadırlar. 

Çerkesler fiziksel gerektiren iĢlere göre genç kızların, delikanlı erkeklerin 

yapacakları iĢleri ayırmıĢlardır. Genç kızlar öncelikle annelerine yardım ederler, 

erkekler babalarının iĢlerine yardım ederler. Bunun haricinde baĢka iĢle de uğraĢırlardı. 

Çerkes çocuklarında çalıĢma duygusu 6-7 yaĢlarında aileye yardım duygusuyla 

aĢılanmıĢtır.
81

 

9.2. Çerkes Halklarının Özellikleri 

 Çerkezlerde misafire neden geldiği, misafirin ne zaman gideceği sorulmaz, 

kadınlar küçümsenip itilmezdi, küçükler büyüklerin önüne geçmez, komĢunun komĢu 

üzerinde hakkı vardır. Kan bağıyla bağlı olanlar birbirlerini tutarlar, iyilik unutulmazdı. 

Yapılan iyilik asla dillendirilmezdi. Birlikte yola çıkılan asla yarı yolda bırakılmazdı. 

Bazen insanı onurlandırmak için bile bile istismara açık olurlardı. Aynı isimle anılan 

kiĢiler kardeĢ sayılarak akraba evliliği asla tasvip edilmezdi. Yabancı kiĢiler 

dıĢlanmayarak asla o kiĢiler ayıplanmazdı. Dostla sır paylaĢılır gerektiğinde onun adına 

bazı kararlar verilirdi.
82

 HediyeleĢmek gelenekti, darda kalana yardım edilirdi, asil 

kadına ziynet, yiğit adama servet yakıĢtırılmazdı ve eĢ dost hısım akraba arasında gidip 

gelmeler çok olurdu
83

.  

9.3. Çerkes Örf ve Âdeti 

GeçmiĢten günümüze bazı değiĢikliklere uğraĢmıĢsa da kendi kültürlerini 

bugüne kadar getirerek yaĢatmıĢlardır. Bu değiĢiklik bölgeden bölgeye farklı 
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göstermiĢtir. Mesela aĢağıda da belirteceği gibi sadece Çerkesleri yaĢadığı köylerde 

kültürel değerlerde çok farklılık olduğunu söyleyemez. Ancak Çerkes ve diğer etnik 

gruplarla beraber yaĢayan köylerde ve baĢka etnik gruplardan yapılan evliliklerde kültür 

değiĢimlerini görmekteyiz. Çerkeslerde adetlerin en önemli kısmını saygı teĢkil ederdi. 

Buna bir örnek verecek olursak bir kiĢinin bir topluluğa selam vermesi halinde, o 

topluluktan bir kiĢi ayağa kalkarak saygıdan dolayı o kiĢinin selamını ayakta alırdı. Bir 

topluluğa bir büyük kiĢi geldiği zaman saygı ve adaptan dolayı ayağa kalkarak ona yer 

gösterildi. Hatta yaĢıtsa bile o gelen kiĢiye nezaketen yer gösterilirdi. Bu günümüze 

kadar hiç değiĢmeden gelen ve hala yaĢatılan bir gelenektir. 
84

 

Çerkez, örf ve adetlerinde kadının eĢine ve kayınpederine karĢı üstlendiği rol 

önemliydi.  EĢler evin büyük dedesi ve kayınpederin yanında oturmazdı. Ancak bu 

durum kayınvalide içinde geçerli olmazdı. Bunun yanında eĢler ağabeylerinin yanında 

bile oturmazlardı. Eğer bu ortamda eĢler beraber iĢi aynı odada, eĢlerden biri sessizce 

odayı baĢını eğerek terk ederdi. Büyüklerin yanında anne-baba ve büyükanne-

büyükbaba hatta ağabeylerinin yanında çocuklarını sevmezler ve kucaklarına dahi 

almazlar. Bazı ailelerde büyüklerin yanında çocukların ismi dahi verilmezdi. EĢler 

evden dıĢarıya çıktıkları zaman hiçbir zaman evden beraber çıkmazlardı. Ayrı ayrı 

evden ayrılır, bir müddet sonra yolda birleĢirlerdi. 

Çerkes örf ve adetlerinde çocuğun rolü büyüktür. Çocuk, nine ve amcalar 

tarafından evde çok sevilirdi.  Anne ve baba ise evde çocuklarını sevemezdi. Baba 

herhangi bir yerde misafir veya kendinden büyük bir kiĢiyle otururken çocuğu babanın 

yanına yaklaĢmaz, dahası çocuk babanın yanına yaklaĢtırılmazdı. Misafirlerin yanında 

babanın sözü asla kesilmezdi. Eğer çok önemli bir durum varsa babanın sözü birkaç 

adım yanına yanaĢarak sorun babaya bildirilirdi. Keza bu ortamda baba diye hitap 

etmek son derece yanlıĢ sayılırdı.  Bugün bile babaya büyüğüm diye hitap edilir. 

Anneye de gelin veya kabilesinin adı ile hitap edilir. Gelin, kayınvalidesi ve 

kayınpederinin yanında çok dikkatli olması gerekirdi. Kayınpederinin yanında yüksek 

sesle konuĢmazdı. Buna halk arasında gelinlik etme denir. Eğer gelinden bir Ģey 

istenirse gelin mümkün olduğunca kısa ve öz cevap verecek istenilen hızlı bir Ģekilde 

yapmaya çalıĢır. Gelin hiçbir Ģekilde kayınpederinin bulunduğu toplulukta oturmazdı. 
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Eğer gelin bu ortama hizmet amacı ile girerse son derece dikkatli bir Ģekilde iĢini 

yaparak hızlı bir Ģekilde o ortamdan ayrılır. Yine kayınpederin odasından dıĢarıya 

çıktığı zaman arkasını dönmeden baĢı eğik bir Ģekilde odadan ayrılır. Gelin, 

kayınvalidenin veyahut da kayınpederin odasında ise onlardan izinsiz çıkmaz. Onlardan 

destur alarak odadan çıkabilir. Aynı Ģekilde gelin evden herhangi bir komĢuya da 

gidecekse bunların iznine alması gerekiyor. Gelinin yatmaya gitmesi durumunda eĢi ile 

birlikte yatmaya gidemez. Ancak kayınvalide veya kayınpederden birisi gelince 

yatabilirsin derse gelin yatmaya gidebilir. Aksi takdirde kayınvalide ve kayınpeder 

yatmadan gelin yatmaya gitmez. Gelinin bu saygısına karĢılık kayınpeder tarafından 

hediye verilirdi. Halı veya tarla gibi hediyeler verilirdi. Çerkes kızları evlenmeden önce 

serbesttir. Kızlar belirli sınırlar içerisinde istediklerini yapmakla birlikte, erkek 

arkadaĢıyla gidebilir eve erken ya da geç gelmesi büyük bir tepkiyle karĢılanmaz. 

Aslında bu yanındaki erkeğe duyulan güvenden kaynaklanmaktadır. Erkekte bu güvene 

layık olmak için elinden geldiği kadar hata yapmamaya çalıĢırdı. 

Çerkeslerin evlenmelerinde erkeğin kadın sayesinde değil, kadının erkek 

sayesinde refaha kavuĢtuğu bilinir. Bir Çerkes erkeğinin hem mevki hem yaĢ olarak 

kendinden daha altta olan bir kızla evlenmesi uygundur. Erkek ve kızların toplandığı bir 

toplantıda misafirleri ağırlamak genç kızlara düĢer. Bu toplantılarda eğitici 

konuĢmaların yanında Ģaka yolla konuĢmalarda olur. Ancak her ne olursa olsun ne 

yapılırsa yapılsın o toplantıda kalır. DıĢarıya hiçbir Ģekilde taĢınmazdı. Bu toplantılarda 

bir thamete bulunur. Her kızın ailesi bu thamedeye güvenirdi. KonuĢmalar ve toplantılar 

bu kiĢi nezaretinde yönetilmektedir. Oyun esnasında gençlerin görüĢünü thamede alır, 

gerek gördüğü yerde eksiklikleri dile getirerek düzeltilmesini sağlar. Thamede‟nin yeri 

toplantı salonunun önündedir. Thamede bir nevi köyün kanaat önderidir. Toplantı 

odasında ya ocağın yanında ya da giriĢ kapının tam karĢısında bir yerde oturmaktadır. 

Bunun nedeni Ģu olabilir; gelen kiĢileri görerek ve ona göre davranmaktadır. 

Toplantının bitme süresi farklılık gösterir. Ancak en geç sabah namazından önce 

bitmesi gerekiyor. Çünkü evin büyüğü sabah namazına kalktığı zaman toplantının 

bitmesi gerekir. Eğer bitmezse bu büyük tarafından hoĢ karĢılanmazdı. Toplantıya 

köyün her hanesi dolaĢılarak o hanenin genç kız veya erkeği istenir ve sorumlusu da bu 

kız ya da erkeği isteyen gençlerdir. 
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Çerkeslerde evlenme yaĢı Çoğunlukla 25-35 yaĢları olmak üzere kiĢiden kiĢiye 

değiĢebilir. Diğer etnik gruplara göre daha geç evlendikleri söylenebilir. Çünkü 

Çerkezlere göre evleneceklerin evliliğin sorumluluğunu taĢıyacak bilince eriĢmesi 

gerekir. Gençler kendi aralarında anlaĢarak evlenirler. Bu evlilik bazen kız isteme ya da 

kaçırma yoluyla olur. Çerkesler kız kaçırma olayını hoĢ karĢılarlar. Çünkü erkek bir kızı 

kaçırdığında akrabalarının evine götürür ya da kızı kaçırırken yanında akrabalarından 

bir kiĢi bulunur. Genel olarak evlilik söz alma ile gerçekleĢir. Bu söz kesme olayını 

birkaç kiĢi ancak bilir. Söz veren kız kendine ait bazı özel eĢyaları erkeğe verir. Bu bir 

nevi arasında tazminattır. Eğer kız sözünden vazgeçerse erkek kızı kaçırdığı zaman 

suçlu sayılamaz. Kaçırılan kızın kaçtığını anlamak için kızın evinin önüne bir takım 

eĢyalar konulmaktadır.  Kaçırılan kızın evine kızı istemek için köyün gelenleri ve 

erkeğin akrabaları gider. Kız tarafına akrabalık teklif ederler. Çerkeslerde baĢlık olayını 

da açıklamak gerekir. Evlenecek gencin hududu geçip Rus tarafından bir atı çalıp 

getirmesi, kızın amca ve dayılarına vermesi gencin yiğitliğinin göstergesidir. Tabi ki bu 

bir menkıbeden ibarettir. YaĢam koĢulları ve kültürel değiĢmelerle kız ailesine bir 

miktar para verme Ģekline dönüĢmüĢtür.  Bunu yanlıĢ anlamamak gerekir. Yani para 

karĢılığı kız almak değil, kıza verilen bu meblağ “ süt hakkı “ olarak adlandırılır.
85

 

 

9.4. Çerkez Düğünleri 

 

Kız yada Erkek Çerkez gençleri yukarıda da belirttiğimiz gibi evlenene kadar 

serbest yaĢamaktadırlar. Düğünlerde, toplantılarda birbirleriyle tanıĢırlar ve bu 

tanıĢıklığı evliliğe dönüĢtürürler. Yani görücü usulü ile evlilik çok az rastlanır.  

Çerkez düğünlerinde akraba evliliği nadir görülen bir durumdur. Köylerde 

akraba evliliğinden kaçınmak için baĢka köylerden kız alınması yaygındır. Bunun 

sebebi ise, boylar arasında sosyal iliĢkilerin geliĢmiĢ olmasıdır. Tüm Çerkez köyleri 

ahalisinin bir araya gelmesiyle düğünlerini yaparlar
86

. Bir Çerkes düğününü adım adım 

ele alacak olursak; Kahve, ev görme, nikâh, niĢanlılık, baĢlık alma, gelin alma, kaĢenlik 

gelenekleri üzerinde ayrı ayrı durmak gerekir. 
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9.4.1.Kahve 

 

Gençlerin tanıĢıp kaynaĢtıkları eğlence yerleri ve düğenlerde buralarda birbirini 

tanıyan gençler sevgili ( kaĢen) olurlar.  Bu sevgililik yani kaĢenlik dönemi gelenek ve 

göreneklerin belirlediği sınırları içerisinde yaĢanır. Eğer bir Çerkez erkeği baĢka bir 

köyden kızı beğenirse kızın ailesine tanıĢmak için haber gönderir. Kızın ailesinin 

onayıyla erkek kızla oturup konuĢabilir. Ġki tarafın birbirini beğenmesiyle kaĢenlik 

dönemi baĢlar. Aileler bu duruma biraz yumar. Ancak bu esnek tutum aileden aileye 

değiĢmektedir. 

KaĢenlik döneminde kız ile erkek birbirlerini tanıdıktan sonra erkek kıza evlilik 

teklifini yapar. Kız mendil, toka vs. gibi namusunu simgeleyen özel bir eĢyayı erkeğe 

verdiği zaman teklifi kabül etmiĢ sayılır. Bu evlilik kararı hemen herkese söylenmez. 

Bu kararı önce erkek en yakınlarına söyler. Bu kiĢide evin en büyüğü olan büyükbabaya 

bildirilir. Eğer büyükbaba hayatta yoksa evin en büyüğü hayatta yoksa evin reisi olan 

kiĢiye bildirilirdi. Eğer evin reisi ve aile bunu uygun görürse kızın ailesine bildirilirdi. 

Ailenin izni ile kız evine gidilirdi. 

Kız istemeye damadın babası gitmez. Damadın amcaları ve dayıları gitmekteydi. 

Bu erkek heyetine kadınlar katılmaz. Bu heyete “ Lhuk” denir. Bu erkek tarafından 

gelen heyeti, kız tarafından da ailenin büyükleri ya da kızın akrabalarından sözü geçen 

biri karĢılar. Bu heyeti kızın babası karĢılamaz. Bu söz istemeyi oğlan tarafının en yaĢlı 

kiĢisi tarafından istenir. Eğer kız tarafı uygun görürse kendi kahvelerini ikram eder. Kız 

tarafının kahvesi içildikten sonra kız tarafı erkek tarafına bir hafta sonra gelmesini 

söyler. Erkek tarafı bir hafta sonra kendi kahvesiyle, çerez, bisküvi, kıza takım elbise, 

yüzük ve bilezikle kız evine gidilerek erkek tarafının kahvesi içilir. Çerkezlerde asıl 

kahve içme olayı bu kahvedir. Bu kahveler içilirken ne kız ne de erkek ortaya 

çıkmazlar. Kız yakın komĢusunun evine gider, erkekte gizlice bu eve getirilerek imam 

nikâhı kıyılır. ÇeĢitli takılar takılarak burada bir nevi niĢanlılık dönemini baĢlatmıĢtır
87

.  

9.4.2. Vunaplhe ( Ev Görme) 
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Bugün eskiye göre nadir uygulanan bir Çerkez düğün âdetidir. Eğer kızın ailesi 

erkeğin ailesini tanımadığında gerçekleĢtirilen bir âdettir. Vunaplhe‟nin zamanı belli 

değildir. Kız tarafı ansızın erkek tarafına giderek evi inceler. Bu giden heyet bir veya 

birkaç erkekten oluĢur. Burada dikkat edilecek konular vardır. Bunlar evin temizliği, 

evin reisinin otoritesi ve kaynananın davranıĢlarıdır. Eğer karar olumlu ise tekrar bu 

konunun görüĢüleceği söylenir. Kız istemeden bir hafta sonra erkek tarafı da kız tarafına 

çeĢitli hediyeler gönderilir. Bu hediyeleri götüren heyete “ Palhe‟ıh” denir. 
88

 

9.4.3. Nekihıth ( Nikâh Töreni) 

 

Kız isteme ve kahve içildikten sonra nikâh kıyılır. Nikâh törenine gelin ve damat 

katılmazlardı. Kendi adlarına vekil ( Vueçıl ) tayin ederler. Nikâhta bulunan kiĢiler hoca 

efendi, vekiller ( damat ve gelin ) ve Ģahitlerde bulunurdu. Tören ayakta yapılır. Bu 

tören sırasında herkes Ģapka giyinir. Ancak bu âdet zamanla ortadan kalkmıĢtır. Hoca, 

vekillere birkaç defa evlilik için emin olup olmadıklarını sorar. Bu soruların sonunda 

hoca efendinin dua okumasıyla biter. ÇeĢitli ikramlarda bulurlar
89

. 

9.4.4.NiĢanlılık Dönemi 

 

 Çerkezlerde niĢanlılık süresi kısa tutulurdu. Bu süre aileden aileye değiĢirdi. 

Gelin ile damat niĢanlılık sürecinde birbirleriyle görüĢmezlerdi. Bu niĢanlılık sürecinde 

kız çeyizini kayınvalidesi ve kayınpederi için hediyeler hazırlardı. NiĢanlılık sürecinde 

gelin tecrübeli ablalarından, yengelerinden evlenince ev halkına ve eĢine nasıl 

davranacağını öğretirlerdi. Evlenecek kız genelde yakın akrabalarının düğünleri dıĢında 

pek çok dıĢarıya çıkmazdı. Bu düğüne katıldığında da zaten evli kadınlar gibi sadece 

izleyici olurlar. Daha önceki katıldığı toplantılara katılmaz. Nikâhtan önceki çok rahat 

bir Ģekilde gelinin yanına bile gelen damat, nikâhtan sonra artık bu davranıĢ içinde 

olmazdı
90
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9.4.5. BaĢlık Alma ( Vuase’ıh ) 

 

Çerkezler, kız tarafına “süt hakkı” olarak belirtilen bir ödeme yapardı. BaĢlık 

parası ailelerin durumuna göre değiĢirdi. Ġlk olarak baĢlık parası için cins bir at alınırdı. 

Veya para olarak da verilirdi. Nikâhtan sonra baĢlık parası hazırlanarak kız evine 

verilirdi
91

. 

9.4.6 Gelin Alma ( NıaĢe ) ve Düğün 

 

Ġster kız isteme yoluyla olsun ister kaçırma yoluyla olsun her ihtimalde düğün 

yapılırdı. Damat sadece düğün sırasında olmaz, günlerce damatlık görevi devam eder. 

Dini nikâh kıyıldıktan sonra erkek tarafının kız tarafına baĢlığı ödemesinden sonra nıaĢe 

günü kararlaĢtırılır. Genelde Çerkeslerde nıaĢe günü hasadı kaldırdıktan sonra 

gerçekleĢir. Aileden bir kiĢi damadın arkadaĢlarına, köy halkına ve akrabalara düğünü 

haber verir. Düğün töreni için gelin alayına sofra kurulur. Böylelikle düğün resmen 

baĢlar. Bu gelin alıcı törenine “ FızıĢeyefe” denir. Bu törende düğünün nasıl yapılacağı 

kimin hangi misafirleri karĢılayıp misafir edeceği kararlaĢtırılır. Çünkü eskiden köy 

düğünleri 3-5 gün sürdüğü için köye düğüne gelen misafirleri konaklamak zorunda 

kalıyor. Bu misafirleri kimlerin karĢılayıp misafir edeceği kararlaĢtırılır. Gelin alıcıya 

gidecek atlı gençler belirlenir. Bu gençlere “FızıĢe Ģu” denir. Bu gençler kendilerine 

verilen bu görevi onur sayarlar.  

Düğünde Ģüphesiz en önemli figür damattır. Damadın arkadaĢları damadı düğün 

boyunca hiç yalnız bırakmazlardı. Damat düğün boyunca evine gizlice gider ve sabah 

kimse uyanmadan evinden çıkmak zorunda kalırdı. Aynı Ģekilde gelin de düğüne 

katılmaz. ArkadaĢlarıyla muhabbet ederek evde kalır.  

Düğünü organize eden mutlaka bir yönetici vardır. Bu kiĢiye “Hatyokoe” 

denilirdi. Düğünün düzen ve tertibatlı bir Ģekilde gitmesini sağlar. Oyunda oynayacak 

kız ve erkeği bu belirler. Düğünlerde oynanan oyunlar ve müzik aletleri aĢağıda detaylı 

bir Ģekilde anlatılacaktır.  
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Gelin arabası kırmızı bir örtü ile kaplanır. Arabada gelinin yanında 

akrabalarından iki kiĢi olurdu. Çerkeslerde geline kırmızı kuĢak bağlamak yoktur. Yine 

gelin arabasında kesinlikle olması gereken PĢınova vardır. Yani gelin alıcı alayına eĢlik 

eden mızıka çalan kiĢidir. Gelini almak için günün aydınlanmaya baĢlamasıyla beraber 

yola çıkılır. Ancak günümüzde böyle değildir. Çünkü eskiden ulaĢımdan dolayı daha 

erken çıkmak gerekiyordu. Gelin evine girinceye kadar engellenmeye çalıĢılır. Arabanın 

üzerindeki örtü alınmaya baĢlanır. Bu örtüyü arabanın yanındaki atlı gençler 

korumaktadır. Gelini odadan damadın akrabaları çıkarır. Gelini yerinden kaldıran kiĢi 

“GatecıpĢ” e para ödemek zorundaydı. Gelini odadan çıkarmak içinde  “ AĢ 

HavubıdıpĢ“ e para ödenirdi. Gelin kocasının evine gelene kadar arkadaĢı eĢlik eder. Bir 

bakıma gelinin sağdıcıdır. Bu kiĢiye “ Nısedek‟ue” denir. Gelin özel bir Ģarkıyla 

(Voraydade) arabadan indirilir. Gelin için özel hazırlanmıĢ oda bulunur. Bu odaya 

''Lagune'' denir. Gelin damadın evine geldikten sonra gelinin yeni akrabalarıyla 

tanıĢması için Voraydade Ģarkısıyla bir tören yapılır. Bu tanıĢma törenine VuneyiĢe 

denir. Gelinin kaynanasının yanına gitmesiyle beraber gelin evin bir ferdi olmuĢtur. 

Damat tüm bu süreçte sağdıcın (ġavakat) evinde kalır. ġavakat tüm iĢlerden 

sorumludur. Bunun bir de yardımcısı vardır. Bu yardımcıya da ġavakatze denirdi. 

Damat ve gelin eve geldikten 3-4 ya da 5 gün sonra bir törenle eve getirilir. Ancak 

bazen damat bu süreçte kimse görmeden gelinin evine gelebilir
92

.  

9.4.7. Çerkeslerde KaĢenlik 

 

Bekâr erkek ve kızlar arasında gerçekleĢen kaĢenlik Çerkeslerin bugüne dek 

koruduğu âdetlerdendir. Birbirinden hoĢlanan erkek ve kızlar arasındaki arkadaĢlık 

iliĢkisine Çerkezler KaĢenlik adını vermiĢtir. Günümüzdeki flört dönemine 

benzememektedir. Genelde bu gençler düğünlerde tanıĢarak, iliĢkilerini baĢlatırlar. Bu 

kaĢenlik en fazla kırsal kesimde görülmektedir. Akrabaların, aynı sülaleden olan kiĢiler 

ve aynı köyden olan kiĢilerin kaĢen olması sıcak bakılmamıĢtır. Günümüzde gittikçe 

KaĢenlik kuralları esnetilmiĢtir. Bir Çerkes erkeğinin ya da kızının birden fazla kaĢeni 

olabilir. KaĢenlik, bazen ciddi olduğu kadar Ģaka yolluda olabilir. Sayısı azla olan 

KaĢenliğin ciddiyeti neredeyse yoktur. Gerek kız olsun gerek erkek olsun daha önceki 
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KaĢenlerine karĢı birbirlerine tavır takınmazlar. Eski KaĢenlerle iletiĢim kesilmezdi. 

Çünkü daha önce kaĢenler Ģaka yolla olduğunu her iki taraf bilmektedir. 
93

 

9.4.8.Günümüzdeki KaĢenlik 

 

KaĢenlik günümüzde çok tartıĢılan Çerkez adetlerinden biridir. KaĢenliği, flört, 

dönemi gibi Çerkezler tarafından son derece yanlıĢ olduğu düĢünülürdü. Çünkü flört 

hayatı gibi gençler KaĢenlik'te baĢ baĢa vakit geçiremezler. Burada ki temel amaç 

gençlerin birbirini tanımasıdır. Günümüzde çok tartıĢıla gelen ve Çerkes olmayan kiĢiler 

tarafından son derece yanlıĢ bilinen bir olaydır
94

. 

Tüm bunların gerçekleĢmesi için Çerkes gencinin sahip olması gereken 

özellikler vardır. KaĢenliğe talip bir genç, ev geçindirecek kadar maddi güce sahip 

olmalı, Çerkez kökeninde gelmeli, kızla akraba olmamalı ve gerekirse istediği aday için 

sıra beklemelidir.. 

9.5. Atçılık 

 

Çerkes halklarında geliĢmiĢ bir atçılık kültürü görülmektedir. At, Çerkezlerin 

baĢlıca binek aracıydı. Ancak ĠgdiĢ edilmiĢ atlara binerlerdi. Küçük atları sadece atların 

çoğalması için kullanılırdı. Atı ĠgdiĢ eden kiĢilere ġıseç denir. Çerkeslerde at çok 

önemli bir yere sahiptir. Onlarca atlara sahip olan zengin Çerkes beyleri vardır. Bu 

atların yaklaĢık 25-35 cinsi vardı. Bunlardan en önemlileri Kabardey de; ġoloh, Beçkan 

ve ġağdiy atıdır. Bey ailelerinin kendi atlarıyla anılan at ırkları vardı. Ancak Rus-

Çerkes harplerinden günümüze gelen at ırkı ġağdiy‟dir. Bu at türü dünyada da Kabardin 

olarak bilinir. Kabardin atının yapısı güçlüdür. Uzun boylu ve kalın gövdelidir. 

Bacakları kısa olmakla beraber kalın bir yapıya sahiptir. Sırtı düz ve kısadır. Sağrısı 

düĢük ve nispeten geniĢtir
95

.  

At, Çerkes kültürünü de etkilemiĢtir. At üstünde bir Çerkes yayayla karĢılaĢtığı 

zaman önce atlı selam verir. Atlı, karĢıdan gelen bir kiĢiye özellikle kadına rastladığı 
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zaman, atından iner gideceği yere kadar ona eĢlik eder. Atlı olarak giden Çerkes 

statüsüne göre bulunması gereken yer bellidir. YaĢça küçük olan Thamade'nin solunda 

yer alır. Ancak Thamade‟ye birden çok kiĢi eĢlik ederse en geniĢ olan sağında, büyük 

olan kiĢide solunda durur. Eğer at üstünde gelen bir Çerkes kötü bir haber getirirse atın 

sağından iner. Bunun dıĢında atın sağından yani bunu atın ters tarafında denilir. Sağdan 

inmek uygunsuzluk sayılır.
96

 

9.6.  Çerkesler'de Cenaze Merasimi 

 

 Çoğu toplumda olduğu gibi Çerkezlerde de ölülerine son görevde oldukça itina 

gösteriyorlardı. Çerkesler'de nasıl kendi yaĢamlarında kurallar varsa ölüye uygulanacak 

kuralları da vardı. Çerkes toplumunda insan, sağlığında olduğu gibi ölümünde de 

değerlidir. Bu ölünün değeri, sağlığında yaptığı olumlu yada olumsuz iĢleri, karekterik 

özellikleri, sağlığında toplumdaki yeri ve nasıl öldüğüne göre farklılık gösterir. Mesela 

Ģehit ile yüz kızartıcı bir nedenden ölene verilen değer farklı olurdu.  

            Çerkesler ölülerini Müslümanların dini merasimlerine uygun gömerlerdi. Ancak 

eskiden beri kendilerine ait getirdikleri adetler vardır. Cenazeye fazla hürmetlerinden 

dolayı mezarlıkların etraflarını çevirirler. Herhangi insan dıĢı varlıkların girmesini 

engellemek için bunu yaparlar. Mezarlıkları oldukça yeĢil olmakla beraber çeĢitli 

ağaçlar dikerler. Dikilen bu ağaçlar eğer meyve ağacı ise hiç bir Ģekilde Ģahıs tarafından 

toplanmaz ve kullanılmazdı. Bu ağaçlar kesilmez ve herhangi bir amaç için 

kullanılmazdı. Kabristanın içinde de bazı uyulması gereken kurallar vardır. Mezarlığın 

içinde yüksek sesle konuĢulmaz, karĢılıklı kahkahalar atılmaz, mezarlara basılmaz, 

mezarların üzerinden geçilmezdi. Mezarlığın yanından atlı biri geçerse atından inerek,  

mezarlıktan yürüyerek geçerdi. Bu hareketleriyle ölülerine ne kadar değer verdiği 

buradan anlaĢılmaktadır
97

.Burada Çerkes kültürünün Türk kültürüyle çok benzerlikler 

gösterdiğini yada birbiriyle kaynaĢarak ortak noktada birleĢtiğini görmekteyiz. Yukarıda 

saydığımız aynı kurallar Türklerde de geçerlidir. Bir köyde cenaze olduğu zaman o 

köyde bir hafta yas tutulur televizyon açılmaz, müzik dinlenmez, düğün varsa eğer 
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cenazeden dolayısıyla ertelenir, eğer düğün yapılacaksa da hiç bir Ģekilde eğlenceli 

olmazdı.  

          Çerkes toplumunda ölen kiĢinin yakınları feryat figan edercesine ağlamaz 

üzüntüsünü içinden, yaĢaması gerekirdi. Hatta ölen kiĢinin eĢinin ister bayan olsun ister 

erkeğin ağlaması hoĢ karĢılanmazdı. Onun yerine baĢkası ağıt yakardı. Kayın eniĢtesine, 

kayınpeder damadına, baba çocuğuna ve anne de çocuğu üç beĢ günlük ölü iken 

ağlamazdı
98

. 

  Cenaze günü köylere haber vermeleri için bir atlı gönderilirdi. Köylere giden bu 

atlı kiĢiler cenazenin akraba olmaması gerekirdi.  Giden bu kiĢi o köyde cenazenin 

akrabası varsa ona, eğer yoksa köyün ileri gelenlerine haber verilirdi. Atla giden kiĢi 

atının sağ tarafından inerdi. Çünkü atın sağından inildiği zamanda haberin hayırlı 

olmadığı bilinir. Hayır, iĢlerde atın sol tarafından inilirdi. Haberci, haberi verdikten 

sonra atına biner kamçısını sol eline alır sağa sola bakmazdı. DıĢarıdan bu durumu 

görenler cenazenin olduğunu anlardı. Ancak günümüzde bu uygulanmaktadır. 

Teknolojinin ilerlemesiyle artık köyden cenazenin bir akrabası ya da dostu aranır, haber 

üzerine köyün camisinde selâ verilirdi
99

. Bu Ģekilde Çerkesler'in teknoloji ve diğer 

sebeplerden dolayı kültürlerinde bir değiĢme olduğunu bariz bir Ģekilde görüyoruz. 

  Kadınlar cenaze evine baĢsağlığı için giderdi. bu giden gruba Maroy denilirdi. 

Sesi güzel ve söz üretmede usta olan bir kiĢi ağıtlar yakardı. Öndeki kadın ne yaparsa 

arkasındakilerde onu yaparlardı. Eğer ölen kiĢi bu kadınların akrabasıysa saçlarını 

yolacak kadar bağırırlardı. Fakat bu hoĢ karĢılanmazdı. Günümüzde de halâ bu gelenek 

devam etmektedir. 

        Ölüsü olan evde ölü evi yapılacak iĢlere karıĢmazdı. Bu iĢleri yapmak için dost, 

akraba ve arkadaĢlarından oluĢan bir heyet kurulurdu. Bu beĢ- yedi kiĢilik heyete 

Wunafe Heyeti denir. Bu heyet ölünün haberini götüreceği köyleri ve kimin gideceğini 

belirlerdi. Bu heyet bunların yanında cenazenin yıkanması, kefenlenmesi, defnedilmesi, 

tabut iĢleri gibi iĢleri organize ederdi. Köyde bulunan kiĢiler, iĢini bırakıp mezar eĢme 

gibi iĢleriyle ilgilenirlerdi. Cenaze günü hiç kimse iĢine gitmezdi, bu davranıĢlarıyla ölü 

ve ölü evine saygı gösterirlerdi. Bu davranıĢ hem Çerkeslerde hem de Türklerde de 
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devam etmektedir. ġehirlerde Kafkas Derneğine haber verilir oradan herkese bu haber 

yayılırdı. Haberlerin gideceği yerlere gidip gitmediği kontrol Wunafe Heyeti kontrol 

ederdi. Köye haber gittikten sonra köyden Thamede cenazeye gidecek kiĢilere haber 

verir.Bu giden kiĢilerin arasında cenaze evinde dua etmek için köy imamı da alınır
100

. 

Ölü evine gelen kiĢiler Thamade önderliğinde cenaze sahiplerine baĢsağlığı diler. 

         Cenazeye birde at ithafı bulunmaktaydı. Cenazenin atı eyerlenir, silahlar atın 

üstüne sarılırdı. Cenaze ile beraber kabristana götürüldü. Cenaze yere konduktan sonra 

atı yanına getirilir, yaĢlı bir kimse atı yanına alarak Ģöyle seslenirdi: '' Korkma bu 

dünyada da öbür dünyada da bindiğin atı getirdim. Atına rahatlıkla binebilirsin diyerek 

dualar edilirdi''
101

. Ancak günümüzde bu uygulanmaktadır.  

      Çerkeslerde ölü gömüldükten sonra cenaze sahipleri tarafından yemek verilirdi. 

Eğer cenaze sahibinin maddi durumu yoksa akrabaları tarafından verilir. Köyde duran 

diğer kiĢiler tarafından cenaze evine yemek getirilirdi. Günümüzde hem Çerkes 

köylerinde hem de bazı Türk köylerinde bu adet sürmektedir. Çerkes cenazesinde ölü 

için komĢulara hatimler dağıtılırdı
102

. Keza Çerkesler'de Türk toplumunda olduğu gibi 

ölünün elli ikinci gecesi, mevlit-i Ģerifi ve kırkıncı gecesi vardı. 
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10. ÇERKES KÜLTÜRÜ 

 

10.1 Çerkes Kıyafetleri 

 Çerkezler Kafkasya‟nın otokton (yerli halk ) halkıdır. Binlerce yıl Kafkasya‟da 

yaĢamıĢ ve eĢsiz bir kültüre sahiptir. Özellikle kendilerine has Xabze ( Çerkes kültürü )  

adı verilen yazısız anayasalarını geliĢtirmiĢlerdir. Çok sistematik olan bu kültürde kimin 

nerde oturacağı, kimin ne konuĢacağı, kimin ne giyeceği bellidir. Binlerce yılık bu 

kültürün bir meyvesi olan giyim kuĢam hiç bozulmadan 19. yüzyıla kadar gelmiĢtir. 

Günümüzde ise sadece özel günler ve törenlerde giyilmektedir. 

10.1.1.Geleneksel Kıyafetler 

 

Ġnsanoğlu tarih sahnesine ilk çıkıĢından itibaren giyim kuĢama önem vermiĢtir. 

Temel olarak iki özelliği insanların giysilerine etki etmiĢtir. Bunlardan ilki iklim diğeri 

ise din faktörü olmuĢtur. Her dönem insanoğlu kendini örtmek için yeni fikirler 

geliĢtirmiĢtir. Soğuk havalara karĢı koyu renk ağırlıkta kalın elbiseler giymiĢ yazın ise 

daha açık ve ince elbiseler tercih etmiĢtir
103

. Ġlkçağlarda insanlar öldürdükleri 

hayvanların derilerini üstlerine geçirmiĢtir. Doğal olarak bu çağlarda kıyafetler arasında 

pek fark olmamıĢtır. Sonraları geliĢen insanoğlu bulunduğu coğrafyaya ve inandığı dine 

göre kıyafetler geliĢtirmiĢ ve geleneksel kıyafetlerin ortaya çıkması baĢlamıĢtır. Bu 

kıyafetlerde estetik ve form çeĢitliliğinin yanı sıra süsleme ve takı çeĢitliliği de 

görülmektedir. Her toplum kendi geleneksel kıyafetlerini oluĢtururken din ve iklimin 

yanı sıra komĢu toplumlardan da etkilenmiĢtir. Çerkezlerin ve Kuzey Kafkas 

Halklarının giyim ve kuĢamının oluĢumu Ġ.Ö. 5. yüzyılda baĢlamıĢ ve 19. yüzyılda 

geliĢimini tamamlamıĢtır.  Geleneksel Çerkez kıyafeti savaĢ, sefer ve günlük iĢler için 

çok kullanıĢlıydı. Kıyafet insan vücudunun güzelliği ile birlikte onun karakterini de 

ortaya koyuyordu. Çerkes ulusunun yaĢam tarzını ve tarihini aynı zamanda dünya 

görüĢünü de dile getiriyordu. Çerkesler'in kıyafetle ilgili atasözlerinden birkaçın 

Ģöyledir; 
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 Elbise adamı süsler, akıl güzelleĢtirir. 

 Tanınmadığın yerde elbise, tanındığın yerde akılsın. 

 Elbisenin güzeli utanma duygusudur.  

 Güzellik yakıĢtırmaktır, yakıĢan da elbisedir
104

.  

Geleneksel Çerkes kıyafetlerinin temel özelliği insan vücudunu kusursuz 

göstermeye yönelik olması ve ayrıca elbisenin fonksiyonel olmasıdır. Bu çalıĢmada 

geleneksel Çerkes kıyafetleri ayrıntılı olarak incelenmiĢtir.  

10.1.2. Çerkes Erkek Kıyafetleri 

 

Çerkes erkek kıyafetine “Tsiye” adı verilmektedir. Tsiye baĢka halklar 

tarafından da benimsenmiĢtir. Hatta yüzyıllarca savaĢtıkları Rusların çarlarından ikinci 

Nikolay ve Kazak askerleri de Çerkes erkek kıyafetlerini sıkça giyerlerdi. Tsiyeye 

ismini veren el yapımı Tsiye kumaĢıdır. Tsiye genelde beyaz, siyah, lacivert, gri ve 

tonları kumaĢtan yapılır. Bir erkeğin tüm ihtiyaçlarını karĢılayacak Ģekilde 

tasarlanmıĢtır. 10-13 yaĢlarında ki erkek çocuklarına Tsiye dikilirdi. Bu artık çocukların 

çocukluk döneminin sona erdiği anlamına gelirdi. Çerkes erkek kıyafetiyle ilgili Rus 

Edebiyatının en önemli Ģairlerinden “ A.S. PuĢkin ” “Kafkas Esiri ” adlı Ģiirinde Ģu 

dizeleri sıralamıĢtır. 

Çerkez  erkeği pür silah, yaşamını böyle koruyor. 

Zırhlı gömleği, belinde kaması, okluğu ok dolu. 

Kılıcı en iyi arkadaşı, iyi ve kötü anlarını onunla paylaşıyor. 

Yüzünde keder yok, silahından gereksiz bir ses çıkmıyor. 

Yakışıklı ve özgür, görünümü düşmanının ürkütüyor. 

 Tsiyenin kol uçlarının uzunluğu giyen kiĢiye göre değiĢirdi. SavaĢlara katılan 

gençlerin kol uçları kısa olurdu. Eğer kol uçları parmak ucuna kadar uzanıyorsa bu o 

kiĢinin artık yaĢlandığını gösterirdi. Kafkasya‟da yaklaĢık 300 sene Ruslarla savaĢın 

Çerkesler her an savaĢa hazır ve kıyafetleri de buna göre bir savaĢçının ihtiyaçlarına 
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cevap verecek Ģekilde tasarlanmıĢtır.  Çerkes erkek kıyafetinin belli baĢlı bölümleri 

vardır. 

10.1. 2. 1 Çerkeska 

 

Geleneksel Çerkes giyiminin mihenk taĢıdır. Çerkeska bir dıĢ giysisidir ve 

vücudu bele kadar sarar. Belin alt kısmından diz kapağına kadar hareket etmeyi 

zorlaĢtırmamak adına etek biçiminde tasarlanmıĢtır. Göğüs kısmı açıktır ve önden 

düğmelerle iliklenir. Erkek vücudunun güzelliğini ortaya çıkaran bu giysi omuzları 

geniĢ ve dik yürüyen erkeklere çok yakıĢır.  

10. 1. 2. 2.Hazır (FiĢek ) 

 

Çerkeska'nın göğüs kısmına dikilen hazır yani fiĢeklik bölümünün içine barut 

konulurdu. Hatta bazı durumlarda bel kemerinin üzerinde de hazır bulunurdu. Bu 

hazırlıkların göğüste olmasının sebebinin savaĢçı kılıcını elinden bırakmadan diĢleri ile 

barutu alıp silahının namlusunu yerleĢtirmek için olduğu söylenir. Hazır kısmı üzeri 

altın, gümüĢ yada kemik kaplarla kapatılır sert ve dayanıklı ağaçlardan yapılır
105

. 

FiĢeklik kısmı Çerkeskaya ayrı bir form ve estetik katar. Maykop müzesinde görevli 

Tev Aslan fiĢeklere savaĢ zamanı az piĢmiĢ bir et konulduğunu en zor durumda hayatta 

kalabilmek için Çerkes savaĢçılarının bu besini yediklerini bize aktardı. 

10. 1. 2. 3. BaĢlık (Shargon) 

 

BaĢlık erkek kıyafet inin önemli bir parçasıdır. Bugün kaĢkol ve atkının daha 

farklı bir formudur. Yağmurlu havalarda erkeğin yünü korur. Sıcak havalarda ise 

sıcaktan korur. ÇeĢitli Ģekillerde bağlanarak düz bir Ģekilde giyilir. Kuzu yünü 

eğrildikten sonra el tezgâhlarında dokunan kumaĢtan üretilir. Üç parçadan oluĢan 

baĢlığın baĢa geçirilen kısmı dörtgen biçimindedir. Diğer iki parçası dörtgen biçime 

eklenerek kaĢkol görevi görür. BaĢlığın kenarları 0.5 cm'lik koton biye ile 

temizlenmiĢtir. BaĢı sarılmadığı zamanlarda omuz üzerinde durabilmesi, baĢa 
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geçirildiğinde boyun kısmının kapanmasını sağlamak için ĢimĢir ağacından yapılmıĢ 

kartlarla dokunan “ ġağa ” adı verilen ince uzun bağcıklar birleĢtirilir. Sağa ve sola 

tutturulan bu bağcıkların uçları püsküllerle temizlenmiĢtir. Püsküllerin tepe kısmı 

Denlhek denilen, altın ya da gümüĢ sim sırma ile yapılan geleneksel Çerkes düğüm 

Ģekillerinden biri ile süslenmiĢtir. Bu Denlhekler dörtlü, altılı, sekizli ve katları ile 

yapılan bir düğüm ve dokuma Ģeklidir. BaĢa geçirilen dörtgen biçimin tepesinde de 

yaklaĢık 18 cm‟lik büyük püskül yer almaktadır. Püskülün tepesi altın, gümüĢ sim sırma 

ile büyük Denlhekle kendine has bir teknikle dokunmuĢtur. Kısaca ġhargon kuzu 

yönünden eğrilerek dokunan, kenarları 0.5 cm koton biye ile temizlenen ġağa, Vuağa, 

Denlhek ve püsküllerle süslenen Çerkes erkek giysilerinin tamamlayıcı bir aksesuardır. 

106
 

ġağa: ġimĢir ağacından yapılan kartlarla dokunan geleneksel bir dokuma türü. Türk 

nakıĢ sanatında kolon diye adlandırılan dokuma türüne teknik olarak benzemektedir.  

Vuağa: Türk nakıĢ sanatında Çerkes düğümü diye adlandırılan sağ ve sol el 

parmaklarının birbirinin içinden geçirilerek dokunan bir dokuma türüdür.  

Denlhek: Atkuyruğu denilen üzerine altın gümüĢ sim sırma ile sarılarak özel bir ip elde 

edildikten sonra örülerek çeĢitli formlarda üretilen bir düğüm ve dokuma çeĢididir
107

. 

10. 1. 2.4. Kalpak 

 

Çerkezlerde kalpak son derece önemlidir. O kadar ki bir erkeğin baĢından 

kalpağını almak kan davasına sebep olabilirdi. KiĢinin kendi baĢında bulunan kalpağı 

bir baĢkasına vermek uygun görülmezdi.  Kalpak ancak kiĢi öldüğünde baĢtan 

çıkarılırdı. Eğer bir kiĢi öldürülürse onun Kalpağı yakınları tarafından geri alınırdı. 

Kalpağın yüksekliği kiĢinin çenesi ile alnı arasındaki mesafe kadar olurdu. Kalpak 

kenarları çeĢitli yaban hayvanlarının kürkleri ile kaplı, yarı çember biçimindeki baĢ 

giysisidir.  
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10. 1. 2. 5. Gömlek 

 

Çerkez gömleği uzun kollu, hâkim yakalı olup kaytan ya da gümüĢten yapılmıĢ 

düğmelerle iliklenir. Ġpek ya da pamuktan yapılırdı. Çerkeska'nın altından giyilir ve 

sadece kol ile yaka kısmı görülür.  

10. 1. 2. 6.  Pantolon 

 

Dar kesimlidir ve bele bir iple bağlanır. Aynı zamana koyu renkli olan 

pantolonunun iki tarafında cep bulunur ve sıra süsleri pantolona ilave edilmez. 

10. 1. 2.7. Yamçı 

 

Yamçı Çerkesler'i soğuktan, rüzgârdan, kar ve tipiden korur. Siyah yünden 

yapılır. Önü yakanın iki tarafına dikilmiĢ olan sahtiyan düğme ile tutturulur. Kısa beyaz 

zarif yamçılar kadınlara mahsus omuz atkısıdır. 

10. 1. 2. 8. Kemer 

 

Erkek kıyafetinin önemli bir parçasıdır. Kemerin üstü parlamayan siyah gümüĢ 

ile süslenirdi. Kemere takılan kamanın sapı gümüĢ Ģekillerle süslenirdi. 

10. 1. 2. 9. Ayakkabı ( Çizme) 

 

Deri çizmeler dizlere kadar uzanır. Ġnce bağcıklar çizmeyi ayağı sıkıca saracak 

Ģekilde bağlanırdı. Siyah sahtiyandan yapılan ayakkabılar sığır derisinden yapılırdı. 

Ayakkabının kenarları sırma Ģeritlerle süslenirdi. Ayakkabı ile yalnız çorap giymek ayıp 

sayıldığından sahtiyandan yapılmıĢ mest ile giyilirdi. Mest de ayakkabının renginde 

olup topuktan dört beĢ parmak kadar yüksek olurdu
108

. 
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10. 1. 2.10.  Kama – Kılıç 

 

Çerkes giyim bütünlüğünün en önemli aksesuarı kamadır. Bele takılır yalnızca 

uyurken çıkarılır. Kama esasen bir soğuk silahtır. Ama aynı zamanda bir sanat eseridir. 

Çoğu kamanın üzerinde yapanın adı ve yapım tarihi yazar. Ġki tarafı keskin ucu ise sert 

zırhları delecek güçtedir. Orijinal kamaların kını kemikten yapılmıĢtır. Kının üzerine 

savatlı gümüĢ ve altın iĢlemeler yapılır. Kamadan sonra kılıçta önemli bir yer tutardı. 

Çerkes erkekleri sürekli savaĢtıkları için kolları güçlü olmalıydı. Tek kılıç darbesiyle 

düĢmanı iki parçaya ayıramamak beceriksizlik sayılırdı. Çerkesçe uzun bıçak adı verilen 

ġaĢka at üstünde ata zarar vermeden hızla çekilmek üzere tasarlanmıĢtır. Hafif ve keskin 

olan bu kılıç bir metre uzunluğundadır. ġam çeliğinden yapılır bele ters Ģekilde takılır. 

10. 1.3. Çerkes Bayan Kıyafeti 

 

Çerkes bayan kıyafeti zarif ve küçük ayrıntılarla son derece estetiktir. Bayan 

kıyafeti giyen bayanın belini sarar ve bileklere kadar uzun dikilir. Kafkas kadınları 

fiziksel görünüme çok önem verirdi. Ġnce belli ve dik duruĢlu olmaları onlar için 

olmazsa olmazdı. YeĢil, bordo, siyah, kırmızı, krem ve beyaz gibi renklerde elbiseler 

giyerlerdi. Çerkes kadınlarının hepsi küçük yaĢtan itibaren terzilik mesleğine baĢlardı. 

Çerkes kıyafetleri üzerine bazen altın ve gümüĢ teller ile bazen savatlı gümüĢ 

iĢlemelerle süslenirdi. Kıyafetin bölümleri Ģunlardır: 

10. 1. 3.1. Kaftan (Saye ) 

 

Kadının dıĢ giysisidir. Erkek Çerkeska'sına benzer ama kadınların kaftanı daha 

dar ve omuzdan ya da kemer altından etek ucuna kadar altın, gümüĢ, sim sırma 

desenlerden oluĢan motiflerle bezenir. Etek kısmı bel kısmı kadar dar değildir. Ön kısmı 

açık olan kaftan göğüste bulunan çapraz altın veyahut gümüĢ düğmelerle tutturulur. 
109

 

10. 1. 3.2. Ġçlik (Entari ) 
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Sayenin içine giyilen bu entari düz ve topuğa kadardır. Genellikle yuvarlak 

yakalıdırlar. Bu içliği kızlar yada kadınlar herhangi bir ortamda asla tek baĢına 

giymezlerdi. Bu ayıp sayılırdı. Kaftan giyildikten sonra bu içliğin sadece göğüs kısmı 

görünür ve bu içliğin göğüs bölümüne görünecek Ģekilde metal, altın yada gümüĢ 

düğmeler iliĢtirilirdi. Genelde ipek kumaĢtan dikilen içlik kaftanla aynı renk olmaz 

kaftanla uyumlu, kontrast kullanılırdı.                 

10. 1. 3.3. ġohtan (Korse ) 

 

Çerkes kızlarının ince belli olması ve dik durmayı alıĢkanlık haline getirmesi 

için korse kullanılırdı. Hatta bazı kızlar evlendikten sonra bile alıĢtıkları için korse 

takmaya devam ederlerdi. Bu korse günlük hayatta genellikle takılırdı. Adigey 

Cumhuriyeti Maykop müzesinde görevli arkeolog Tev Aslan ile yaptığımız röportajda 

bu konu ile ilgili Ģu sözleri söylemiĢtir: “ ġohtan 10 yaĢından itibaren genç kızlar 

tarafından evlenene kadar giyilirdi. ġohtanın arkası ise altın, gümüĢ düğmeler ya da 

ipek bağcıklar ile tutturulurdu. Evlendiklerinde kocası tarafından tek tek açılır eğer 

bıçak ya da makasla kesildiği anlaĢılırsa bu arkadaĢları tarafından alay konusu olurdu. ” 

 

10. 1. 3. 4. BaĢlık 

 

Kadınlar baĢlarına kep gibi bir baĢlık takarlar çok çeĢitli formları vardır. 8-10 

cm‟den 20-30 cm‟ye kadar yükselebilirdi bu baĢlıklar. Tepesi düz ya da konik biçimde 

olabilir geriye yatık bir biçimde giyilmesi ayıp sayılırdı. 

10.1. 3. 5. ġamiha (BaĢörtüsü) 

 

Genç kızlar günlük yaĢamda beyaz tülbent örterlerdi. BaĢı açık tutmak 

saygısızlık sayılırdı. Bu beyaz tülbentler baĢlığın üstüne atılırdı. Genç kız evlendiğinde 

bu baĢörtüsünü evlendiği erkeğe hediye ederdi ve bu çok kıymetli bir hediyeydi. 

10.1.3. 6. Ayakkabı 
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Ayakları taraklı olmasın diye küçük yaĢtan itibaren ayaklarına deriden bir mest 

giydirirdiler. Ayakkabılar sırma ile süslenirdi. Resmi görünmek istediklerinde üstü 

Ģeritlerle süslenmiĢ yüksek takunya giyerlerdi.  Bu takunyalılar sedef kakmalı da olurdu. 

Bunlara Vake adı verilirdi. DıĢarıda ise yüksek topuklu çizme ya da yumuĢak deri 

ayakkabı giyerlerdi. Bu ayakkabıların tabanı sahtiyandan yapılırdı.
110

 

10.1. 3. 7. Kemer 

 

Çerkes bayanları her daim kemer takarlar. Kemersiz bulunmayı saygısızlık 

sayarlardı. Kadın kemerleri altın veya gümüĢ iĢleme sanatının en önemli 

örneklerindendir. Tek parça halinde olurlar veya kumaĢ yada deri üzerine tutturulur. 

Ġnce bellerini daha çok ortaya çıkardığı için kemer kızlar tarafından çok önemsenir. Çok 

eski dönemlerden kalma inanıĢa göre kemerin elbiseden içeri kötü ruhları (hastalık, 

nazar ) engelleyeceğine inanılırdı
111

. Kemer belki de bu yüzden bu kadar önemliydi.  

10. 1. 4. Tıley Geleneği (SavaĢ Ve Giyim Elbiseleri) 

 

Çerkesler çok uzun yıllar birçok güçlü devlete karĢı vatanlarını savunmak 

zorunda kalmıĢtır. Bu yüzden sürekli savaĢa her daim hazır olmak zorundaydı. Tıley 

Çerkezce kayba gönderilen demektir. Tıley düĢmanın güçlü ve püskürtücü saldırılarına 

karĢı kendini feda eden kiĢidir. Tıley'in amacı düĢmana karĢı kararlılık ve korkusuzluğu 

göstermektir. Aynı zamanda Çerkes birliklerini galeyana getirmektir. Bu tıley genelde 

15-20 yaĢ arası olurdu ve kendi isteğiyle kendini feda ederdi. 

Tıley yanına sadece saldırı silahları alırdı. Savunma silahlarını bırakırdı ve asla 

geri dönmezdi. Bu gelenek çok eski devirlerde de vardı. Tıley iki ordu karĢı karĢıya 

geldiği anda tek baĢına kararlı bir Ģekilde düĢmana saldırır belli mesafe kat ettiğinde 

ardından Çerkes birliği saldırıya geçerdi. Tıley savĢa hazırlanırken özel bir tören 

düzenlenirdi. Dikkat çekici ve kırmızı renkte bir Çerkeska giyer bu kırmızı renkli 

elbiseye ilk makası Tıleyin kız kardeĢi atardı. Bu makas darbesiyle kesilen sadece 

kumaĢ değil Tıleyin hayatla olan bağı da kesilip atılırdı aslında. Vatanın onuru korumak 
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için ölüme giden bu gence silahları tüm Thamedeler'in ( lider, toplumun önde gelenleri) 

olduğu bir ortamda en yaĢlı Thamede verirdi. Altın nakıĢlı kırmızı kınında bir kama, 

altın bir miğfer, uzun altın iĢlemeli bir kılıç ve yaydı bu silahlar. 

10.1.4.1. Kan Davası Ve Giyim 

 

Çerkeslerde kan davası vardı. Ailenin öcünü almakla görevlendirilen bir kiĢi 

eteği kıvrılmamıĢ bir çerkeska giyer ve öç alma iĢlemi gecikince etekler tel tel 

dökülürdü.  Öç alma ile görevli kiĢi ortalarda dolaĢmazdı ancak öcünü aldıktan sonra 

rahatça gezerdi. Taziye evinde öç alınmadan ölen kiĢinin ailesi ağlamazdı.  

Adige (Çerkes) giysileri insan bedenini ölçü alır ve ona uygun düĢecek tarzda 

hazırlanır. Bütün Adigelerin bu görüntüde olmaları, yemek yeme biçimleri, yemek ve 

yiyecek seçimleri, giysi ve ayağa giyilen ya da takılan ayakkabı ve takılar, bu ortak 

görüntüye uygun düĢecek tarzlarda benimsenmiĢti
112

. 

Sonuç olarak geleneksel Çerkes kıyafetleri Kafkasya da tüm halklar tarafından 

benimsenmiĢtir. Hatta Rus çarları bile bir aralar Çerkes kıyafetlerini giymiĢtir. Ancak 

günümüzde bu uzun hikâyeli, çok fonksiyonlu, giyen kiĢinin hangi bölgeden olduğunu, 

giyen bayanın bekâr mı evli mi olduğunu anladığımız bu tarihi kıyafetler sadece özel 

gün ve düğünlerde giyilmektedir. Ġnsanın giyimi ve duruĢu onun hakkında bazı bilgiler 

verir. Geleneksel Çerkez kıyafetleri de Çerkezlerin tüm genetik kodları hakkında bizlere 

yeterli bilgiyi vermektedir.  

10.2. Çerkezlerde Müzik 

 

Çerkesler müziğe de ayrı bir önem vermiĢtir. Kendilerine ait bir tarzlarıyla 

müzikte çığır açmıĢtır. Bütün oyunları ve geleneklerinin getirdiği kuralları düğünlerde 

müzikle uygularlardı. 

10.2.1.TuĢlu Çalgılar 
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PĢine (Çerkes Mızıkası): Çerkeslerde çalgı kavramının temelini oluĢturur. Genellikle 

tüm oyunlarını bu pĢine ile oynarlar. Günümüz akordeonuna benzemektedir. Diğer 

müzik aletlerine göre Çerkes müziğine daha geç katılmıĢtır
113

.  

10.2.2. Vurmalı Çalgılar 

 

Fiotırp ( Çerkes Davulu ): Abhazca‟da davul olarak bilinir. BükülmüĢ bir tahta 

parçasının üzerine keçi derisinin geçirilmesiyle oluĢur. 

Phaç’ıç:  Ġncir ağacından yapılmıĢ olup, dar kürek biçiminde yuvarlak bir sapta biten 

bir ensturmandır. Sapın iki tarafına açılmıĢ deliklerden geçirilerek birbirlerine 

bağlanmıĢtır. Sapından tutularak yapılan vuruĢlarla ritim sağlamaya çalıĢılır. 

Günümüzde hala çok kullanılan bir müzik aletidir. 

10.2.3. Üflemeli Çalgılar 

Bjamiy: Öküz boynuzundan yapılan bir kısmı siyah renkli kısmı da beyaz renkten 

oluĢan bir müzik aletidir. Yaygın olarak Kabardey Çerkezleri tarafından 

kullanılmaktadır. 

Kamıl ( Kaval ya da Flüt ): Adıge müzik aletlerinin temelini oluĢturur. Çerkez 

kültürüne çok önceden girmiĢtir. Göçebe hayatta çobanlık döneminin ilk safhalarında 

girmiĢtir. Bu müzik aletini çobanların icat ettiği iddia edilmektedir. Ancak bu müzik 

aleti uzun zamandır kullanılmamaktadır
114

.  

10.2.4. Telli Çalgılar 

ġıç’epĢıne ( Çerkes Kamanesi ): Telli Çerkez çalgılarındandır. Birbirine tutturulmuĢ 

küçük tahta parçalarından oluĢan bir çalgı aleti ile tempo tutturulur. Günümüzde dört 

telli olarak kullanılan yaylı bir çalgıdır.  
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PĢınetark’u: ıhlamur ağacından yapılan 12 köĢeli birçalgı aletidir. Günümüzde de halk 

müziği içerisinde kullanılmaktadır. Abhaz dilinde Ayüma, oset dilinde Dıadastanon 

Fandır olarak adlandırılır
115

.  

Phuante PĢıne: Üzerinde yedi tane tel bulunan 4 köĢeli kutu Ģeklinde bir alettir. 

ApepĢıne: Çerkes sazı olarak bilinir. Abhaz dilinde Açamgur olarak bilinir. Bu çalgının 

gövdesi ince armut Ģeklindedir. Gövde kapağının üzerine birden fazla ses deliği 

açılmıĢtır. Bununla ilgili Abhazlarda bir menkıbede vardır. Abhaz halk geleneğinde 

doğan kız çocukların tırnakları bu aletin içine atılmıĢtır. Bu aleti çalanların genelini 

kadınlar oluĢturmaktadır. Bu alet hastanın baĢında ve yemekli törenlerde çalınır. 

Günümüzde de kullanılmaktadır. 

10.3. Çerkes Düğünlerinde Oynanan Oyunlar 

 

 Bu Kafkasya‟da göç etmek zorunda kalan Çerkeslerin beraberinde getirdiği hiç 

unutmadıkları oyunları ve danslarıdır. Çerkeslerin kendine özgü bir oyunları vardır. 

Kısaca Çerkes oyunu Kafkas kültürüne sahip insanların bu kültüre ait özel figürle 

oynanan görsel bir gösteridir.  Her oyunun kuralı olduğu gibi Çerkes oyunlarının da bir 

kuralı vardır. Kafkas oyunun oynanması için önce bir toplantı olması gerekiyor. Bunu 

yöneten aklıselim bir kiĢi seçilir kiĢiye Thamade denir. Bu oyunun kurallarını uygular, 

düzenini ve ritmini tutar. Bir toy alanı oluĢturularak müzik (mızıka) eĢliğinde oynamaya 

hazırlanırlar. Bu mızıkaya eĢlik eden “Hatiyago” nun yanına ritmi sağlamak için 

toplanan kiĢiler vardır. Bunlar oyunun ritmine göre kalasa vurarak oyunun ritmini 

sağlarlar. Tam bunlar yerini aldıktan sonra oyuncular alana dizilir. Oyun oynamak 

isteyen gençler  

Thamade‟nin sağ ve soluna dizilir. Kızlar bir tarafa, erkekler bir tarafa dizilerek orada 

seyircilerin izleyeceği bir boĢluk oluĢturulur. Seyirciler alkıĢ çalarak oyunun temposuna 

katkıda bulunurlar. Müzik çalmaya baĢlamasıyla birlikte oyun baĢlamıĢtır. Ġlk önce 

yavaĢ oynanan oyunlar oynanır. Bu yavaĢ oynanan oyunlara (Vuğ) denir. Bunlar bir 

nevi matem oyunlarıdır. Bu oyundan sonra “Kafe” oyununa geçilir. Bu biraz daha 

hareketli olan kızla erkeğin karĢılıklı oynadığı oyundur. Daha sonra gittikçe hızlı 
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oyunlar oynanır. Her oyunun bir kuralı olup, buna herkes saygıyla uymak zorundadır. 

Uymayanlara “Hatiyago” tarafından cezalar verilir. Çerkesler tarafından oynanan 

oyunlar önemlileri Ģunlardır; 

Kafe: Çerkeslerin bulunduğu yerde oynanan genelde iki kiĢi ya da ikiden fazla karĢılıklı 

kız ve erkeklerin oynadığı ağır ritimli bir oyundur. Kabardey dansı olan Kafe oyununda 

kızlar daha yavaĢ oynadığı için kızla kuğuya, erkeklerde daha çevik olduğu için kartala 

benzetilmiĢtir. Bir bakıma Çerkez kız ve erkeklerinin asaleti ve coĢkusu ön plana 

çıkmaktadır
116

. 

Kafe oyununda öncelik yaĢlı ve misafirlere verilirdi. Daha sonra köyün gençleri 

meydana çıkarak oyunu oynar.  

Wuıc:  Bilinen en eski Çerkes danslarından bir tanesidir. Türkiye‟nin birçok değiĢik 

yörelerinde oynanan oyundur. Bu dansta aslında bir mesaj vardır. Bu dansta ömrün 

baĢlangıcı ve sonu olmadığı anlatılır. Düğünlerde erkek ve kızların sohbet etmelerine ve 

imkân verecek bir danstır. Bu dans aĢkı ve buluĢmayı simgeler. Oyun kız ve erkeğin 

yan yana durup bir araya gelmesiyle oynanır. Kızların kolları erkeklerin kollarının 

üzerinde ve dirsekte bükülü bir Ģekilde paraleldir. Bazen tek sıra halinde oynanır bazen 

de daire Ģeklinde oynanır. Çok yavaĢ tempoda oynanan bir oyundur. 

Zıgathlet: Çerkes dansları içinde en hızlı ritme sahiptir.Çerkezler için çok önemli olan 

atların hareketlerinden esinlenerek geliĢtirilmiĢtir. Bu dansta atların çevikliği ve 

hareketliliği anlatılmaktadır.  

Mezdegu: Gençlerin çok oynadığı ve sevdiği danslardandır. Bu oyunda da erkekler 

hızlarını, kızlar ise asaletlerini yansıtır. 

Zefako: Çerkezler'in oynadığı ağır ritimli danslardan bir tanesidir. KaĢen olmak isteyen 

gençler birbirlerine karĢı ilgi duyup duymadığını bu dansla anlamaya çalıĢır 

GuĢexepxe:  Tiyatroya benzeyen Çerkes gelenek göreneklerini yansıtan bir danstır. 

Çerkes mensuplarına göre kadın çocuk doğurduğu zaman, çocuk kızsa beyaz güvercin 

uçurulur, eğer erkekse silah atılır. 
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Kamarıfe: Çerkesler yaĢadığı coğrafyadan dolayı savaĢçı özellikleri üstündedir. Bıçak 

Ģeklinde, iki tarafı uzun ve sivri olan kamayı nasıl kullandıklarını gösteren bir danstır. 

JeĢteyvue: 1779‟da Kabardey ailesinin, sayıca kendilerinden çok üstün olan Rus 

ordusuna karĢı direniĢlerini anlatan danstır. Çerkesler'in teslimiyetten çok mücadeleci 

ruhunu anlatır.  

Sozresh: Bereket ve bolluğun simgesi olan Sozresh‟in törenini anlatır. Bu dans 

sonbaharda hasat bittikten sonra Ģükranlarını sunan Çerkezler yeni yıldan beklentilerini 

anlatır. Bu oyunların yanında Leperıfe, OĢhamufe ve Sandalye gibi Çerkes oyunları 

vardır.  

10.4. Çerkeslerde Mutfak 

 

Çerkes mutfağı Oset, ĠnguĢ, Çeçen, Dağıstanlı, Abhazya ve Adige kültürünün 

bir sentezidir.Bunun yanı sıra Çerkez yemeklerinin kendine ait özellikleri vardır. Çerkes 

yemekleri genellikle et ve süt ürünlerine dayanmaktadır. BaĢlıca Çerkez yemekleri  

aĢağıda açıklanmıĢtır. 

Haluzz-Haluj: Yağda kızartılan üçgen Ģeklinde peynirli böreğe haluj denir. Bunun 

yanında hamurun içerisine peynir ve soğan koyduktan sonra yuvarlak hale getirilen ve 

suda piĢirilen böreğe psihaluj adı verilir. Günümüzdeki su böreğine benzemektedir. 

Ancak bu rutin bir börek olduğu için ağır misafirlere ikram edilmezdi. Haluj sofranın 

ortasına konur, bir nevi ekmek görevini yapar. Bunun yanında tirit, yoğurt vb. Ģeyler 

yenilir
117

.  

Mejag: Unla yapılan bir yemektir. Hamurun bir kap içinde fırına sürülmesiyle oluĢur. 

Mejag‟daçöreğe benzemektedir. Bu yemek büyük fırınlarda yapılır. Büyük çörek 

halinde fırından çıkarılır. Bunun yanında da haluj yemeğindeki gibi yoğurt ve tirit gider.  

Bedjın: Bu yemekte çok kullanılan yemeklerden bir tanesidir. Yulafın kabuğunun 

alınmasıyla özünü kaynatırlar. Kıvama gelen kadar kaynatılır ve özünü çırparlar. Sıcak 

sıcak bal sepetiyle yenir. Ancak bu yemekte misafire ikram edilmez.   
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Meterej:  Katı hamuru uzunca açarlar, yuvarlak hale getirdikten sonra keserler. Bu 

hamur daha sonra kızgın yağ içerisine konularak kızartılır. Bu yemek hediye olarak 

gidebilir. Yanında katıklık olarak yoğurt ve yoğurt ürünleri kullanılabilir.  

Haluğ Ekmek: Ekmeği somun Ģeklinde yaparlar. Fırına konarken fırının kısık ateĢte 

olması gerekir. Hamuru fırına atmadan önce fırının temizlenmesi gerekir. Ekmeği 

fırından çıkardıktan sonra yaprakların üzerine konulur. Çerkesler genel olarak ekmeği 

az tüketirler.  

SöğüĢ: Çerkesler eti daima haĢlama Ģeklinde yerler. HaĢlanan et parçalara ayrılarak 

sofrada kiĢilerin önüne koyulur. Bir baĢka Ģekilde sofranın ortasına büyük bir kap ile 

tiritin içerisine haĢlanmıĢ et konularak yenilir.  

ġipsi: MeĢhur çerkes tavuğudur. Tokat Çerkesleri bunu çoktüketmektedirler. Bazıları 

çeĢitli yağda kavrulmuĢ unda bazısı da süt ekleyerek bu tavuk yemeğini yaparlardı. 

ġipsi bir çukurun içine konularak piĢirilirdi
118

. 

Legejağ ( kuru et): Hayvancılığı yoğun bir Ģekilde yapılır. Çerkesler, hayvanların etini 

ince ince parçalayıp sarımsak ve baharatla terbiye ederek asarlar. Etler kuruduktan sonra 

lazım oldukça közün üstünde kızartarak yerlerdi. Kuru et atıĢtırmalık olarak yenildiği 

gibi pastanın üzerindeki çukura da konulur.  

Gumilej: Un ve balın karıĢımıyla yapılan ekmek türüdür. Uzun süre muhafaza 

edilebilir. Çerkes halkaları bunu Kafkasya'da savaĢ halindeyken çok tüketirlermiĢ. 

Ancak günümüzde çok nadir yapılmaktadır. Tokat‟ta ki Pınarlı köyünde hala 

yapılmaktadır
119

.  

SeheĢ:  Bilinen bir sütlaçtır. Yapılma Ģekli ve yenilme Ģekli aynıdır. Yani sıcak yapılır 

ve soğuk yenilir. 

Metazz: YoğrulmuĢ Ģekilde mayalı hamur açılır, içine tuz ve Çerkes peyniri atılarak 

belli büyüklükte yapılır. Kaynar su da kaynatılarak sıcak bir Ģekilde yenir. Erzurum, 
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Kars göçmenleri bunu çok yapar ve severler. Kars göçmenlerinden Hingel olarak 

bilinir
120

.  

Adighe Kueyej ( Çerkes Peyniri): Çerkesler'in temel geçim kaynaklarından bir 

tanesini oluĢturur. Kendi ihtiyaçlarını yaptıkları gibi ticari amaçlı da bu peyniri 

yapmaktadırlar. 3-4 kilo süt ateĢe konularak kaynatılır. Ġçerisine ekĢi yoğurt atılır. Süt 

içerisindeki beyaz topaklar, yeĢil renge dönünceye kadar kısık ateĢte kaynatılır. Daha 

sonra süzgeçle süzülerek temiz torbalarla birkaç defa çevrilerek Ģekil verilir. Taze iken 

yenildiği gibi uzun vadede de yenilir. 

10.5. Çerkeslerde Mimari 

Çerkez evleri genellikle tek katlıdır. Ancak iki katlı olan evlerde vardır.
121

 

Özellikle ekonomik durumun geliĢmesiyle iki ya da daha fazla katlı evler yapılarak, 

kültürel mimariden uzaklaĢtırılmıĢtır. Çerkes evlerinin çoğu kıble evidir. Bir kırsal 

yerleĢim biriminde 5-6 çeĢit ev çeĢidi vardır. Bu evlerin çoğunun temelinde kıble evi 

diye adlandırılması, evin ön yüzünün kıbleye doğru bakması akla iki soru getirmektedir. 

Birinci olarak evin ön yüzünün kıbleye bakması Ġslami açıdan bir etkisi var mı, ikincisi 

evlerin bu Ģekilde yapılmasında baĢka bir etkinin olup olmaması akla gelmektedir. 

Yapılan araĢtırmalarda bu soruya Ģöyle bir cevap çıkmaktadır. Sert bir iklime sahip 

coğrafyada yaĢayan Çerkesler evlerinin Kuzey rüzgârlarına karĢı sırtının dönük olması 

için evlerinin ön yüzünü kıbleye dönük yapmıĢtır. Tokat Çerkez köylerinde bu gelenek 

esnetilmesine rağmen buna münhasır evler bulunmaktadır. Bu iki katlı olan eski evlerde 

genellikle altı ambar, odunluk ve üst katı yaĢam alanı için kullanılmaktaydı.
122

 

Çerkes evlerinde en önemli iki tane özelliği vardır. Birinci olarak evlerin dıĢının 

beyaz kireçle boyanmasıdır. Bugün Tokat Çerkes köylerinde bu uygulanmaktadır. 

Örneğin, BatmantaĢ Köyü‟nde 40 haneden 30 hanesinin beyaz kireçle boyandığı 

görülmüĢtür
123

. Bu kireçle boyamak temizliğinde göstergesiydi. Çerkesler temizliğe de 

çok önem vermekteydi. Ġkinci önemli özellik her Çerkes evinin bir bahçesinin 
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olmasıdır. Bu bahçenin içinde de bir misafirhane bulunur. Buradaki amaç misafirlerle 

çok rahat hareket edip istirahat edebilmelerini sağlar. Bu misafirlerin kaldığı yere HaçeĢ 

denir. “Haçe” Çerkeslerde misafir denir. Bu misafir hanelere rahatça misafirlerin 

istirahat edebilmelerin yanında ev sakinlerinin sabah erken kalkması, ev iĢlerini 

yapması ve çocuklarla ilgilenmesi gibi konularda rahatsız olmaması için bu 

misafirhanelere ihtiyaç duyulmuĢtur.  

Çerkes evlerinde oda sayısı oldukça çoktur. Evlerin içindeki misafir odaları, eve 

yüzünüzü döndüğünüzde sağ karĢı köĢededir. Ortada oturma odası, sağında küçük oda, 

sol tarafta mutfak ve fırın bulunurdu. Çerkes ev planlarında mutfak, misafir odasına en 

uzak bölümdür. Amaç misafire sesin gitmesini engellemektir. Tüm bunlara dayanarak 

Ģöyle bir kanıya varırız. Çerkeslerde misafire verdiği önemi görmekteyiz. Daha öncede 

belirttiğimiz gibi Çerkesler temizliğe çok önem vermekteydiler. Bu ev mimarisine de 

yansımıĢtır. Evin odalarının her birinde el-yüz yıkamak için bir yer bulunur. Ancak 

bugün ki Tokat Çerkes köylerinde bu uygulama ancak bir kısmında kalmıĢtır. 

Çerkes evlerinde olmazsa olmazlardan bir tanesi ocaktı. Kendine ait mutfağı ve 

hayvancılığın geçim kaynağı olmasının etkilerinden dolayı ocaklar vazgeçilmezdi. 

Ocaklarda peynir ve çökelek gibi süt ürünlerinin yanında tahıl ürünlerinden yapılan bir 

takım unlu mamüller yapılırdı. Evin içinde bir küçük kapı vardır. Bu küçük kapının 

birisi mutfağa açılır, diğeri ise kilere açılırdı. Et ve et ürünlerini, diğer yiyecek 

malzemelerini uzun vadeli saklamak için kullanılan odaya kiler denir. Günümüz Çerkes 

köylerinde hala kullanılmaktadır.  

Her evin ortasında bir hol bulunmaktadır. Odadan odaya geçmek için bu hol 

kullanılırdı. Bu hola hayatta denir. Hayat‟a girmeden kesinlikle baĢka odaya geçilemez. 

Holün önüne ayakkabıları çıkarmak için bir yer bulunur. 

Çerkes evlerinin en önemli özelliklerinden bir tanesi bahçe demiĢtik. Her evin 

mutlaka bir bahçesi ( harmanı)  olmalıydı. Bu bahçe veya harman çeĢitli iĢlerde 

kullanılır. Genellikle konaklamak, dinlenmek ve küçük çaplı sebze ve meyvecilik için 

kullanılırdı. Ayrıca bu harmanlar tarım hasadı içinde kullanılmaktadır. Eskiden tarım 

teknolojisinin geliĢmediği zamanlarda öküz ile harmanlara saplar taĢınır. Bu 

harmanlarda öküzlerle düğen sürülürdü. Bu harmanları birden fazla kiĢide 
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kullanabilirdi
124

. Sebze ve meyve için kullanılan bahçelerde, kapının önünde dut, asma, 

erik ve elma ağaçları bulunurdu. 

Harmanlarda hasattan elde edilen mahsulü depolamak için ambarlar yapılmıĢtır. 

Bu ambarların taĢtan yapılmasına özen gösterilmiĢtir. Özellikle ambarda bulunan tahıl, 

arpa, buğday, yulaf ve fiğ gibi hububatların toprağa temas ettirmemek için taĢların 

üzerlerine ambarlar yapılmıĢtır. Bu ambarlarda ayrıca kıĢlık unluklarını da 

saklamıĢlardır. Hem bu ambarlar bahçede olduğu gibi yukarıda bahsettiğimiz gibi evin 

alt katlarında da olmaktadır. 

Çerkes mimarisinde olması gereken en önemli yapıtlardan bir tanesi de 

samanlık(WozeĢ) tir. Bu samanlıklar evlerin alt katında çok nadir bulunmaktadır. 

aptığım saha araĢtırmalarında çok nadir karĢılaĢtığım bir durumdur. Ancak samanlıklar 

evlerin; bahçelerinde, karĢısında ya da hemen ahır'ların bitiĢiğinde bulunmaktadır.
125
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11. TOKAT VE TOKAT’TA KĠ ÇERKES KÖYLERĠ 

11.1. Tokat’ın Coğrafi Konumu 

 

Tokat, Türkiye'nin Karadeniz Bölgesi'nde yer alır.  Etrafında Ordu, Sivas, 

Yozgat, Amasya ve Samsun illeriyle sınır komĢusudur. Tokat ili 12 ilçeye sahiptir. 

Tokat farklı isimlerle de nitelendirilmiĢtir. Osmanlı idaresinde Tokat ismini almıĢtır. 

Ġklimi ise Ġç Anadolu ve Karadeniz ikliminin özelliğini taĢır. Ġki iklim arasında 

geçit özelliği göstermektedir. 

Tokat halkı geçimini tarım, hayvancılık ve ticaretle sağlar. Halkın tamamına 

yakını Müslüman‟dır. Ekonomisi tarım ve hayvancılığa dayanmaktadır.  

Tokat‟ta ulaĢım, kara, hava ve demiryoluyla yapılmaktadır. Daha sonra Tokat 

Havalimanı yapılmıĢtır.  

Köklü tarihinden dolayı birçok tarihi yerlere sahiptir.  Bu yerlerden bazıları 

Ģunlardır: Tokat Kalesi, Latifoğlu Konağı, Tokat Saat Kulesi, Gök Medrese, Yağıbasan 

Medresesi,Pazar Kervansarayı,Ballıca Mağarası, MaĢathöyük Çivi Yazıları, TaĢhan 

ÇarĢısı gibi. 

11.2. Tokat’a Gelen Çerkez Sürgünü 

 

Osmanlı ülkesine yapılan büyük Çerkes sürgünü, Osmanlı idarecileri tarafından 

hoĢça karĢılanarak, göçmenler farklı bölgelere yerleĢtirilmiĢtir. Hatta bu Çerkeslerin 

saraya bir set oluĢturarak güvenlik çemberine alındığı hep söylenmiĢtir.  

Türkiye‟ye yapılan Çerkez göçü 3 ana hat boyunca olmuĢtur. Çerkeslerin en çok 

göç ettiği yer Uzun Yayla Platosu‟dur. Bu plato Karadeniz‟in altında Sivas‟ın 

kuzeyinde baĢlar. Bu bölgeden de Hatay‟a kadar uzanır. Ġkinci olarak Çerkeslerin 

yerleĢtiği bölge Çatalca-Kocaeli bölgesidir. Bursa, Balıkesir, Çanakkale, Sakarya gibi 

illeri kapsamaktadır. Burada da n fazla Balıkesir ve Düzce civarında toplanmıĢtır. 

Üçüncü olarak tezimizin de konusu olan Tokat, Yozgat ve Çorum havzasıdır. Bu bölge 

Çerkeslerin diğer Çerkeslere göre farkı daha küçük gruplarla kümelenmiĢtir. Diğer 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Tar%C4%B1m
https://tr.wikipedia.org/wiki/Hayvanc%C4%B1l%C4%B1k
https://tr.wikipedia.org/wiki/Tokat_Kalesi
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Latifo%C4%9Flu_Kona%C4%9F%C4%B1&action=edit&redlink=1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Tokat_Saat_Kulesi
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=G%C3%B6k_Medrese_(Tokat)&action=edit&redlink=1
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Ya%C4%9F%C4%B1basan_Medresesi&action=edit&redlink=1
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Ya%C4%9F%C4%B1basan_Medresesi&action=edit&redlink=1
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Pazar_Kervansaray%C4%B1&action=edit&redlink=1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Ball%C4%B1ca_Ma%C4%9Faras%C4%B1
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büyük Çerkes gruplarına göre asimile olmuĢlardır. Yani diğer gruplara göre hem küçük 

gruplar halinde hem de diğer etnik unsurların içerisine girerek bazı kültürel değerlerinde 

kısmen de olsa yumuĢama olmuĢtur. Tokat‟ta ki Hanpınar, Uğrak,AltıntaĢ, Cincife ve 

Yağcımusa köyleri diğer etnik unsurlarla birleĢerek kültürlerinde diğer etnik gruplarında 

etkilenmiĢlerdir. Fakat etkilendikleri gibi kendileri de diğer etnik gruplarını etkilemiĢtir. 

Mesela Tokat Merkez Hanpınar Köyü‟nde ki zeybek halklar, Çerkes kültürünün bir 

parçası olan oyunlarından esinlenerek, bu oyunları kendi oyun ritüellerine 

yansıtmıĢtır
126

. Sadece oyunlarında bir kültürel etkileĢim olduğu söylenemez. 

Cenazelerde, kutlamalarda ve ekonomik uğraĢlarda müĢterek hareket ettikleri 

söylenebilir. Bunlardan birbirleriyle dostlukları geliĢmiĢ, karĢılıklı iliĢkileri artmıĢ ve 

çok az da olsa kız alıp vermeler baĢlamıĢtır.   

Tokat‟ta ki Çerkes köylerinin adlarının alınmasında etkili olan faktörlere 

bakmakta yarar vardır. Köy adları bir bölgenin fiziki özelliklerinin yanı sıra beĢeri ve 

iktisadi özelliklerini ortaya koyan önemli bir husustur. Aynı Ģekilde köy adlarından yola 

çıkarak Anadolu‟nun iktisadi ve sosyo-kültürel yapısı hakkında fikir edinmek 

mümkündür
127

. Ġnsanlar yer adlarına bazı değiĢik isimler vermiĢlerdir. Bu isimler, 

isimleri kullananların lehçelerine göre zamanla değiĢmiĢtir. Eski isimlerin yerine yeni 

isimleri ortaya çıkmıĢtır
128

. 

11.3.Tokat Merkez Çerkes Köyleri  

Yeni adı  Eski adı Boyu  

 Çamlıbel   Çiftlik   Abzeh  

 Sevindik   Odaba  Kabardey 

 AltıntaĢ  Cenagup  Kabardey 

 Hasanbaba   Kirkoros  Tkal 

 BatmantaĢ  Dargo  Kabardey 

 Ġhsaniye  Botasey  Kabardey 

 Çamağzı  Cincife  Abzeh 

 Gülpınar  Jobatırhable  Abzeh 

 Uğrak  Eyrep  Kabardey 

 Hanpınar  W‟ugohable  Kabardey 

                                                           
126

 Yusuf Korkmaz, Emekli, “Çerkes Köyleri”, Kültür EtkileĢimi, Hanpınar Köyü: 01.04.2016. 
127

 Ünal Ġbret, “Çankırı‟daki Köy Adları Üzerine Coğrafi Açıdan Bir Ġnceleme”, Marmara Coğrafya 

Dergisi, S.7, Ġstanbul 2003, s.53. 
128

 Harun Tuncel, “Türkiye‟de Ġsmi DeğiĢtirilen Köyler”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C.10, 

S.2, 2000, s.24. 
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 Pınarlı  Kaniya Kürdistan  Kabardey 

 Alan  …………  Abzeh 

 Dereağzı  Gideağzı  Kabardey 

 Tekneli  ………..  Kabardey,  ġapsığ 

 

 

A) KAFĠRNĠ ( ALMUS) ĠLÇESĠNE BAĞLI ÇERKES KÖYLERĠ 

 Gümeleönü'' Çerkes Tomara'' Kabardey 

 Çilhane ''Çilehane''Karaçay 

B) KUNDUZ ( ARTOVA) ĠLÇESĠNE BAĞLI ÇERKES KÖYLERĠ 

 TaĢpınar ''Abukhable'' Kabardey 

 Yağcımusa ''Agmusa'' Kabardey 

C) YEġĠLYURT ĠLÇESĠ ÇERKES KÖYLERĠ 

 Doğanca '' Çerkes DaniĢment'', Abzeh, Kabardey, Tksu 

 Çırdak ''Çırdax'' Kabardey, Abzeh, Abhazlar 

 Kavunluk ''Hunaghable'', Kabardey
129

 

       E) SULUSARAY ĠLÇESĠ ÇERKES KÖYLERĠ 

 Ilıcak Abzeh, Kumuk 

 Alpudere Abhaz 

 Arpacıkaraçay Karaçay 

F) TURHAL ( GAZĠ URA) ĠLÇESĠNE BAĞLI ÇERKES KÖYLERĠ 

 Hamidiye ''Hamade '' Abzeh 

 Arzupınar ''Hape‟eyhable'' ġapsığ, Kabardey 

 Asarcık ''Vuneruhable'' Abzeh ( ġuanda ġenyurt Kasabası‟nın bir mahallesi 

durumundadır.) 

 Hacılar ''Heciyan'' Abzeh 

 Ataköy ''KuĢoturağı'' Kumuk, Nogay 

 BahçebaĢı Abzeh, ġapsığ 

 Derbentçi '' Devrind'' Tkal 

                                                           
129

 Sulusaray, Artova, YeĢilyurt Ġlçeleri hepsi daha önce Artova ilçesine bağlı iken Ģuanda Ġlçe Ġlçe 

AyrılmıĢtır. 
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 Kuzualan ''Hagunhable'' Kumuk, Nogay, Asetin  

 Kalaycık '' Gırım Keri''Abzeh, ġapsığ 

 Kızkayası Abzeh, Kumuk, Tkal, Ubıh 

 GümüĢtop (Dazya) Abzeh 

 Sarıçiçek Lezgi 

 Akbuğday - Lezgi 

 ġenyurt (Abzeh), Kabardey, Kumuk 

G) PAZAR ĠLÇESĠ ÇERKES KÖYLERĠ 

 Kaladere (Manastır) Abzeh, Kabardey 

 Manastır Abzeh
130

 

 Ballıca (Armus) Lezgi 

 Ovacık Lezgi 

 MenteĢe Abzeh, Kabardey 

 Çayköy ġapsığ, Bjeduğlar, Natuh 

  Ocaklı Lezgi 

 BeĢevler Kabardey 

 TaĢlık ġapsığ, Abzeh 

H) ERBAA ĠLÇESĠ ÇERKES KÖYLERĠ 

 Canbolat Abzeh 

 Fındıcak Abhaz 

 Hacıali '' Hacı Ali Beğ'' Abzeh 

 Ġverönü Abzeh 

 Kavalcı Abzeh 

 Kızılbuçuk (Opotorya)'Abzeh, Kabardey 

 Kozlu Abzeh 

 Meydandüzü Abzeh 

 Oğlakçı Abzeh 

 Osmanköy Abzeh 

                                                           
130

 Eskiden bu iki köy beraberken daha sonra ayrılmıĢlardır. 
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I)NĠKSAR ĠLÇESĠ ÇERKES KÖYLERĠ 

 Hacılı Abzeh 

 Camidere Abzeh 

 Beyçayırı Abzeh 

Ġ) ZĠLE ĠLÇESĠ ÇERKES KÖYLERĠ 

 Çayıroluk (ġeni Beg) Kabardey 

 Güzelbeyli (Silis) Abzeh, Tkal, Hatukay 

 Hasanağa (Hesen Ağa) ġapsığ, Abzeh 

 Kazıklı Abzeh, Abhazlar 

 Uğurluören (Zelhaddin) Abhez 

 Yeni Derbent (Derbend-i Çerkez) Dağıstan, AvĢar 

 ReĢadiye Kabardey
131

 

 

 Tokat Merkez Kafkas Derneği‟nden alınan bilgilere ve bu konu hakkına yapılan 

çalıĢmalarda bunun yanında yapmıĢ olduğu saha araĢtırmalarında Tokat‟ın ReĢadiye 

ve BaĢçiftlik ilçesinde bulunan hiçbir Çerkez köyüne rastlanılmamıĢtır. Yukarıda 

bazı köylerin eski adı yoktur. Bunun nedeni köylerin bir kısmının eski isminin tesbit 

edilemediği, bir kısmı ise bugünkü ismiyle kurulduğundan belirtilmemiĢtir. 

11.3.1. Tokat’taki Kabardey (къэбэрдэй) Boyuna Mensup Olan Köyler 

 

A) Sadece Kabardey Boyuna Mensup Olan Köyler 

 Çayıroluk ( Zile) 

 AltıntaĢ ( Tokat Merkez) 

 BatmantaĢ (Tokat Merkez) 

 Uğrak (Tokat Merkez) ( Zeybek, Türk ve Çerkesler bir arada yaĢamaktadır. ) 

 Hanpınar (Tokat Merkez) ( Zeybek, Türk Çat kasabasından göçen 8 hane, 

Çerkesler) 

                                                           
131

Tokat Merkez Kafkas Derneğinden alınan belge. 
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 Ġhsaniye (Tokat Merkez) 

 Pınarlı (Tokat Merkez) ( Çerkes, Kürt nüfus bir arada yaĢamaktadır.) 

 Sevindik (Tokat Merkez) 

 Gümeleönü (Almus) 

 TaĢpınar (Artova) 

 Yağcımusa (Artova)  

 Kavunluk (YeĢilyurt) 

 BeĢevler (Pazar) 

 Dereağzı (Gideağzı) 

B) Kabardey Boyu Ġle BaĢka Boyların KarĢık YaĢadığı Köyler 

 Kızılbuçuk (Erbaa) Kabardey, Abzeh 

 Arzupınar (Turhal) ġapsığ, Kabardey 

 ġenyurt (Turhal) Abzeh, Kabardey, Kumuk 

 MenteĢe (Pazar) Kabardey, ġapsığ 

 Çırdak (YeĢilyurt) Kabardey, Abzeh 

 Doğanca(YeĢilyurt) Kabardey, Abzeh, Tksu 

11.3.2. Tokat’ta ki Abzeh Boyuna Mensup Köyler 

A) Sadece Abzeh (къэбэрдэй)Boyuna Mensup Köyler 

 Canbolat (Erbaa) 

 Hacıali (Erbaa) 

 Ġverönü ( Erbaa) 

 Kozlu ( Erbaa) 

 Meydanözü ( Erbaa) 

 Oğlakçı ( Erbaa) 

 Osmanbey ( Erbaa) 

 Hacılı (Niksar) 

 Camidere (Niksar) 

 Beyçayırı (Niksar) 

 Asarcık (Turhal) 
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 GümüĢtop( Turhal) 

 Hamidiye ( Turhal) 

 Hacılar (Turhal) 

 Kaledere (Pazar)  

 Çamağzı( Merkez) 

 Çamlıbel (Çiftlik Kasabası (Merkez) 

 Gülpınar (Merkez) 

 Alan (Abzeh) 

B) Abzeh Boyu Ġle BaĢka Boyların KarıĢık YaĢadığı Köyler 

 Kızılbuçuk (Erbaa) Abzeh, Kabardey 

 Güzelbeyli (Zile) Abzeh, Tkal, Hatukay 

 Hasanağa (Zile) Abzeh, ġapsığ 

 Ilıcak (Sulusaray) Abzeh, Kumuk 

 BahçebaĢı (Turhal) Abzeh, ġapsığ 

 Kızkayası (Turhal) Abzeh, Tksa, Kabardey 

 ġenyurt ( Turhal) Abzeh, Kabardey, Kumuk  

 MenteĢe (Pazar) Abzeh, Kabardey 

 Doğanca ( YeĢilyurt) Abzeh, Tksa, Kabardey 

 Kalaycık(Turhal) Abzeh, ġapsığ 

 Çırdak (YeĢilyurt) Abzeh, Abhaz, Kabardey 

 Kazıklı (Zile) Abhez, Abhazlar 

 TaĢlık (Pazar) ġapsığ, Abhez 

11.3.3. Tokat’ta Sadece ġapsığ Boyuna Mensup Köyler 

Tokat‟ta yalnız ġapsığ boyuna mensup olan köy bulunmamaktadır.  

A) ġapsığ Boyu Ġle BaĢka Boyların KarıĢık YaĢadığı Köyler 

 Hasanağa (Zile) ġapsığ, Abzeh 

 Arzupınar (Turhal) ġapsığ, Kabardey 

 BahçebaĢı (Turhal) ġapsığ, Abzeh 

 Kalaycık (Turhal) Abzeh, ġapsığ 
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 Çayköy (Pazar) ġapsığ, Bjeduğlar, Natuhaylar 

 Tekneli (Merkez) ġapsığ, Kabardey 

11.3.4.Tokat’ta ki Kumuk Boyuna Mensup Köyler 

Sadece Kumuk boyuna mensup olan köyler bulunmamaktadır.  

A) Kumuk Boyu Ġle BaĢka Boyların Birlikte YaĢadığı Köyler 

 Ilıcak (Sulusaray) Kumuk, Abzeh 

 Ataköy (Turhal) Kumuk, Nogay 

 Kızkayası ( Turhal) Kumuk, Tkal, Ubıh, Abzeh 

 Kuzualan ( Turhal) Kumuk, Nogay, Asetin 

 ġenyurt (Turhal)Kumuk, Kabardey, Abzeh 

11.3.5.Tokat’ta Sayısı Çok Az Olan Boylar 

 Fındıcak (Erbaa) Abhazlar 

 Güzelbeyli (Zile) Tkal, Abzeh, Hatukay 

 Derbentçi (Turhal) Tkal 

 Kızkayası ( Turhal) Tkal, Kumuk, Ubıh, Abzeh 

 Hasanbaba (Merkez) Tkal  

 Çerçi ( Merkez) Tkal  

 Ballıca (Pazar) Lezgi 

 Ovacık (Pazar) Lezgi 

 Yeniderbent (Zile) Dağıstan, AvĢar 

 Alpudere (Sulusaray) Abhaz 

 Kuzualan (Turhal) Asetin, Kumuk, Nogay 

 Çilhane (Almus) Karaçay 

 Arpacıkaraçay (Sulusaray) Karaçay 

 Ocaklı (Pazar) Lezgi 

  

 Yukarıda görüldüğü gibi Tokat ve ilçelerinde en fazla Abzeh boyu mevcuttur. 

Bu boyda en çok Erbaa, Niksar ve Turhal yörelerinde yoğunlaĢmıĢtır. Abzeh 

boyundan sonra Kabardey boyu gelmektedir. Bu boy bilhassa Artova, YeĢilyurt ve 
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Tokat merkezin güney kısmında kalan köylerde yaĢamaktadır. Ġhsaniye, BatmantaĢ, 

Tekneli, Uğrak, AltıntaĢ, Sevindik, Hanpınarı gibi neredeyse Tokat‟ın güneyindeki 

tüm Çerkes köyleri Kabardey boyundandır. Buradan Ģunu çıkarabiliriz; 

Kafkasya‟dan gelen boylar kendi aralarında belli bölgelere kümelenmiĢtir. Bu 

boylar arasında da çok az da olsa kültürel değiĢiklikler bulunmaktadır. 

 Sivas‟a bağlı olan Balamur Köyü, 2004‟te Tokat‟a bağlanmıĢtır. Bu köyün 

tamamı Abhaz‟dır. Bunların yanında Ortaköy, Besleney, Üçgözen, Asarcık köylerinin 

birleĢmesiyle Turhal‟a bağlı ġenyurt kasabası oluĢmuĢtur. Bu köyler ġenyurt 

kasabasının birer mahallesidir.  Pazar‟a bağlı Kaledere ve Manastır köyleri önceden 

beraber olmasına rağmen Ģimdi birbirisinden ayrılarak ayrı birer köy olmuĢtur
132

. 

11.4.Günümüzde Tokat Merkez Ġlçesine Bağlı Çerkez Köyleri 

11.4.1. Ġhsaniye Köyü ( Eski adı: Botosey) 

 

A) Tarihçe ve Kültür 

1878-1879 Osmanlı Rus SavaĢı Kafkasya‟dan Anadolu‟ya göç eden Çerkeslerin 

Kabardey boyuna mensup bir köydür. Köy sakinleri ilk olarak Tokat‟ta TaĢhan‟a 

yerleĢtirilmiĢtir. Ancak Kafkas halkları, yaĢadıkları sert coğrafya ve savaĢçı 

kimliklerinden dolayı daha yüksek yerlerde yaĢamayı tercih etmiĢlerdir. Bir müddet 

burada kaldıktan sonra KızıliniĢ yolu üzerinde Daylıhacı köyünün altında 

konaklamıĢlardır. Tabi burada bunlar için kalıcı bir yer değildir. Zaten bir köyün 

kurulup, geçim sağlanmasına uygun bir coğrafya değildir. Bu coğrafyadan da göç 

ederek Çamlıbel‟e (Çiftlik) „e gelen Çerkesler üzerinden Çamlıbel‟in kuzeyinde ve 

Tokat‟ın Sivas sınırında bulunan en son köy olan Ġhsaniye‟ye yerleĢmiĢlerdir. Köyün 

eski ismi Botosey olarak bilinir. 1900-1902 tarihinde kurulmuĢ olan bu köy aynı 

zamanda Sivas ve Tokat arasında geçiĢ noktasındadır. Bu köyde çok önemli han 

bulunmaktadır. Bu han Axemin sülalesinden Hamit GüneĢ‟e aittir. Büyük bir yangın 

sonucu bu han yanmıĢtır. Halende günümüze kalıntıları kalmıĢtır. 

                                                           
132

 Mesut GüneĢ, Kafkas Derneği Yönetim Kurulu Üyesi, “ Çerkes Kültürü ve Tarihi”, Çerkeslerin 

Özellikleri, Kafkas Derneği: 05.05.2016. 
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Bu köy sadece Çerkes halklarından oluĢmaktadır. Günümüzde atalarının 

getirdiği kültürlerini aynen koruyarak, hala yaĢatmaktadır. Asimilasyona uğramadan 

günümüze dek bu kültürel mirası devam ettirmelerinin kültürel miraslarına bağlı 

olmaları, kendi aralarında evlilik yapmaları ( asimile olmalarını bir nevi engellemiĢtir) 

bağımsızlık ruhunun güçlü olmasıyla baĢka Türk Köylerinin etkisi altında kalmamıĢtır. 

Bir baĢka husus, bu köyde sadece Çerkes halklarının yaĢamasıdır. 

B)Coğrafya ve Ġklim 

Tokat merkezine 40 km uzaklıkta bulunan bir köydür. Tokat‟ın güneybatısına 

düĢmektedir. Tokat Sivas sınırında bulunan Tokat‟ın son köyüdür. Güneydoğusunda 

Kızık köyü, kuzeyinde Ortaören, kuzeybatısında Kızılkaya köyleri vardır. Tokat 

merkeze bağlı olan bu köyün iklimi Karadeniz iklimi ile karasal iklim arasındadır. 

Yazları serin, kıĢları soğuk ve sert geçmektedir.  

 

C) Nüfus, Ekonomi ve Alt Yapı 

Köy kıĢları 10 hane ikametgâh etmekte olup yazları 20 haneye kadar 

ulaĢmaktadır. Köy bundan yaklaĢık 40 sene önce 30-40 hane olmasına rağmen göç 

etmiĢtir. Göç etmesinde ekonomik sorunlar nedeniyle göç etmek zorunda kalmıĢtır. 

Genelde göç Tokat merkeze olmuĢtur. 1997 de 80, 2001 „de ise 84 nüfus kayıtlıydı. 

Tablo 3: 2001 Nüfus verileri 

Toplam Nüfus 84 

Erkek Nüfus 36 

Bayan Nüfus 48 

Hane Sayısı 20 

Köyde Çerkesce Bilmeyenler 31 

Köyde Çerkesce Anlayanlar   24 

Köyde Çerkesce KonuĢanlar 29 

Tablo 4: 2001'de Okul öncesi çocuk verileri 

     Okul Öncesi Çocuk 
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Ġhsaniye köyünde yapılan nüfus çalıĢmaları sonucunda kadın nüfusun erkek 

nüfusa göre fazla olduğu tek köydür. Dillerini muhafaza edip konuĢanlar hemen hemen 

nüfusun 1/3 „ini oluĢturmaktadır. Burada da her köyde olduğu gibi Çerkesceyi 

konuĢanlar yaĢlı nüfustan oluĢmaktadır. Orta yaĢ altının birçoğu ve öğrenciler 

Çerkesceyi ne anlamakta ne de konuĢmaktadır. Bu köyde sadece Çerkesce konuĢanların 

sayısı oldukça yüksektir. Diğer bir önemli mesele genel nüfusuna göre genç nüfusu 

fazladır. 

Tablo 5: Köy ahalisinin eğitim durumu, 

           Eğitim Durumu 

Tahsilsiz 12 

Ġlkokul 66 

Lise 5 

Üniversite 1 

 

Köyde tahsilsiz olanlar 1945 yılı öncesinde doğanlardır. 1945 sonrası doğan 

kiĢilerde okuma-yazma vardır. Köydeki nüfusun az olması ile birlikte, Tokat Merkez 

uzak olmasına rağmen ( ulaĢım açısından) eğitim durumu iyidir. Hatta bu köylü olup da 

dıĢarıda eğitim alarak önemli mevkilere gelen insanlar vardır. 

 

KÖYDE BULUNAN SÜLALER VE SOYADLAR 

SOYADI SÜLALE 

          GüneĢ Axemin 

          Kaplan Abaze 

 Arslan                  Abaze 

Sayısı 

Kız 3 

Erkek 2 

Ġlköğretimde Okuyan Çocuk 

Sayısı 

Kız 8 

Erkek 4 
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 Ceylan Kambot 

 AktaĢ Algaz 

 Kambel Balgar 

 Çelik Ebrehim  

 Aydoğan Ebrehim 

 Çam ? 

Kaplan ve Arslan sülalesi aynı sülaleden olmakla birlikte daha sonra soyadları 

ayrılmıĢtır. Köy‟e ilk gelenler Balgar, Axemin ve Abaze sülaleleridir. Köyün Ģuanda da 

en kalabalık sülalelerdir. 

Köyün, içme suyu Ģebekesi ve kanalizasyonu bulunmaktadır. Eğitim için 

ilköğretim okulu yoktur. Ancak taĢımalı eğitimden yaralanılmaktadır. Köyde ulaĢım 

sıkıntısı olmamakla beraber, köye asfaltla ulaĢabilmektedir. Köyde sağlık hizmeti içi, 

sağlık ocağı bulunmamaktadır. 

Köyün ekonomisi tarım hayvancılığa dayanmaktadır. ġeker pancarı, arpa, 

buğday, fiğ, yonca gibi yem bitkilerinin tarımı yapılmaktadır. Patateste yaygın olarak 

yetiĢtirilmektedir. Meyve olarak viĢne ve elma yaygın olarak yetiĢtirilmektedir. Köyün 

arazisini sulamak için köyün kendisine ait göleti bulunmaktadır. Bu da arazinin değerini 

artırmakla birlikte bir yılda nadirde olsa birden fazla ürün alınmaktadır. Köyün 

ekonomisinin temelini hayvancılık oluĢturmaktadır. Köyde hemen hemen herkeste 

büyükbaĢ bulunmakla beraber, 1 hanede de küçükbaĢ hayvancılığı yapılmaktadır. 

11.4.2. Çamağzı Köyü 

 

Bu köyün sakinleri ilk olarak Erbaa ilçesine bağlı Canbolat Köyü‟nün kırsalına 

yerleĢmiĢlerdir. Bu kırsal bugün Canbolat‟ın Avlunlar yaylası olarak adlandırılmaktadır. 

Çamağzı eski adı Cincife olarak da bilinmektedir. Komanat Nahiyesine bağlı olan köy 

çok eski bir tarihe sahiptir. 1200‟l yıllara ait çeĢmesi ve hanı bulunmaktadır. 

Günümüzde bu çeĢmeye rastlayabiliriz. Bu köy daha önceden Cincife nahiyesi olarak 

bilinmektedir. 

Bu köyde kendilerini Abzeh sayan Çerkezler vardır. Köyde 100 32‟si Çerkez, 

3‟ü Kürt ve 67‟si Türk olmak üzere yaĢamaktadır. Bu Çerkez halklarını diğer sadece 
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Çerkes köyleri ile karĢılaĢtırdığımız zaman asimilasyona uğramıĢtır. Diğer Çerkes 

köyünde Türklerde çok az kız alıp verilirken bu köyde bu oran biraz daha yükselmiĢtir. 

Ancak her Ģeye rağmen kültürel miraslarını atalarından aldığı gibi çok asimile olmadan 

günümüzde yaĢatmaktadırlar
133

. Bunu Ģöyle açıklayabiliriz; düğünlerinde bile köyün 

karıĢık olmasına rağmen kendi gelenek ve göreneklerini yaĢatmaktadırlar. Olaya farklı 

yönden bakmak gerekiyorsa Çerkeslerin Türklerden etkilenmeleri noktasına değinmeye 

çalıĢtık. Türklerin, Çerkeslerden aldığı kültürel değerlere bakmak gerekiyor. Bu köy 

için belirgin bir etkilenme görememekteyiz. Ancak Çerkes asimilasyonu konusunda 

genel değerlendirecek olursak Türkiye devletinin sınırları içerisinde Türkçe 

konuĢulması, nüfusun yavaĢ artması, ezici Türk nüfusunun gerisinde kalması, özellikle 

karıĢık yaĢayan köylerde bunu söyleyebiliriz. Tokat için bakacak olursak Türkiye‟nin 

diğer bölgeleri gibi büyük topluluklar halinde toplanmamıĢlardır. Küçük kümeler 

halinde birbirinden kopuk Ģekilde yurt edinmiĢlerdir. Asimilasyonda dil ve toprak 

bütünlüğü önemlidir. Yani dil iĢlenmedikçe, toprak bütünlüğü sağlanmadıkça dağınık 

bireyler veya küçük gruplar asimilasyona uğraması kaçınılmazdır
134

.  

B) Coğrafya ve Ġklim 

Tokat Merkez ilçesine 20 km uzaklıktadır. Tokat merkeze bağlı bu köyün 

güneyinde Karakaya, doğusunda Akbelen, kuzeyinde Çamlık, kuzeybatısında ġenköy 

ve batısında Kızılköy bulunmaktadır.  

Köy, iklimi Karadeniz Ġkliminin etki alanı içerisindedir. Yazları sıcak ve yağıĢlı 

olmakla birlikte kıĢları ılık geçmektedir. Eskisi kadar kıĢları çok soğuk geçmemesine 

rağmen kıĢın 2 ay soğuk yaĢamaktadırlar. 

C) Nüfus, Altyapı ve Ekonomi 

Köyde Ģu anda 102 hane bulunmaktadır. 2000‟de toplam 550 nüfustan, 126'sı 

2007‟de toplam 600 nüfustan, 140 Çerkezdir.. 

Tablo 6: Çamağzı Çerkez nüfusu 

                                                           
133

 Alaaddin Demir, Memur, “Çerkes Kültürü ve Tarihi”, Çamağzı Köyü Tarihi ve Kültürü, Kafkas 

Derneği: 08.06.2016. 
134

 Yismeyl Özdemir, “ Asimilasyon”, Yamçı Dergisi, Mayıs 1977- ġubat 1978, s. 97. 
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Toplam Nüfus 126 

Erkek Nüfus 69 

Kadın Nüfus 57 

Hane Sayısı 32 

Köyde Çerkesce 

Bilmeyenler 

44 

Köyde Çerkesce 

Anlayanlar 

44 

Köyde Çerkesce 

KonuĢanlar 

38 

Tablo 7: Çamağzı Çerkez okul öncesi çocuk sayısı 

Okul Öncesi Çocuk Sayısı 

Kız 3 

Erkek 4 

 

 

Cincife köyünde Çerkesce bilmeyenlerin tamamı öğrenci, çocuk ve genç 

nüfustan oluĢmaktadır. Bu dili anlayanlar ise orta yaĢ gruplarıdır. YaĢlı nüfusun tamamı 

Çerkesceyi konuĢmaktadır. Bu köydeki belirgin fark diğer Çerkes köylerinden farklı 

olarak orta yaĢ grubunun çoğunun Çerkesceyi konuĢamamasıdır. Çerkezler  belli zaman 

diliminden sonra dillerinin bu köyde konuĢamama tehlikesiyle karĢı karĢıyadır.  

Tablo 8: Çamağzı Köyü Çerkezleri Eğitim durumu 

        Eğitim Durumu 

Tahsilsiz 7 

Ġlköğretim 91 

Lise 22 

Üniversite 6 

 

    Ġlköğretimde Okuyan Çocuk 

Sayısı 

Kız 5 

Erkek 6 
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Köyde yaĢayan Çerkezlerin eğitim durumu belirgin bir Ģekilde iyi olduğunu 

görmekteyiz. Diğer halklarla ( Kürt, Türk) beraber yaĢamasıyla köy nüfusunun 

kalabalık olmasından dolayı, köy okulunun düzenli çalıĢması, ulaĢımın çok iyi olması 

ve Tokat Merkez ilçesine yakınlığı gibi etkenler eğitimi olumlu yönde etkilemiĢtir. 

ġuanda köyde ekonomik sebepler ve sosyal sebeplerden dolayı göç yaĢanmaktadır. 

Çerkes köyleri içinde en iyi tarım arazilerine sahip olmamasına rağmen son yıllarda göç 

vermektedir.  

KÖYDE YAġAYAN ÇERKES SÜLALELERĠ VE SOYADLARI 

           SOYAD SÜLALE  

Gürdoğan TuğuĢ 

Çakmak Tgumgue 

Demirel Habrecu 

Dondar Habrecu 

Akkoç Tgumgue 

Karakoç ______ 

Arslan Habrecu 

ĠĢler Habrecu 

Baygın Çeyo 

YaĢar Çeyo 

Söylemez TuğuĢ 

AktaĢ ______ 

Erol Gude 

Gürses ______ 

Ballıdağ ______ 

Uğur _______ 

Akar _______ 

Arslan Habrecu 

Köye ilk gelen Tgumgue ve Habrecu sülaleleri gelmekle beraber köyün Ģuanda 

en kalabalık sülalesidir.  . 
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Köyün ekonomisi tarıma dayanmaktadır. Özellikle sebze tarımı yapılmaktadır. 

BaĢta domates olmak üzere köyde birçok sebze yetiĢtirilmektedir. Sebze 

yetiĢtiriciliğinin geliĢmesinde arazinin verimliliğin yanında arazinin sulak olmasıda 

etkilidir.. Büyük Almus Barajı‟ndan gelen suyun yanında Ģuan kendilerine ait yapılan 

baraj bulunmaktadır. Tün bu etkenler tarım çeĢitliliğinin yanında yılda birden fazla ürün 

alınmaktadır. Merkez Çerkes köylerinin içinde bu konuda birincisidir. Bu köyde meyve 

de yetiĢmektedir. BaĢka viĢne, elma, armut ve erik olmak üzere meyve bakımından da 

çeĢitli olmakla beraber meyveyi ticari amaçla satmaktadırlar. Hayvancılık, tarımın biraz 

daha gerisinde kalmıĢtır
135

. 

Çamağzı Köyü sosyal alanda da geliĢmiĢtir. Kendilerine ait futbol sahası vardır. 

Köyler arasında turnuvalar yapılmaktadır. Bunun yanında da diğer köylerin pancarını 

teslim alan pancar kantarı bulunmaktadır. 

11.4.3. Hanpınar ( W’ugahable) 

 

A) Tarihçe ve Kültür 

1878-1879 Osmanlı Rus SavaĢı sonucunda göç ettirilen Çerkeslerin Kabardey 

boyuna mensup olan halklar tarafından, kurulmuĢtur. Köyün eski ismi W‟ugahable‟dir. 

Çerkesler bu köye yerleĢmeden önce, bu köyde büyük bir han kurmuĢtur. Bugün bu 

Han'ın kalıntılarını görebiliriz. Bu han, ulaĢım yerlerinin ortasında olmasından dolayı 

kurulmuĢtur. Köy de adını buradan almaktadır. Köyün adının alınmasında bu köyde 

pınarların çok olması ve bu yüzden de han ve pınarın birleĢmesiyle “Hanpınar” adını 

almıĢtır
136

. Yapılan saha araĢtırmasında da suların bol olduğu ve köyde bir hanın 

kalıntıları vardır. Zaten ulaĢım ağının ortasında olması bunları destelemektedir. 

Hanpınar Köyü‟nün Çerkesleri diğer etnik guruplarla beraber yaĢamasına 

rağmen, hatta onlardan nüfus itibariyle az olmasına rağmen kültürlerini devam 

ettirmiĢlerdir. Düğünlerini, yemeklerini ve cenazelerinde diğer Çerkes köylerinde ki 

gibi uygulanmıĢtır. Ancak yemek konusunda bu köyde ailelerinden etkilenerek, onların 

yemek kültürünü kendi kültürlerine yansıtmıĢlardır. Diğer yaĢayan Zeybek gruplarla 

                                                           
135

 Mustafa Keskin, Çamağzı Köyü Muhtarı, “ Çerkes Köyleri”, Çamağzı Köyü Ekonomisi, Çamağzı 

Köyü:16.06.2016. 
136

 Tarık Kaya, Çiftçi “Çerkes Köyleri”, Hanpınar Köyünün Tarihçesi, Hanpınar Köyü: 08.05.2016. 
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komĢuluk iliĢkileri son derece iyi olup dostane iliĢkiler içerisindedir. Bunu 

ekonomilerine de yansıtmıĢlardır. Köyde Çerkes nüfusu az kaldığı için Çerkesler 

arazilerini Türkler'e kiralamaktadır. Böylece aralarındaki komĢuluk iliĢkilerinin 

geliĢmiĢ olduğunu görmekteyiz. Bugüne dek aralarında herhangi bir husumet ve kavga 

olmamıĢtır.  

B) Coğrafya ve Ġklim 

Hanpınar Tokat merkezine 18 km uzaklıktadır. Köy'ün, güneydoğu ve batısında 

Çat kasabası, kuzeyinde Sevindik ve batısında BeĢören köyü  (Karaca Mezrası) 

bulunmaktadır. Köyün ulaĢımı oldukça iyidir. Yolu asfalt olup, Çat kasabası,Semerci 

köyü ve Ormanbeyli köylerinin yolları Hanpınar köyünün hemen altından geçmektedir. 

Köyün iklimi Karadeniz ikliminden, Karasal Ġklime doğru bir geçiĢ söz 

konusudur. KıĢları kar yağıĢı çok olmasına rağmen ulaĢım sıkıntısı çekilmemektedir.  

Köyün güneyine doğru gidildikçe yükseltinin artmasıyla birlikte karasal iklim kendini 

daha belirgin hissettirmektedir. 

C) Nüfus, Alt Yapı ve Ekonomi 

Köyde 7'si Çerkez, 8'i Türk ve 4'ü Zeybek olmak üzere toplamda 19 haneden 

oluĢmaktadır. 

1997‟de toplam124 olan nüfusun 45'i, 2000'de toplam 118 nüfustan 33'ü Çerkezdir.   

Günümüzde de Çerkez nüfusu 30‟dur. 1990‟lı yıllara göre Çerkez nüfusunda bir düĢüĢ 

vardır. 

Tablo 9: Hanpınar köyü Çerkez Nüfus verileri (2000 verileri) 

Toplam Nüfus 33 

Erkek Nüfus 19 

Kadın Nüfus 14 

Hane Sayısı 7 

Köyde Çerkes Dili 

Bilmeyenler 

7 
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Köyde Çerkes Dili 

Anlayanlar 

9 

Köyde Çerkes Dili 

KonuĢanlar 

17 

 

 

Tablo 10: Hanpınar köyü okul öncesi ve ilköğretimde okuyan öğrencilwerin nüfus 

verileri 

           Okul Öncesi Çocuk Sayısı 

Kız 1 

Erkek 1 

 

 

Hanpınar köyünde Çerkez dilini bilmeyenlerin tamamı öğrencidir. Bu köye 

1950-1955 yılları arasında Çat kasabasından,Çerkes ailelerden arazi alarak gelen 

halklarla yaĢanmasına rağmen bu köydeki herkes ( öğrenciler hariç ) Çerkes dilini ya 

anlıyor ya da konuĢabilmektedir.. Buradan Ģunu anlayabiliriz ki, her ne olursa olsun bir 

toplum istedikten sonra kültürel değerlerini ve dillerini muhafaza ederek günümüze 

kadar gelmiĢtir. 

Tablo 11: Hanpınar köyü  Çerkezlerin eğitim durumları 

              Eğitim Durumu 

Tahsilsiz 13 

Ġlköğretim 20 

 

Eğitim durumunda da görüldüğü gibi tahsil gören kiĢi sayısı oldukça düĢüktür. 

Bu köyde tahsil almamıĢ en fazla kiĢi Bıçak sülalesidir. Ancak bunu tamamına 

yayamayız. Bu köyden göç edenler genellikle büyük Ģehirlere göç ediyorlar. Ankara, 

Bursa ve Ġstanbul‟un yanında Tokat Merkez ilçeye göç etmiĢlerdir. Ekonomik durumları 

Ġlköğretim Okuyan Çocuk 

Sayısı 

Kız 1 

Erkek 4 
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genel olarak çoğunun asgari standartların üstündedir. Çoğunlukla kamu görevlisinden 

oluĢmaktadır.  

Köyde sosyal ve ekonomik nedenlerden dolayı nüfusta sürekli bir azalma vardır. 

Özellikle Zeybek ve Çerkez nüfusunda bir azalma varken, Türk nüfusunda bir artıĢ 

vardır. 

 

SOYADLAR SÜLALE  

Ay HaĢim 

GümüĢ Mole 

Bıçak Sıhalaho 

Gök Vıgo 

Arslan Begül 

Yılmaz ġebenogo 

Kaçar _______
137

 

Köyde ilköğretim okulu vardır. Ancak öğrencisinin az olmasından dolayı 

taĢımalı eğitimden yararlanmaktadır. Köyün sağlık ocağı ve köyde sağlık hizmeti 

yoktur. Ġçme suyu Ģebekesi ve kanalizasyon bulunmaktadır. Daha önce belirttiğimiz gibi 

ulaĢımın iyi olmasından dolayı insanların kolaylıkla giderilmektedir.  

Köy ekonomisi tarım ve hayvancılığa dayanmaktadır. Köyün kuzey kısmı tarım 

için oldukça elveriĢlidir. Güney kısmı ve hayvancılığa uygundur. Orman ve 

dağlıklarıyla küçükbaĢ ( keçi ) hayvancılığına son derece elveriĢlidir. 2015 yapılan 

günümüz teknolojisine uygun yapılan keçi ağılı bulunmaktadır. Hayvancılığın büyük 

kısmında bu köyde Türkler yapmaktadır. Çerkez halkları genel olarak tarıma önem 

vermektedir. Tarım arazileri, köyün üstünde bulunan Karaca mezrasının altındaki 

barajdan gelen suyla sulanmaktadır. Böylelikle buğday, arpa gibi hububatların yanında 

su ile yetiĢen sebze, meyve, yonca ve çok azda olsa Ģeker pancarı da yetiĢmektedir. 

ġuanda bu köyde Ģeker pancarı yetiĢmemektedir. 

                                                           
137

 Kafkas Derneği, “ Nüfus Bilgileri”, 21.06.2016. 
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11.4.4. Odaba ( Sevindik) Köyü 

 

A-) Tarihçe Ve Kültür 

Köyün eski ismi Odaba'dır.  Köydeki Çerkezler 1893‟te Rusların zulmünden, 

kaçarak sürgün edilen Kafkas halklarının Kabardey boyundandır. Köyün tamamı 

Çerkeslerden oluĢmaktadır. Bir rivayete göre Hanpınar köyünün Çerkesleriyle birlikte 

geldiği bu köy halkının burada kaldığı ve Hanpınar köyünün Çerkes boyları bir müddet 

burada kaldıktan sonra coğrafya olarak da birbirine yakın olan Hanpınar köyüne 

gitmiĢtir.  

Çevresindeki Türk köylerle iliĢkileri oldukça zayıftır. Güneybatısında kalan 

BeĢören köyü ile geçmiĢte sınır kavgaları olmuĢ, günümüzde hâlâ etkileri devam 

etmektedir. Ne kız alıp vermeler ne de gidiĢ geliĢler vardır. 

Çevresindeki diğer Türk köyleriyle de çok ciddi bir komĢuluk iliĢkileri yoktur. 

Kendi kültürlerini oyunlarını, gelenek ve göreneklerini, dünden bugüne devam eden 

uzun zaman diliminde korumuĢlardır. 

B) Coğrafya ve Ġklim 

Sevindik, Tokat merkezine 13 km uzaklıktadır. Tokat‟ın güneyinde Kızılöz 

Köyü‟nün üstündeki tepenin üzerinde kuruludur. Güneyinde Çerkes köyü olan Hanpınar 

köyü, güneybatısında BeĢören köyü, güneydoğusunda Çat kasabası, kuzeyinde Kızılöz 

köyü, kuzeybatısında Kalederesi Çiftliği ve kuzeydoğusunda Aluç köyü yer almaktadır. 

Ġklimi Karadeniz Ġkliminden, Karasal Ġklime geçiĢ özelliğine sahiptir.konusudur. 

Yazları sıcak ve kıĢları sert geçmektedir. Sevindik köyü tepenin özerinde bir yerde 

kurulmasından dolayı rüzgârlara açıktır. Bununla beraberde kıĢları çok soğuğa ve don 

olaylarına rastlanılmaktadır. 

 

C) Nüfus, Ekonomi ve Altyapı 

Sevindik köyü 30 haneden oluĢmaktadır. KıĢları bu hane sayısı 15-20‟ye kadar 

düĢmektedir. Köyde göç sürekli devam etmektedir. Köyün toplam nüfusu; 1997‟de 116, 
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2000‟de 120‟dir.  

Köyde günümüzde yaklaĢık olarak 110 kiĢi bulunmaktadır. 

 

Tablo 12: Sevindik köyü Nüfus verileri (2001) 

 

Toplam Nüfus 110 

Erkek Nüfus 59 

Kadın Nüfus 51 

Köy Halkı Olup da DıĢarıda 

Duran Erkek Nüfus (Öğrenci 

Dahil Değil) 

46 

DıĢarıda Oturup da ĠĢsiz Olan 

Nüfus 

11 

Hane Sayısı 30 

Köyde Çerkesce Bilmeyenler 8 

Köyde Çerkesce Anlayanlar 24 

Köyde Çerkesce KonuĢanlar 78 

 

Tablo 13: Sevindik köyü okul öncesi ve ilköğretimde okuyan çocuk sayısı 

         Okul Öncesi Çocuk Sayısı 

Kız 8 

Erkek 18 

 

Köyde Çerkez dilini bilmeyenler genelde Çekiç ve Öz sülalesindendir. 

Çerkesceyi bilmeyenler içinde gençler ve evlilik yoluyla dıĢarıdan ( baĢka etnik 

Ġlköğretimde Okuyan Çocuk Sayısı 

Kız 3 

Erkek 9 
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gruplardan) gelin gelen kiĢiler de bulunmaktadır. Ancak diğer köylere göre dillerini 

konuĢabilme oranları diğer köylere göre oldukça yüksektir. 

 

Tablo 14: Sevindik köyü eğitim bilgileri 

 

          Eğitim Durumu 

Tahsilsiz 53* 

Ġlköğretim 54 

Lise 3 

*Genelde çok yaĢlı kiĢiler okuma-yazma bilmemektedir. 

Bu bilgilere dayanarak köyün okuma-yazma oranı oldukça düĢük olduğunu 

söyleyebiliriz. Neredeyse yarısı okuma-yazma bilmemektedir. Sevindik köylü olup da 

dıĢarıda duranlar genelde Ankara ve Tokat merkez ilçede oturmaktadır. Çoğunluğu da 

memurdur. 

 

 

       SOYAD SÜLALE  

Öz Hanaje 

Ay Atalık 

Mert Melemuga 

Yıldız Yefendi 

Demir Gonabse 

Polat    Gonabse 

Yıldırım Gonabse 

Çekiç Gonabse 

Temirhan Esboke 
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Demir, Polat, Yıldırım ve Çekiç soyadını taĢıyanlar köye ilk gelenler olup sayıca 

kalabalıktırlar. Bunların hepsi daha önce birken daha sonra ayrılmıĢtır. Soyadların farklı 

olmasına rağmen aynı sülalelerdendir
138

.  

Köy geliĢmiĢ bir ulaĢım ağının içerisindedir. Köy yolunun asfalt olmasıyla 

birlikte Çat, Semerci, Hanpınar ve Ormanbeyli sakinleri tarafından kullanmaktadırlar. 

Bu köylerin kullandığı yol köyün içinden geçmektedir. Köyde ilköğretim okulu yoktur. 

TaĢımalı eğitimden yararlanılmaktadır. Sağlık ocağı vardır. Ancak sağlık evi yoktur. 

Köyün hem içme suyu hem de kanalizasyon Ģebekesi vardır.  

 Köyün ekonomisi tarım ve hayvancılığa dayanmaktadır. Köyün, kalederesi 

üzerinde ki ve BeĢören tarafına düĢen toprakları özellikle büyükbaĢ hayvancılığa 

yetiĢmesine uygundur. KüçükbaĢ hayvancılıkta da keçi yetiĢtiriciliğine elveriĢlidir. 

Ancak köyde kimse keçi yetiĢtiriciliği yapmamaktadır. Sadece küçükbaĢlardan bir hane 

koyun yetiĢtirilmektedir. Tarım arazileri oldukça düz ve verimlidir. Ancak bu köyde 

tarım arazilerinin sulanması için su sıkıntısı vardır. Hanpınar Barajından gelen su, 

özellikle Çat Kasabası‟nın ve Hanpınar köylerinin arazilerinin sulanmasından dolayı 

yetmemektedir. Çok az miktarda  patates yetiĢtirilmektedir.  

11.4.5. Pınarlı Köyü 

 

A) Tarihçe ve Kültür 

Osmanlı- Rus Harbi ( 1878-1879) sonrası bu köye gelen Çerkeslerden önce 

Kürtler yaĢamaktaydılar. Bu bağlamda köyün eski adı Kürtpınarı idi. Bu ismi alması, 

köyde yaĢayan Kürtlerden ve içme suyu için köy'ün dağlarından getirilen sularla 

pınarların yapılmasından dolayı almıĢtır.
139

 

Tokat merkez ilçesi Pınarlı Köyüne gelen Çerkesler Kabardey boyundandır. 

Günümüzde nüfusun tamamı Çerkezdir. 

B) Coğrafya ve Ġklim 

                                                           
138

 Halil Ġbrahim Öz, Çiftçi, “ Çerkes Köyleri”, Sevindik Sülaleri ve Soyadları, Sevindik Köyü: 

01.06.2016. 
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Köy, Tokat merkeze 15 km uzaklıktadır. Kuzeyinde Kızılköy, kuzeybatısında 

GaziosmanpaĢa, batısında Nebiköy, doğusunda Çöreğibüyük ve güneyinde Bakımlı 

köyleri vardır. Köyün iklimi karasal iklimdir. Kısmen de olsa Karadeniz iklimi görülür. 

Ġklimin Karasal Ġklim olması tarım ürünlerine de yansımıĢtır. Genelliklede iklime bağlı 

olarak buğday, arpa, yonca ve çavdar gibi ürünler yetiĢtirilmektedir Köy, Tokat‟ın 

Almus ilçesine giden yolun kenarındadır. Yolun sürekli iĢlekliği köyün ulaĢım 

sıkıntısını gidermiĢtir. 

C) Nüfus, Ekonomi ve Altyapı 

Köyde sürekli kalan hane sayısı 30 hanedir. Fakat yazın bu hane sayısı artmakla 

birlikte nüfusta artmıĢtır. Çünkü köyde kıĢ mevsiminde kalmayıp yazın gelenlerin sayısı 

nüfusu etkileyecek kadar vardır. Bu köy yazları yaklaĢık 40-45 hane kadar olmaktadır. 

Köyün toplam nüfusu,1997‟de 199, 2001‟de 118‟dür. 

 Günümüzde de bu köy, 110 nüfusa sahiptir. Her köyde verilen genel göç 

sebepleri burada da görülür. Sosyal yaĢam, ekonomik nedenler, köyün arazisinin 

tamamının tarıma elveriĢli olmamasın köyden kente göçü tetiklemiĢtir. 

Tablo 15: Pınarlı köyü nüfus verileri (2001) 

Toplam Nüfus 118 

Erkek Nüfus 64 

Kadın Nüfus 52 

Köy Halkı Olup da DıĢarıda 

Oturan Erkek Nüfus (Öğrenci 

Hariç) 

87 

Hane Sayısı 30 

Köyde Çerkesce Bilmeyenler 51 

Köyde Çerkesce Anlayanlar 34 

Köyde Çerkesce KonuĢanlar  33 

 

Tablo 16: Pınarlı köyü okul öncesi çocuk sayısı ve ilköğretimde okuyan çoçuk sayısı 
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                Okul Öncesi Çocuk Sayısı 

Kız 4 

Erkek 4 

 

Bu köyde de dillerini konuĢamayan Çerkezler, yaĢları küçük olan kiĢilerdir. 

Çerkes dilini konuĢan kiĢilerin çoğunluğu yaĢlılardan oluĢmaktadır. Pınarlı‟nın dillerini 

konuĢabilmeleri diğer köylere nazaran biraz daha düĢüktür. Bu bir takım soruları da 

beraberinde getirmektedir. Çevresinde Çerkes köylerinin olmayıĢı, Çerkes köyleri ile 

arasındaki uzaklık ve çevresindeki köylerin Türk köyü olmasından kaynaklanabilir mi? 

Bu soruların cevabını almak oldukça zordur. Hiçbir yazılı kaynakta yazılmadığı gibi 

sözlü mülakatlarda bunların etkili olmadığı söylenmektedir. Tamamen süreç halinde 

gelen bir durumdur. 

Tablo 17: Pınarlı köyü eğitim durumu 

       Eğitim Durumu 

Tahsilsiz 16 

Ġlköğretim 84 

Lise 15 

Üniversite 3 

 

Eğitim durumu olarak da okuma-yazma bilmeyenler genelde 6 yaĢ altı çocuk 

gruplarıdır.  Kısmen de çok yaĢlı kiĢiler bulunmaktadır. Diğer köylerle 

karĢılaĢtırdığımız zaman eğitim düzeyi oldukça iyidir. Bunun altında yatan sebeplerden 

ulaĢım ağının geliĢmiĢ olmasını söyleyebiliriz. Bu köyden göç edenler Tokat/ Merkez, 

Tekirdağ ve Ankara‟ya göç etmiĢlerdir. 

                                              

SOYAD    SÜLALE 

Gürüç -------- 

ġahin ------- 

Altınok -------- 

Ġlköğretimde Okuyan Çocuk Sayısı 

Kız 5 

Erkek 7 
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Yarılan --------- 

Öncül ---------- 

Yılmaz -------- 

Bayer --------- 

Köyün sülaleleriyle ilgili bilgiye rastlanılmamaktadır. 

Köyün ekonomisi tarım ve hayvancılığa dayanmaktadır. Ancak ekonomisinin 

tamamının ne tarıma ne de hayvancılığa dayandığını söyleyemeyiz. Köyün kuzey kısmı 

yani köyün altında kalan kısımları tarım için elveriĢlidir. Ama köyün üstü, güney kısmı 

son derece dik ve sarptır. Ancak küçükbaĢ keçi yetiĢtiriciliği için kullanılır. Kullanılan 

tarım ürünleri çeĢitliliği de sınırlıdır. Genelde kuru tarım ürünleri ( buğday, arpa, çavdar 

gibi ) yetiĢtirilir.  

Köyde çocukların eğitimini sağlamak için okul vardır. Ancak göç ve öğrenci 

eksikliğinden okul Ģuanda kapalıdır. Köyde ikametgâh eden çocuklar taĢımalı eğitimden 

yararlanmaktadır. Yukarıda belirttiği gibi ulaĢım sıkıntısı yoktur. Köyde sağlık 

hizmetleri uygulanmaktadır. Bunun için bir sağlık ocağı ve sağlık evi vardır. Köyde 

içme suyu ve kanalizasyon Ģebekesi bulunmaktadır
140

. 

 

11.4.6.Gülpınar Köyü 

 

A-)Tarihçe ve Kültür 

 Köy sakinleri Osmanlı Rus harbi(1878-1879)sonucunda,  Rusların zulmünden 

kaçarak Tokat Merkez Gülpınar köyüne gelmiĢlerdir. Köyün tamamı Çerkez olup, 

Abzeh boyuna mensuptur. Tokat Merkeze coğrafi mesafe olarak en yakın olan Çerkez 

köylerinden bir tanesidir. 

Her halk geçmiĢini, tarihini, kültürünü muhafaza ederek bugüne dek sürdürmeye 

çalıĢmıĢtır. Bu kültürü kendilerine övünç belgesi sayarak azami ölçüde yaĢatmaya 

çalıĢmıĢlardır. Kafkas halkı bu kültürün içinde acıyı ve zulmü yaĢamıĢtır. Bugün bu 

                                                           
140

 Yakup Bayar, Elektrik Teknikeri, “ Çerkes Köyleri”, Pınarlı Köyü Ekonomi Durumu, Kafkas Derneği: 

24.06.2016. 
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köy, bu acıyı yaĢayan ve bunu oyunlarından gelenek göreneklerine kadar yansıtan bir 

halktır. Ana yurtlarından kopartılan bu insanlar dünyanın dört bir yanına dağılmıĢlardır. 

'DağılmıĢ Ekmek'lerine sahip çıkıp varlıklarını sürdürebilmek için kıyımları ve ölümleri 

göze almıĢlardır. Bu acıları seneler geçmesine rağmen her daim içlerinde yaĢayan ve 

bunun matemini tutan köylerden bir tanesidir. Çerkesler kültürlerini tamamen koruyup 

bugüne kadar getirip yaĢattı dememiz genel olarak yanlıĢ olur. Çoğu köylerde 

yaptığımız çalıĢmalarda ve saha araĢtırmalarında gördüğümüz durum bu ifade her köy 

için geçerli değildir.  Ancak bu kültürel mirası büyük ölçüde yaĢayan ve günümüze dek 

sürdüren köylerimizin baĢında gelmektedir. Tamamen kendi ulusal değerleri içerisine 

çekilmiĢ, bu değerleri ve normları dıĢarıya taĢırmadan yaĢayan bir topluluktur. 

Çevresindeki köylerle kayda değer bir etkileĢimi olmayan kendi değer yargılarıyla 

yaĢamlarını sürdüren bir köy olarak karĢımıza çıkmaktadır. Çerkes olmayan bir etnik 

grupla evliliği çok nadir görürüz. Bu köydeki bir Çerkez düğününde doğu kültürü olan 

halayı, Trakya'nın Roman havasına çok nadir rastlarız. Burada gördüğümüz 

Kafkasya'nın her savaĢını, zulmünü anlatan oyununu, Çerkez mızıkasını görürüz. 

Burada Ģöyle bir yanlıĢ anlaĢılmaması için açıklama yapma gereği duymaktayım. Diğer 

Çerkes köylerinde bunların hiç biri yaĢanmıyor diye bir iddia'da bulunmuyorum. Sadece 

kültürlerin karıĢmasıyla yeni bir büyük kültür oluĢmuĢtur. Her iki millet de ortak bir 

noktada buluĢmaya çalıĢmıĢtır.  

B-Coğrafya ve Ġklim 

 Tokat Merkez ilçeye 16 km uzaklıkta bulunmaktadır. Gülpınar Köyünün 

kuzeyine Tokat Havalimanı ve Söngüt köyü, doğusunda Çerçi, batısında Güzeldere ve 

güneyinde ise BagbaĢı köyü bulunmaktadır. Tokat Merkez ve ilçelerine ulaĢımı en 

geliĢmiĢ Çerkes köyü Gülpınar köyüdür. Köyün çevresindeki köylerle mesafesi çok 

yakın olmakla birlikte dar bir araziye sıkıĢmıĢtır. Köyün arazisinin bir kısmı engebeli 

olmakla birlikte bir kısmı da düz olup özellikle Tokat Turhal yolu kenarında çok değerli 

ve verimlidir.  Gülpınar köyünde Karadeniz iklimi görülmektedir. Yazları sıcak olmakla 

birlikte kıĢları ılık ve yağıĢlı geçmektedir. Bu yağıĢlar bu köyde bitki örtüsünü pek 

etkilememektedir. Aslında bitki örtüsü yok denecek kadar azdır. Köyün çok az, kısa 

boylu pelit ağaçlarından oluĢan bir ormanı bulunmaktadır.  Bu ormanlar buradaki 

insanların yakacak ihtiyaçlarını karĢılayamayacak kadar azdır. 
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C-) Nüfus, Ekonomi ve Altyapı 

Tokat Merkeze ilçeye bağlı olan bu köy toplamda 20 haneden oluĢmaktadır. 

Abzeh boyuna mensup olan bu köyün tamamı Çerkezdir. Çoğu köyde karĢılaĢtığımız 

gibi bu köyde de nüfus hızlı bir Ģekilde düĢmektedir. Köyde genç nüfus epeyce 

azalmıĢtır. Bunun baĢlıca sebepleri çekici bir kent hayatı, gençlerin köylerde evlilik 

yapamaması, köyün tarım arazilerinin parçalanmasıyla insanlara yeterli olmaması, 

köyde hayvancılığın yapılamaması ve günümüz gençlerinin okuyup devlete ait bir iĢe 

girmek gayretinde olması gibi birçok sebepten dolayı nüfus sürekli azalmaktadır
141

.  

Köyün nüfusu 1997'de 200, 2001'de 104, 2016'da 90 kiĢiydi. 

Görüldüğü gibi köyde nüfus sürekli bir Ģekilde azalmaktadır. Bunun nedenlerini 

yukarda izah etmiĢtik. Eğer bu sebeplere çare bulunmazsa bunun gibi birçok köyde 

nüfusun tamamen biteceği ve köylerin kapanacağı tahmin edilmektedir. 

Tablo 18: Gülpınar köyü nüfus verileri (2001) 

Toplam Nüfus 104 

Erkek Nüfus 59 

Kadın Nüfus 47 

Hane Sayısı 20 

Köyde Çerkesce 

Bilmeyenler 

39 

Köyde Çerkesce 

Anlayanlar 

55 

Köyde Çerkesce 

KonuĢanlar 

12 

 

Tablo 19: Gülpınar köyü okul öncesi çocuk sayısı ve ilköğretimde okuyan çocuk sayısı 

 

 

                                                           
141

 - Süleyman CoĢkun, Emekli, ''Çerkes Köyleri Ve Kültürü'', Gülpınar Köyü Çerkes Kültürü Ve Göç, 

Gülpınar Köyü: 28.05.2016 
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              Okul Öncesi Çocuk Sayısı 

Kız 4 

Erkek 3 

 

 

Gülpınar köyü, Çerkez dilini anlama ve konuĢma noktasında diğer köylerden 

biraz farklılık göstermektedir. Çerkesce konuĢan kiĢilerin sayısı yukarıda görüldüğü 

gibi oldukça düĢüktür. Hatta bu köyün tamamının Çerkez halkından oluĢmasına rağmen 

bu dili konuĢanlar oldukça azdır. 

Tablo 20: Gülpınar köyü eğitim durumu 

         Eğitim Durumu 

Tahsilsiz 6 

Ġlköğretim 88 

Lise 9 

Üniversite 3 

 

 

SOYAD   

              

  SÜLALE 

 

Çetin ----------- 

Olgun --------- 

Polat --------- 

Özer ---------- 

  

Gülpınar köyünün eğitim durumu oldukça iyidir. Köyün ekonomisi tarıma 

dayalıdır. Tarımın yanında büyükbaĢ hayvancılığı da yapılmaktadır. Köyde tarımı iki 

Ģekilde ele almak gerekiyor. Köyün güneyine düĢen topraklar genelde susuz araziler 

olmakla birlikte hayvan yemi için ürünler üretilmektedir. BaĢlıca yetiĢtirilen ürünler 

tahıl, arpa, yulaf, çavdar ve korunga(yoncaya benzer hayvan yemi) yetiĢtirilmektedir. 

        Ġlköğretim Okuyan Çocuk 

Sayısı 

Kız 3 

Erkek 4 
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Köyün kuzey kısmında kalan topraklar sulak topraklar olmasının yanında çok 

değerlidir. Birden fazla ürün yetiĢtirilerek, ürün çeĢitliliği bakımdan da zengindir. 

Ancak tarım ürünlerinin para etmemesinden dolayı bu ürün çeĢitliliği ve birden fazla 

ürün yetiĢtirmek pek iĢe yaramamaktadır. Bu köydeki insanlar da bu durumdan 

yakınmaktadır. Ekonomiye katkıda bulunacak büyük hayvancılık iĢletmeleri 

bulunmamakla birlikte çok az sayıda da hayvancılık yapılmaktadır.    

          Köyde eğitim için bir okul bulunmaktadır. Ancak bazı aileler çocuklarını ulaĢımın 

kolaylığı ve köyün Tokat Merkez'e yakınlığından dolayı bu köyde okutmamaktadır. 

Kendi ekonomik güçleriyle çocuklarının eğitim maliyetlerini karĢılamaktadırlar. 

Gülpınar köyünde sağlık ocağı ve sağlık evi yoktur. Ġnsanlar sağlık imkânlarından 

Devlet'in hafta da köye gönderdikleri hekimlerde yoluyla yararlanmaktadır. Duruma 

göre de sağlık hizmetleri için Tokat'a gitmektedirler.  

11.4.7.Uğrak ( Eyreb) 

 

A-)Tarihçe ve Kültür 

 Tokat Merkeze bağlı olan bu köyün eski adı Eyreb‟tir. Daha sonra bu ad 

değiĢtirilmiĢtir. Köye Uğrak isminin verilmesinin sebebi Tokat-Sivas yolunun üzerinde 

olması, YeĢilyurt ve Artova ilçesinin yol ayrımında bulunmasıdır.. 1878-1879 Osmanlı-

Rus savaĢı sunucu Rus baskısıyla ülkelerini terk etmek zorunda kalan Çerkezler 

yaklaĢık 1900-1905 tarihlerinde gelerek yerleĢmiĢtir. Köyde sadece Çerkesler 

yaĢamamaktadır. Çerkezler Erzurum, Kars yöresinden gelen muhacirlerle yaĢamaktadır. 

Bu bakımdan bu iki halkta sonradan gelip yerleĢmiĢtir. Köyün tarihi yaklaĢık 125-130 

yıldır. Ancak bunlardan önce bu köyde gayrimüslimler yaĢamaktadır. 1455-1600 

yıllarda köyün adı Rumca kökenlidir
142

. Uğrak‟ta ki Çerkes nüfusu oldukça azdır. 

Muhacir nüfusun içinde kendi kültürel değerlerini yapmaları noktasında burada asimile 

olduklarını söyleyebiliriz. Bunu da genellikle muhacir nüfusa karĢı Çerkes nüfusunun az 

olması bu durumu etkilemiĢtir. Buna ek olarak kız alıp vermeler neticesinde melez bir 

toplum ortaya çıkmıĢtır. Çerkeslerin geçmiĢten günümüze getirdiği en önemli 

geleneklerinden birisi olan düğünlerinde, bir etkilenme söz konusudur. Örneğin 
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 Ali Açıkel, ''Artukabad Kazası Yer Adları'', Cilt:20,Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, 

Sayı 2,2003, s.185 
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Çerkezlerde halay yoktur. Çerkez düğününde bu köyde bizzat halay ve Tokat‟a ait oyun 

havalarının oynandığını Ģahsen görmüĢ bulunmaktayız. Bunun yanında muhacirlerde 

Çerkezler'den etkilenmiĢtir. Özellikle yemek kültüründe ciddi bir etkilenme söz 

konusudur
143

.  

B) Coğrafya ve Ġklim  

Tokat merkeze 15 km uzaklıkta bulunmaktadır. Köyün doğusunda Eskiköy, 

kuzeyinde Tahtoba Köyü, batısında Kabatepe, güneyinde Tekneli Köyü ve 

güneydoğusunda Daylıhacı Köyü bulunmaktadır. Kendisine en yakın mesafede olan 

köyler Tekneli ve Tahtobadır. Eskiköyle sınır anlaĢmazlıkları, olup anlaĢmazlık halen 

devam etmektedir.  

 Köyde karasal iklim görülmektedir.Yaz'ları sıcak ve kurak, kıĢları çok sert 

geçmektedir. Sulak arazilerin bulunmasından dolayı tarım ürünleri çeĢitliliği fazladır. 

C) Nüfus, Ekonomi, Altyapı 

Köyde toplam 30 hane vardır. 4 hanesini Çerkesler oluĢturmaktadır. Görüldüğü 

gibi çok az sayıda Çerkes yaĢamaktadır. Gittikçe Çerkes nüfusu azalmaktadır. Köydeki 

yıllara göre nüfus verileri,  

      YIL TOPLAM NÜFUS ÇERKEZ NÜFUSU 

1997 100 20 

2000 240 40 

2016 200 18 

                                                                                                                      
144

 

Köyde yaĢayan Çerkezlerin sülale ve soyadlarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

(Sadece Çerkezler içindir) 

SOYAD SÜLALE  

Eryılmaz Sbınegue 

Köten Jurt 

                                                           
143

 Burhan Bay, Emekli, “ Çerkes Köyleri”, Çerkes Kültürü, Kafkas Derneği: 22.06.2016. 
144

 Kafkas Derneği Nüfus Bilgilerinden AlınmıĢtır. 
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ġimĢek Jurt 

Köyün en fazla olan sülale Sbinegue sülalesidir. Bu köyde durmayıp dıĢarıda 

duranlar içinde geçerlidir.  

Köyün ekonomisi tarım ve hayvancılığa dayanmaktadır. Köyün Doğu kısmı hem 

küçükbaĢ hem de büyükbaĢ hayvancılığına müsaittir. Tarım arazilerinin büyük bir kısmı 

sulanmayan topraklar olduğu için hayvan yiyecekleri yetiĢtirilmektedir. Ancak köyün 

Tahtoba'ya sınır kısımları, ırmaktan arazileri sulandığı için kısmen Ģeker pancarı kısmen 

de sebze tarımı yapılmaktadır.  

Köyde ilköğretim okulu vardır. Hem içme hem de Kanalizasyon Ģebekesi vardır. 

Sağlık hizmetleri de devlet tarafından uygulanmaktadır. Ancak KızıliniĢ geçidi gibi sarp 

yerlerden dolayı ulaĢım aksamaktadır.  

11.4.8. Dereağzı Köyü (Gideağzı) 

 

A) Tarihçe ve Kültür 

Tokat merkez ilçesine bağlı olan, Çerkezlerin Kabardey boyundandır. Çerkesler 

gelmeden önce bu köyün tarihi 1455-1600 yıllara kadar gitmektedir. Daha önce bu 

yörede yaĢayan Rumların yaĢadığı üç köyden bir tanesidir.  Bunlar Bolus ( Bolos- 

Çiftlik kasabasının mahlesidir) , YazıtmıĢ ( YatmıĢ, Ģuanda Erzurum-Kars muhaciri) ve 

Gideağzı (Dereağzı) „dır. Halk dilinde Gedeğız olarak da kullanılır
145

. Çerkesler 93 

Harbi sonrası buraya gelerek yerleĢmiĢlerdir. Buradan bir kısmı Çamlıbel ( Çiftlik) 

kasabasına yerleĢmiĢlerdir. Bugün Kars-Erzurum göçmeni ile beraber yaĢamaktadırlar. 

Tamamen Türk halkıyla etkileĢim içinde olup akrabalık bağları olmuĢtur. Bu bağlar 

yemek kültüründen baĢlatıp, düğün kültürüne kadar devam etmiĢtir. Ġç içe geçen bu 

kültür birbirleriyle dostane iliĢkilerde bulunmakla beraber, iki halk kültür mozaiğini 

oluĢturmaktadır. Bunlar ortak bir kültürü oluĢturmuĢtur. Esasında Dereağzı 

Çerkeslerinin kendi gelenek ve göreneklerini uyguladığı en önemli yerler evrensel 

olarak toplanılan yerlerdir. Bunlar baĢta düğünler ve cenazeler gibi toplanılan yerlerdir. 

B) Coğrafya ve Ġklim 
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Tokat merkeze 25 km uzaklıktadır. Tokat‟tan Çamlıbel kasabasına giderken 

YatmıĢ Köyü‟ne gelmeden, yolun sol tarafına düĢmektedir. Tokat T Tipi Cezaevinin 

karĢısına düĢmektedir. Köyün doğusunda YatmıĢ ve Kervansaray, batısında Çamlıbel ( 

Çiftlik) Kasabası ve Bolus, kuzeyinde ise Güzelce köyü bulunmaktadır. Köyler birbirine 

çok yakın olmakla birlikte ulaĢım ağıda geliĢmiĢtir. Köylerin sınırları çok kısa olmakla 

birlikte, alanları da çok azdır. 

Köy Karadeniz ve karasal ikliminin etkisi altında kalmaktadır.  Bu köyde iklim 

tarımı ve tarım ürün çeĢitliliğini etkilememiĢtir. Çünkü tarım arazileri sulanmaktadır. 

ÇeĢitli barajlardan (Fineze gibi) gelen sularla köy arazileri sulanmaktadır. Bunlara ek 

olarak köyde bitki örtüsü bozkırdır. Bu da yok denecek kadar azdır. Köy tarım arazileri 

ile kaplıdır. 

 

C) Nüfus, Ekonomi ve Altyapı 

Köyde 11 hane Çerkes yaĢamaktadır. Her köyde olduğu gibi burada da göç 

yaĢanmaktadır. Bu göçün birçok sebepleri vardır. Sosyal yaĢamın, köy hayatının 

özellikle gençlerde rağbet görmemesi gibi çeĢitli nedenleri sayabiliriz. Tarım göçte çok 

az etki yapmaktadır. Çünkü tarım arazileri oldukça dz ve iyidir. Köyde yaĢayan sülale 

ve soyadları Ģöyledir! 

       SOYAD SÜLALE  

Unutmaz _____ 

Aydın _____ 

Erol _____ 

Öztürk _____ 

Yılmaz _____ 

Kaya _____ 

Doğan _____ 

Altun _____ 
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Bu köyde yaptığımız çalıĢmalarda soy isimlerin ait olduklar sülale adları tesbit 

edilememiĢtir. Bunun yanında diğer köylerde olduğu gibi eğitim seviyesi ve okul öncesi 

ve okul çağındaki çocukların tesbiti yapılamamıĢtır. Köyün toplam nüfusu ve çerkes 

nüfusunda hızlı bir düĢüĢ söz konusudur. Köyün toplam nüfusu 1997'de 508, 2000'de 

158 kiĢiydi. 

Köyün ekonomisi tarıma dayanmaktadır. Hayvancılık olarak büyükbaĢ 

hayvancılık yapılmaktadır. Mera sıkıntısından dolayı hayvancılık genelde ahırda 

yapılmaktadır. Yükseltinin fazla olmasına rağmen tarım geliĢmiĢtir. Ġnsanların baĢlıca 

geçim kaynağını Ģeker pancar üretimi oluĢturmaktadır. Bunun yanında buğday, mısır, 

arpa, yonca ve yulaf yetiĢtirilmektedir.  

Köyde eğitim ve sağlık Ģubeleri bulunmamaktadır. Bunun en öneli sebebi 

nüfustan çok, Çamlıbel Kasabasına yakın olmasıdır. Eğitim'de taĢımalı eğitim 

sisteminden yaralanılmaktadır. Köyde hem içme suyu hem de kanalizasyon Ģebekesi 

vardır.  

11.4.9.Alan Köyü 

 

A) Tarihçe ve Kültür 

Tamamen sarp bir bölgede çevresinden uzak kalması, nüfusunun tamamının 

Çerkes olması açısından, Tokat Merkez Abzeh Çerkez boyları içerisinde Kültürel değer 

ve gelenek-göreneklerini en iyi devam ettiren köylerin baĢında gelmektedir.  Bundan 

Ģunu çıkarmamız yanlıĢ olur. Burada yaĢayan insanlar hiç Türk kültüründen etkilenmedi 

diyemeyiz. Çok az rastlanılmasına rağmen Türklerle evlilik yapılmıĢtır. Yukarıdaki 

bilgiye atıfta bulunacak olursak tamamı Çerkes olan köylerde gelenek göreneklerini 

devam ettirdiğini söyleyemeyiz. Bunu daha önceki köylerde açıklamıĢtık.   

Köy bir tatil köyü, yaylak olarak kullanılmaktadır. Belki Tokat Merkeze gelen 

Çerkez köylerinin yerleĢebilecekleri en son köy olarak düĢünülmektedir. Buradaki 

yaĢayan insanların deyimiyle, “Sadece temiz hava alınır, yazın soğuk suyu içilerek, 

ormanın verdiği oksijenle yaşanır.”  



101 
 

 
 

Öncelikle Çerkes yerleĢim yerinin seçilmesinde önemli noktalar vardır. Bu köy 

halkının bu köy halkının bir Çerkesin yerleĢeceği köyün özelliklerini Ģöyle 

sıralamaktadır. Öncelikle köyün tamamının Çerkes olması gerekir. Bu kültürü kendi 

aralarında yaĢamaktır. YerleĢilecek yerin geniĢ araziye sahip olması, tarıma ve 

hayvancılığa uygun olması, iklimin kültürün yaĢanmasına izin vermesi,  bunu bir 

örnekle açıklayacak olursak, mesela at yetiĢtiriciliğine uygun olması gerekir. UlaĢımın 

kolay olması gibi önemli meseleler içermektedir.  

B) Coğrafya ve Ġklim 

Tokat Merkeze 20 km uzaklıktadır. Köyün güneyinde Çamaltı ve BağbaĢı 

Köyleri, güneybatısında KeĢlik köyü ve kuzeyinde Ağdağ bulunmaktadır. Köyün 

yükseltisi fazla olup, köyde engebeli bir coğrafya üzerinde kurulmuĢtur. Yükseltinin 

fazla olmasından dolayı ulaĢım geliĢmemiĢtir. Özellikle kıĢ mevsiminde köy halkı bu 

durumda çok sıkıntılar çekmiĢtir. Karadeniz iklimi görülmektedir. YağıĢı bol miktarda 

alır. YağıĢa bağlı olarak köy ormanlarla kaplıdır. Tarım arazisinden çok ormanlık alan 

fazladır. 

C) Nüfus, Ekonomi ve Altyapı 

Köy nüfusunun tamamı Çerkes olup, 18 handen oluĢmaktadır. KıĢ mevsiminde 

10 haneye kadar düĢmektedir. Ġnsanlar, bu köyü genelde yaylak olarak gördüğü için 

yazları nüfus artmaktadır.  Köy 1997'de 100, 2001'de 72 nüfusa sahipti. 

Tablo 21: Alan köyü nüfus verileri(2001) 

Toplam Nüfus 72 

Erkek Nüfus 34 

Kadın Nüfus  38 

Hane Sayısı 18 

Köyde Çerkes Dili 

Bilmeyenler 

23 

Köyde Çerkes Dili 

Anlayanlar 

18 

Köyde Çerkes Dili 31 
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KonuĢanlar 

 

Tablo 22: Alan köyü okul öncesi çocuk sayısı ve ilköğretimde okuyan çocuk sayısı 

Okul Öncesi Çocuk Sayısı 

Kız 2 

Erkek  4 

 

Alan köyünün eğitimle ilgili verilerinde dikkati çeken husus erkek öğrenci 

sayısının, bayan öğrenci sayısına göre fazla olmasıdır. Bu köyde %60‟a yakını Çerkesce 

anlayıp, konuĢabiliyor. Bu köyde Hanpınar köyünde de görüldüğü gibi diğer etnik 

unsurlarla beraber kalmasına rağmen dillerini çok rahat konuĢup gelenek göreneklerini 

devam ettirmiĢlerdir. Okuma-yazma bilmeyenlerin büyük bir kısmı öğrencidir. Diğer 

bilmeyen kiĢiler ise 1960‟dan önce doğan kiĢilerdir. 

Tablo 23: Alan köyünün eğitim durumu 

Eğitim Durumu 

Tahsilsiz 6 

Ġlköğretim 51 

Lise 13 

Üniversite 2 

 

Diğer Çerkes köylerine nazaran eğitim durumu iyidir. Bu köyde yukarıda 

tabloda görüldüğü gibi üniversite okuyan kiĢilere de rastlamaktayız. Diğer köylerde sık 

karĢılaĢtığımız bir durum değildir. Tahsilsiz olan kiĢiler, çok yaĢlı kiĢiler ve okula 

henüz baĢlamamıĢ çocuklar oluĢturmaktadır.  

Köyün ekonomisi hayvancılığa dayanmaktadır. Tarım çok az yapılmaktadır. 

Yapılan tarım, hayvanlarının yiyeceğini temin etmek ve hanelerin kendi ihtiyaçlarını 

karĢılamakla sınırlıdır. BaĢlıca ekilen ürünler buğday, arpa, yulaf ve çavdar 

ekilmektedir. Köyde 3-5 hane bu iĢleri yapmaktadır. Yazları gelen insanlar emekli olup, 

hiçbir iĢle ilgilenmemektedir. Hayvancılık olarak da hem büyükbaĢ hem de küçükbaĢ 

Ġlköğretim Okuyan Çocuk Sayısı 

Kız 2 

Erkek 6 
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hayvancılık yapılır. Ġnsanların temel geçim kaynağı hayvancılık olup, baĢka bir gelir 

kaynağı yoktur
146

.  

Eğitim hizmetleri için köyde ilköğretim okulu bulunmamaktadır. Köyde sağlık 

ocağı ve sağlık evi yoktur. UlaĢım imkânları oldukça zordur. Köyde oturan insanların 

çoğunun aracı bulunmakta olup, kendi ihtiyaçlarını karĢılayabilmektedir. Köyde içme 

suyu kanalizasyon Ģebekesi vardır.  

11.4.10.BatmantaĢ Köyü 

 

A) Tarihçe ve Kültür 

Tokat merkeze bağlı olan, Çerkeslerin Kabardey boyuna mensup olan bir 

köydür. Köyde Çerkezlerin yanında Kars Muhacirleri de vardır. Rus-Kafkas 

mücadeleleri sonucunda Rusların iĢgaline karĢı fazla dayanamayan Çerkezler, ana 

vatanlarından Musa Kunduh PaĢa önderliğinde bu köye yerleĢmiĢtir. Halkarasında bu 

köye “ PaĢalar Köyü'de” denmektedir. Bekir Sami Kunduh PaĢa
147

, Musa Kunduh 

PaĢa‟nın oğludur. ġeyh ġamil‟in Ruslara esir düĢmesinden sonra 1864‟den sonra 

Kafkasya‟nın Oset bölgesinden ilk gelen göçmenler grubunda yer almaktadır. Bunlar 

BatmantaĢ Köyüne yerleĢtikten sonra I. Dünya SavaĢı sonucunda Rus baskısından 

dolayı Ģark vilayetinden gelen muhacirler yerleĢmiĢtir.  KuruluĢ yıllarında Sivas‟ın 

Yıldızeli ilçesine bağlı Çırçır bucağına bağlıydı. 1956 yılında Tokat‟a bağlandı. Köyde 

Çerkes kültürü birtakım etkileĢimlere rağmen kısmen de olsa devam etmektedir. 

Çevresinde ki köylerle çok iyi bir etkileĢim içinde olmuĢtur. Evlilik yoluyla çevre 

köylerden BeĢören, Geynik, Fırındere ve Arapören'den kız alıp verme yoluyla akrabalık 

bağları kurulmuĢtur. Kültür her bölgede karĢımıza farklı bir çizgi olarak ortaya çıkıyor. 

Bu köy için Çerkeslik namına düğünlerinden bir akort sesi, yemekleri kalmıĢ diyebiliriz. 

Dilleri yaklaĢık 100 yıldır köyde konuĢulmaya çalıĢmıĢlardır. Ġnsanların günbegün 

dilleri, nüfusun azaldığı metruk yerlerde kaybolmaya doğru gidiyor. On yıllar önce 

Çerkesce'den baĢka dillerin konuĢulmadığı köyde artık Çerkesce tercih edilmiyor. Yani 

                                                           
146

 Ali Rıza Ġnan, Memur, “ Çerkes Kültürü ve Köyleri”, Alan Köyü Ekonomisi, Kafkas Derneği: 

09.05.2016. 
147

 3 Mayıs 1920- 8 Mayıs 1921 arasında TBMM'de Hariciye Vekilliği yapmıĢtır.  Türkiye'nin ilk dıĢiĢleri 

bakanı ünvanını taĢıyan siyaset adamı ve diplamattır.   
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yetiĢen kuĢak dili unutmakla birlikte Çerkes kültürünü unutmaya da hızlı bir Ģekilde 

gitmektedir
148

.  

B) Coğrafya ve Ġklim  

Tokat'a 30 km uzakta olan bu köy, Tokat'ın güneydoğusuna düĢmektedir. Köy'ün 

güneyinde Fırındere (Laz), güneydoğusunda Akyurt(Laz), Kuzey'inde BeĢören köyü, 

kuzeydoğusunda BeĢören (Karacalar)mezrası, batısında Semerci köyü, kuzeybatısında 

Arapören ve doğusunda Aydoğdu köyleri vardır. Tokat Merkeze bağlı olan Çerkes 

köyleri içerisinde en büyük alana sahip olan köylerdendir. Tokat‟ın en meĢhur 

yaylalarından bir tanesine sahiptir. Göç yolu, Zoppa Tepeleri, Karatepe sırtları, Bebek 

Deresi doğu sırtları, Köroğlu Tepeleri, Bekçilik Tepeleri ve Değirmen Deresi arasında 

büyük bir coğrafya içerisinde kalmıĢtır. Kurtbeli Deresi, Kadımezarı Deresi, Eski 

BatmantaĢ Deresi ve Değirmen Deresi gibi dört derenin ortasında bulunmaktadır. Adeta 

her bir Dağı bir köye yetecek kadar geniĢtir.  

Karadeniz Ġklimi etkili olup, bitki örtüsü oldukça zengindir. MeĢe, gürgen ve 

pelit ağaçları yaygın olarak bulunmaktadır. Köyde büyük akarsular olmamakla birlikte 

kar ve yağmur sularıyla beslenen Bebek Deresi, Kurtel Deresi, Karatepe Deresi ve 

Değirmen Deresi bulunmaktadır. Yine Tokat Merkez‟de satılan “Bitas” suyu bu köyden 

çıkmaktadır. Çok soğuk olan, içmek için kullanılan, Köroğlu ÇeĢmesi, Ezümle, Eski 

BatmantaĢ ÇeĢmeleri,  Sefer bey Kaynakları, Demircilerin Deresi, Kuzu Pınarı, Kadı 

Mezarı kaynakları ve Zoppa karĢısındaki kaynakları sayabiliriz. Ġçme amaçlı kaynak 

suları arasında zikredilebilir. 

C) Nüfus, Ekonomi ve Altyapı 

Köy eskiden kalabalık olmakla birlikte, Ģuanda kıĢları 25-30 yazları ise 35-40 

hane yazın nüfusun artmasında tatilciler arıcılar ve büyükbaĢ hayvancılık yapanların 

büyük katkısı vardır.Bu köylü olup dıĢarıda oturanlar tarafından nüfus düĢüĢünü 

durdurmak için çeĢitli hayvan iĢletmeleri ve çeĢitli su kaynakları, kurulmuĢtur. Bir 

nebze olsun nüfus düĢüĢünü engellemeye çalıĢılmıĢtır. Köyde 1997'de 250, 2001'de 

208, 2016'da 60 nüfus yaĢamaktadır. 

                                                           
148

 Lütfi Polat, Emekli, ''Çerkes Kültürü Ve Köyleri'', BatmantaĢ Kültürüyle Coğrafi Özellikleri, 

BatmantaĢ Köyü: 12.05.2016  
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Köyde yaĢayan sülaleler Ģunlardır; 

SOYAD SÜLALELER  

Demirci Guzave 

UtuĢ Gusha 

Kaya ġekate 

Uçak ______ 

Deniz ______ ( Kars Göçmeni) 

Sönmez _______ 

Denizli _______ 

Çorman _______ 

Çil _______ 

Aydın _______ 

ġimĢek _______ 

Özdemir _______ 

Batur _______ 

Kartal Kartullar 

Toğan _______ 

Tarhan _______ 

Kurt _______ 

Eryiğit _______ 

 

Tablo 24: BatmantaĢ köyü nüfus verileri(2001) 

Toplam Nüfus 197 

Erkek Nüfus 104 

Kadın Nüfus 93 

Hane Sayısı 40 

Köyde Çerkesce 

Bilmeyenler 

148 

Köyde Çerkesce 

Anlayanlar 

43 
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Köyde Çerkesce 

KonuĢanlar 

18 

 

Tablo 25: BatmantaĢ köyü okul öncesi ve ilköğretimde okuyan çocukların sayısı 

          Okul Öncesi Çocuk Sayısı 

Kız 8 

Erkek 10 

 

 

BatmantaĢ köyünde çok dikkat çeken hususlar vardır. Öncelikle nüusuna göre 

diğer çerkes köyleriyle kıyaslanırsa hane sayısı azdır. Yani bir hanede 5 kiĢi ve bazı 

ailelerde bir hanede 7-8 kiĢi yaĢayan geniĢ aile tipi görmekteyiz. Nüfusuna göre 

Tokat/Merkez köyleri içerisinde en az çerkesceyi konuĢan ve anlayan köydür. 

Çerkezceyi de konuĢanlar her ailenin büyükbabası ve büyükannesidir. Polat, ġimĢek ve 

Deniz aileleri baĢta olmak üzere köyün birçok ailesinin Çerkesceyi bilmediği yaptığımız 

çalıĢmada araĢtırmada ortaya çıkmıĢtır. BatmantaĢ köyünde yaĢlı nüfus oldukça 

yoğundur. Bu köyde 20 kiĢi 1941‟den önce doğmuĢtur. 

Tablo 26: BatmantaĢ köyü eğitim durumu 

             Eğitim Durumu 

Tahsilsiz 29 

Ġlköğretim 133 

Lise 27 

Üniversite 8 

 

BatmantaĢ köyünde hem ikametgâh edenler hem de bu köylü olup dıĢarıda 

kalanların eğitim durumu oldukça iyidir. Tahsilsiz olan kiĢilerin yaĢlı olduğu tespit 

edilmiĢtir. Eğitim durumunun iyi olması ekonomik duruma da yansımıĢtır. Musa 

    Ġlköğretimde Okuyan Çocuk 

Sayısı 

Kız 10 

Erkek 12 
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Kunduh PaĢa ve geldiği konum bugün yeni nesillerinin tahsil yapmasına ve çeĢitli 

devlet dairelerine girmelerine olumlu bir örnek olmuĢtur.
149

. 

Köyün ekonomisi tarım ve hayvancılığa dayalıdır. Arazilerin %5 'i sulak, %45 

taban arazi, %30 kıraç arazi % 20'si orman ve bozkırlardan oluĢmaktadır. Genelde sulak 

ve taban araziler ekilmektedir. Diğer arazilerde ekilen ürünler buğday, arpa, Yulaf ve 

Korunga ekilmektedir. Köyde aynı zamanda doğal çayırlar yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Tüm bunların en olumlu etkisi hayvancılığa olmuĢtur. Hayvancılık 

geliĢmiĢtir. BüyükbaĢ ve küçükbaĢ hayvanlar çok elveriĢlidir. Köyde son zamanlarda 

küçükbaĢ ve büyükbaĢ iĢletmeleri yapılmaktadır. Yörede en büyük hayvancılığın 

yapıldığı köylerden biridir. Tüm bunların yanında köyde Bebek Deresi mevkiinde krom 

madeni çıkartılmıĢtır. Bir süre krom madenlerinin ihracatı yapılmıĢtır. Ancak iĢletme 

emniyeti ve sağlık tedbirleri alınmadığından kapatılmıĢtır. Köyün isminden de 

anlaĢıldığı gibi köyde baĢka madenlerinde bulunduğu düĢünülmektedir. Köye ekonomik 

getirisi olan baĢka bir husus, köyün meralarının geniĢ olması sebebiyle, meralarının bir 

kısmı Turhal ve Tokat‟tan gelen insanlara yaylak olarak vermiĢtir. Yine çayır ve 

yoncalarının fazla olmasından, kendi ihtiyaç fazlasını çevre köydeki insanlara icar 

vererek kendilerine bir ekonomik gelir sağlamaktadırlar. Köyde yazın ulaĢım sıkıntısı 

yoktur. Ancak kıĢ mevsiminde Tokat‟a olan uzaklıktan ve Kurtbeli Tepesi (1300 rakıma 

sahip)'inden dolayı ulaĢım zaman zaman aksamaktadır. 

Köyde okul vardır. Ama çalıĢmamaktadır. Ġnsanlar, taĢımalı eğitimden de 

yararlanamadığı için çocuklarını Tokat‟a yatılı okullara gönderiyorlar. Köyde sağlık 

ocağı ve sağlık evi vardır. Fakat sağlık memuru bulunmamaktadır. Aynı zamanda köyü 

merkeze bağlayan üç farklı yol bulunmaktadır. Birincisi, BatmantaĢ-Odaba üzerinden, 

ikincisi BatmantaĢ-BeĢören, üçüncüsü ise BatmantaĢ-Çayören köyü üzerinden 

geçmektedir. Köy halkı en fazla BatmantaĢ-Odaba güzergâhını kullanmaktadırlar. 

 

11.4.11.AltuntaĢ Köyü 

 

A-) Tarihçe ve Kültür 

                                                           
149

 Emir Demirci, “ Tokat Çerkes Köyleri”, BatmantaĢ Köyü Tarihçesi, BatmantaĢ Köyü: 01.06.2016. 



108 
 

 
 

 

AltuntaĢ köyüne gelen Çerkezler,  1864‟te ġeyh ġamil önderliğinde Ruslara 

karĢı direniĢinin düĢmesinden sonra Anadolu‟ya gelen Çerkezlerdendir.Köyün tarihi 

1455'lere kadar gitmektedir. AltuntaĢ köyü bunlardan birisidir
150

. Tokat‟ın güneyine ve 

Artova‟ya gelen Çerkesler gibi Kabardey boyuna mensupturlar.Günümüzde sadece 

Çerkezler yaĢamaktadır. Ancak çok yakınında olan adeta bir mahalle konumunda olan 

Kayasuyu isimli Kars muhaciri köyüyle yan yana yaĢamaktadır. Ġki milletin yaĢadığı 

tarihsel süreç farklı olmasına rağmen, ortak olan yönleri de vardır. Buraya gelen iki 

grupta göçmen gruplarıdır. Ġki göçmen grup coğrafi olarak da birbirine çok yakın 

olmakla birlikte iki farklı kültür mozağiyle yeni bir ortak kültür oluĢturulmuĢtur. Bunu 

söylerken bütün her konuda gelenek, görenek, misafir adabı, cenaze törenleri gibi 

birçokmeselelerde farklıları görmekteyiz. Mesela Kars muhacirlerinde cenaze 

sonrasında cenaze sahibi yemek dağıtmaz çok nadir olmakla birlikte komĢuları 

tarafından yemek getirilir. Muhacir aile yapısında Çerkes aile yapısı gibi saygı ve 

kendine ait özel kuralları görememekteyiz. Keza Çerkeslerde bir baba çocuğunu 

büyükbabanın yanında sevemez kucaklayamaz, fakat muhacirlerde bu durum son derece 

tepkiyle karĢılanmaktadır. Yine bu köyde devam ettirilen Çerkes düğünlerindeki 

gelenekler bir nevi devam ettirilmekte olup, Muhacirlerin bunlardan etkilenmediği ve 

bu gelenekleri kendi toplumlarında uygulamamakta olduğu görülmüĢtür. Ancak bazı 

meselelerde ciddi bir Ģekilde homojen yapı ortaya çıkmıĢtır. Özellikle evlilik yoluyla 

birbirleriyle sıkı bir Ģekilde akrabalık bağları oluĢarak ortak bir kültür ortaya çıkmıĢtır. 

Yapılan nüfus çalıĢmalarında da karĢımıza çıkan önemli bir husus Çerkescenin bu 

köyde çok az konuĢulmakta olduğu ve konuĢan ailelerin de çok yaĢlı kiĢiler olduğu 

anlaĢılmaktadır
151

. Hızlı bir Ģekilde Çerkezcenin yok olmaya doğru gittiğini ve köyde 

oturan yaĢlı kiĢilerin bu durumdan Ģikâyetçi olduğunu söyleyebiliriz. 

 

B-) Coğrafya ve Ġklim 

 

Tokat Merkez ilçeye 22 km uzaklıktadır. Tokat‟ın güneybatısına düĢmektedir. 

Tokat ile Artova ilçesi sınırındadır. Boyunpınar köyü tepesi ile KızıliniĢ tepesinin 

arasında kalan havzada yer almaktadır. Köyün kuzeyinde Ağdağ,  doğusunda Kabatepe 
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(Madas) , güneyinde Tokat Sivas yolu ve batısında Boyunpınar köyü yer almaktadır. 

Köyün hemen yanındaki köyler Kars Muhaciridir. Bu köyler Kayasuyu ve Boyunpınar 

köyleridir. Köy çevresindeki köylere nazaran biraz daha çukurda kalmıĢtır. Köyde 

Karadeniz Ġklimi ile Karasal iklim beraber görülmektedir. Yukarıda da belirttiğimiz gibi 

köy çevresindeki köylere nazaran çok daha ılıman iklime sahiptir. Yazları sıcak 

geçmekte olup kıĢları kısa dönemli kar yağıĢlarıyla geçmektedir. Artova ilçesinin 

hemen hemen her yerinde yılın bütün aylarına dağılmıĢ biçimde yağıĢ aldığı 

görülmektedir. YağıĢlar en fazla Ocak, ġubat, Mart, Nisan ve Mayıs aylarında 

görülür
152

. Ġklimin tarıma etkisi az olmasına rağmen hayvancılığa önemli katkısı 

olmuĢtur. Özellikle agdağ etekleri yağıĢla birlikte köyün hayvancılığına büyük katkı 

sağlamaktadır. YağıĢa rağmen bitki örtüsü zayıftır. Kısa boylu pelit ağaçları olmakla 

birlikte köy genelde taĢlık alanlarla kaplıdır. 

C-) Nüfus, Ekonomi Ve Altyapı 

Çoğu köyde karĢılaĢılan göç olaylarına burada da rastlayabiliriz. ĠĢ bulma ve 

köylülerin çocuklarına daha iyi bir ortam sağlama amaçlarıkırsaldan kentlere ciddi bir 

Ģekilde göçe neden olmaktadır. Köyle ilgili nüfus verilerinden de bu durum 

anlaĢılmaktadır. 

Köy 1995'te 355, 2000'de 350 nüfusa sahipken bu sayı, 2016'da 170'e kadar 

gerilemiĢtir. 

  Görüldüğü gibi Köyün nüfusunda geçmiĢ yıllarda fazla bir düĢüĢ yok iken 

günümüzde ciddi bir Ģekilde nüfusta azalma vardır. Bu göçün sebepleri iĢ olanakları, 

tarım arazilerinin yetmemesi, köyün hayvancılığa fazla elveriĢli olmaması ve köyde 

genç nüfusun durmaması gibi etkenler etkili olmuĢtur Köyde nüfus azalmasını önlemek 

için herhangi bir uğraĢ yapılmamaktadır. Köydeki sülaler ve soyadları Ģu Ģekildedir. 

Soyadları Sülaleler 

ġahin ……. 

Uçar ……. 

Polat ……. 
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Arslan ……… 

Çelik ……… 

Bulut ……… 

AltuntaĢ ……… 

Köyün soy adları tespit edilip sülaleri hakkında bilgi bulunmamaktadır. Bunun 

yanında eğitim durumları ve ilköğretimde okuyan çocuk sayısı tesbit edilememiĢtir. 

Köyün ekonomisi büyük ölçüde tarıma, kısmen de olsa hayvancılığa dayalıdır. 

Köyün arazisi alüvyonlardan oluĢmuĢ bir ovadır.  Hane baĢına düĢen arazi az olmasına 

rağmen tarıma elveriĢlidir. Genellikle köyde bir kaç hane hariç, hane baĢına 30-40 

dönüm arazi düĢmektedir. Hane baĢına düĢen arazinin az olması, göçü de beraberinde 

getirmiĢtir. Köyde en fazla hayvansal ürünler(çavdar, arpa, yulaf ve yonca) 

yetiĢtirilmekle birlikte, ticari geçim kaynağı olarak yetiĢtirilen Ģeker pancarı da vardır. 

Bu köy yetiĢtirdiği temel tarım ürünleri(buğday,arpa ve yulaf) , ticari ürünler yetiĢtiren 

bir kaç Çerkes köyünden birisidir. Tarım‟ın yanında hayvancılığa da bakacak olursak; 

köyde küçükbaĢ hayvancılık yetiĢtirilmemekle birlikte, büyükbaĢ hayvancılığı da çok az 

sayıda yapılmaktadır. Hayvancılık köyün ekonomisine çok az katkı yapmaktadır. Çünkü 

köyün merası taĢlık olduğu için, mera hayvancılığına uygun değildir. 

 Köyde eğitim için ilköğretim okulu bulunmaktadır. Okul aktif olup taĢımalı 

eğitim sisteminden yararlanılmamaktadır. Alınan nüfus bilgilerine göre okuma yazma 

oranı yüksektir. Köyde sağlık ocağı yoktur. Ancak sağlık evi olmakla birlikte haftada 

bir gün bu sağlık hizmetinden yararlanılmaktadır. Tokat Merkez ve Artova ilçesi 

yolunun üzerinde olmasından dolayı ulaĢım geliĢmiĢtir. AltuntaĢ köyü yolu, kıĢ 

mevsimindeki kar yağıĢında bile kapanmamaktadır. 

11.4.12.Tekneli Köyü 

 

A) Tarihçe ve Kültür 

Bugün Kabardey veġapsığ boyuna mensup olan Tekneli Köyü, 1878-1879 

Osmanlı-Rus SavaĢı sonrasında Kafkasya‟dan gelen göçmenlerin kurduğu Tokat 

Merkez'e bağlı bir köydür. Köy bugün, ilk kurulduğu ismi ile anılmaktadır. Yani köy 

kurulduğundan bu yana ismi hiç değiĢmemiĢtir. Kafkas Çerkes köylerine isim verilirken 
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ya Kafkasya‟daki köy adı ilk yerleĢen sülale adı verilir. Köyün adında goaje geçerse 

genelde Kafkasya‟daki köylerinin adını taĢımaktadır. Eğer köyün adında hable 

geçiyorsa ilk yerleĢen sülalenin adıdır. Eğer bir köy ismi “ey” ile bitiyorsa Kafkasya‟da 

bir köy ismidir. Köy halkı tamamen Çerkez'dir. Köy kendi kültürlerini, yemeklerini, 

gelenek ve göreneklerini oldukça devam ettirmeye çalıĢmıĢlardır.  Ancak burada 

belirtmemiz gereken çok önemli bir husus vardır. Çerkes dili günümüzde gittikçe yok 

olmaya doru gitmektedir. Son on yıllardır devam eden bir süreçtir.  Bu köyde eski 

Çerkesce bilenlerin sayısı ile bugünkü Çerkesce bilenlerini kıyasladığımız zaman ciddi 

bir düĢüĢ söz konusudur.  Öte taraftan yaĢlılar için söyleyecek olursak, Çerkesce bilen 

ve Çerkes kültürü içerisinde yetiĢmiĢ olup Çerkeslerin tüm kültürel değerlerine sahip 

olmasına rağmen siyasi bilince sahip olmayan Çerkesler bulunmaktadır. Öte yandan 

Çerkesce konuĢamayan ve Çerkes kültürü içerisinde büyümemiĢ insanlar da vardır. 

Fakat Çerkes kimliğine sahip çıkan, birden fazla vatanı ve baĢka adiyetleri olduğu halde 

sahip olanlar var
153

. Tekneli köyünün çevresindeki köylerle en iyi iliĢkileri, akrabalık 

bağları olan Eyrep köyüyle vardır. Diğer Türk köyleri ile de aralarındaki sosyal iliĢkiler 

iyidir.  

B-) Coğrafya Ve Ġklim 

Tekneli Köyü, Tokat Merkez'e 18 km. uzaklıktadır. KızıliniĢ tepesinden Artova 

ilçesine giden geniĢ alüvyonlarla oluĢmuĢ ovanın üzerinde ve Killik dağlarının 

eteklerinde kurulmuĢ bir köydür. Köyün kuzey'inde Eyrep ve Tahtoba, güneyinde 

Killik, güneydoğusunda Daylıhacı köyü ve batısında Kervansaray köyleri 

bulunmaktadır. Köyün alanı nüfusuna göre oldukça geniĢtir. BatmantaĢ ile birlikte 

Tokat Merkez ilçeye bağlı Çerkez köylerinden en geniĢ yaylalara ve araziye sahip olan 

köylerden bir tanesidir.
154

. 

 Köyde Karadeniz ve karasal iklimi bir arada görülmektedir. Ancak karasal iklim 

daha çok görülmektedir. Köy 1200 rakımlı KızıliniĢ tepesinde bulunmasından dolayı 

çok rüzgâr almakla beraber, bunun etkisiyle yazları serin geçmektedir. YağıĢlar hemen 

hemen yılın her ayında yağmasına rağmen en fazla Ocak, ġubat, Mart ve Nisan 

aylarında görülür. Ġklim tarım hayvancılığı da etkilemektedir. Genelde kıraç arazıler 
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üzerinde kurulu olduğu için iklim koĢullarına dayanan arpa ve yulaf üretimi 

yoğunluktadır. Köyün iklimi bitki örtüsünü de etkilemiĢtir. Köyde çok geniĢ bozkır bitki 

örtüsü görülmekle birlikte Köyün Güneydoğusu Daylıhacı Köyü sırtlarında sarıçamlara 

da rastlanılmaktadır. Köylü yakacak ihtiyacını buradan karĢılamaktadır.   

C-) Nüfus, Ekonomi Ve Altyapı  

Köyün nüfusu sürekli bir Ģekilde azalmaktadır. Köy arazisinin kıraç olması, 

hayvancılığa uygun olmasına rağmen eğitim ve iĢ olanaklarından dolayı köy de sürekli 

göç yaĢanmaktadır. Bunun yanında iklim koĢullarının getirdiği zorluklar, tarım 

ürünlerinin sadece yağıĢa bağlı olarak yetiĢmesi, tarım ürünü çeĢitliliğinin fazla 

olmaması gibi etkenler de söz konusudur.  

 Yıllara göre Nüfus verileri
155

 Köy 1997 'de 350, 2000'de 240,2016'da 90 nüfusa sahipti. 

Köy bugün 8 hane olmasına rağmen yazları tatil amaçlı gelenlerle birlikte, köy 15 hane 

kadar olmaktadır. 

Köyde yaĢayan sülaleler ve soyadları Ģöyleydi. 

Soyadları Sülaleler 

Mert ġık 

Bek ġık 

Gelmez Çıse 

Konaklı Çıse 

Bakar Bolgar 

Bıçakçı Beygaklı 

Demirci Vergınogıe 

Çetin Negoge 

Yakın Negoge 

Demir Honaje 

Polat Gedgaf   

Hakkoz Hakkoj 
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Yedik Batır 

Yılmaz ġave 

Koten Jurt 

ÇalıĢtı Asboge 

Karaerkek         Garox 

 

Köye ilk gelen sülale yakınlar (Negoge) sülalesidir. Köyde en fazla sülale ise 

Garox sülalesidir. Köy de her sülaleden en fazla bir veya iki hane vardır. Hatta köyde 

bazı sülalelerin temsilcisi hiç bulunmamaktadır. Bu köyde bulunan Jurt sülalesinden 

Kotenler'in akrabası olan Çerkesler Eyrep köyünde de yaĢamaktadırlar. Bunların 

soyadları aynıdır. 

 Köyün ekonomisi tarım ve hayvancılığa bağlıdır. Tarım kendileri için ve 

hayvanlarınıntüketeceği ürünlerden oluĢmaktadır. Arazi kıraç olmasına rağmen 

verimlidir. Ancak sebze meyve ve su ile yetiĢen ürünler yetiĢmemektedir. YetiĢen 

ürünler buğday, arpa, yulaf ve çavdar yetiĢmektedir. Hane baĢına düĢen arazi oldukça 

fazladır. Bazı hanelerde 300-400 dönüme kadar arazi bulunmaktadır.  Hane baĢına 

ortalama 90 ila 100 dönüm arasında bir arazi düĢmektedir.  Nüfusun az olmasından 

dolayı köylü arazilerini hep iĢleyememektedir. Bunun için çevre köylere arazilerini icar 

vermektedirler. Özellikle Daylıhacı ve Çördükköyü bu arazilerden yararlanmaktadır. 

Tarımdan ziyade hayvancılık çok geliĢmiĢtir. Köyde, KüçükbaĢ hayvancılık pek 

geliĢmemiĢtir. BüyükbaĢ hayvancılıkise insanların temel geçim kaynağı olmuĢtur. Mera 

hayvancılığının yanında besi hayvancılığı da yapılmaktadır
156

. 

Köyde ilköğretim okulu nüfus azlığından dolayı yoktur. Ġlköğretim okulu 

olmamasına rağmen taĢımalı eğitimden yararlanmaktadır.  Eğitimin yanında sağlıktan 

da yararlanamamaktadır. Köyde sağlık ocağı ve sağlık evi yoktur. Köyün ulaĢımı 

geliĢmiĢtir. Özellikle Tokat Merkez, Artova, Sulusaray ve YeĢilyurt ilçelerinin ulaĢım 

araçları köyün altından geçmektedir. Bunlara rağmen kıĢ aylarında KızıliniĢ geçidinden 

dolayı ulaĢımda zaman zaman sıkıntılar yaĢamaktadırlar. 
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11.4.13.  Tokat Merkeze Bağlı Olup Önceden Çerkez Bulunan Ama ġuanda 

Bulunmayan Köyler 

11.4.13.1. Hasanbaba Köyü (Kirkoros Köyü) 

Tokat merkez ilçeye bağlı olan bu köyde önce Rumlar daha sonra Türkler ve 

Çerkezler yaĢamıĢlardır. Fakat Ģu anda köyde Çerkez nüfusu bulunmamaktadır. 

11.4.13.2.  Çerçi Köyü 

 

Tokat Merkez'e bağlı olan bu köy, Tokat'ın güneybatısında yer almaktadır. 93 

Harbi sonrasında Rus baskısındanyaĢadıkları yerleri terk etmek zorunda kalan Çerkesler 

buraya yerleĢmiĢlerdir. Ancak Ģu anda hiç Çerkez nüfusu yaĢamamaktadır. Köyde Ģu 

anda Aleviler yaĢamaktadır. 

 

 

 

, 
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12.SÖZLÜK 

 

AĢhavubıdıpĢ: Gelin almada gelini odadan çıkarmak için kendisine para verilen kiĢi. 

Düğen: Eskiden öküzlerle veya büyükbaĢ hayvanlarla hasat yapma iĢlemi. 

Fıotırp: Çerkes davulu. 

FızıĢe Ģu: Gelin alma için giden atlı gençler. 

FızıĢeyofe: Gelin almada verilen yemekte yapılan tören. 

GatecıpĢ: Gelin alma töreninde gelini kaldırmak için para ödenen kiĢi.  

Haçe:  Misafir 

HaçeĢ:  Misafirlerin konakladığı yer. 

Haku:  Fırın. 

Hatyokoe:  Düğünü yöneten kiĢi. 

ĠğdiĢ: Erkek atların kısırlaĢtırılması. 

Kafe: Kız ve erkeklerin düğünde karĢılıklı oynadığı dans. 

Kubgan: Ġbrik. 

Lagune: Gelin odası. 

Lhuh: Kız tarafına kız istemek için giden heyet. 

Nekıhıth: Nikâh töreni. 

NıaĢe: Gelin alma. 

Nısedek'ue: Gelinin arkadaĢı. 

Phaç'ıç: Müzik aleti. 

PĢınova: Mızıkacıya verilen ad.  
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ġağdıy: At ırkı. 

ġavokod: Sağdıç. 

ġıseç: Atları kısırlaĢtıran kiĢi. 

ġovokodze: Sağdıç yardımcısı. 

Thamade: Düğünü yöneten kiĢi. 

Voraydade:  Gelin arabadan inerken söylenen Ģarkı. 

Vuase'ıh: BaĢlık parası. 

Vunaplhe: Ev görme. 

VuneyıĢe:  Gelin damadın, evine geldiğinde akrabalarıyla tanıĢtığı tören. 

WaĢeĢ: Samanlık. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 
 

 
 

SONUÇ 

 Bilhassa Kırım ve 93 Harplarinden sonradeniz ve kara yoluyla Anadolu‟ya 

getirilerek birçok bölgeye yerleĢtirilmiĢtir. Osmanlı‟da bulundukları bölgeye 

adaptasyon sağlayamayan gruplar anavatanlarındaki coğrafyaya uygun bölgelere göç 

etmeye devam etmiĢlerdir. Orta Anadolu'ya gelen bir kısım Çerkez halkı Tokat merkez 

ilçeye bağlı köylere yerleĢmiĢtir. Tokat merkeze yerleĢen Çerkez halkı, yerleĢtikleri 

bölgenin anavatanlarındaki coğrafyaya da uygun olması sebebiyle kendi geleneksel 

konut türünü ve gelenek göreneklerini uygulamaya devam etmiĢlerdir.  

 Çerkez göçünün yaĢanmasında çeĢitli sebepler vardır. Hiçbir Çerkez halkı 

Anavatanlarından keyfi olarak göç etmemiĢtir. Rus'lara karĢı ciddi bir Ģekilde 

direnmiĢlerdir. Ancak belli bir zamandan sonra Rusların baskısı sonucu ülkelerini terk 

etmek zorunda kalmıĢlardır. Bu gelenlerden bir kısmı ailelerini çoluk çocuklarını terk 

ederek Osmanlı Devletine sığınmıĢtır. Bu destekte, özellikle 93 Harbine kadar Osmanlı 

Devleti göçmenlerin Anadolu'ya geliĢini desteklemiĢtir.  Balkanlarda gayrimüslim halka 

karĢı Müslüman nüfusu çoğunlukta tutmak amacının etkisi büyüktür. Saray ve devlet 

erkânında çok sayıda Kafkas kökenli kiĢilerin olması, bu kiĢilerin kendi yakınlarını 

Osmanlı topraklarında görmek istemeleri önemli faktörlerden bir tanesidir. Osmanlı 

Devleti‟nin, topraklarına Kafkas Müslümanlarının göç etmesi ve buna bağlı olarak 

Osmanlı halkları içinde Müslüman toplumun nüfus oranının artıĢını sağlayan politikayı 

kabul etmesinin temelinde ideolojik sebepten öte pragmatik motifler yatmaktadır. 

Devletin özerklik isteyen unsurları “ Ġslam Birliği ” propagandası etrafında toplamak 

için geliĢtirilen “Osmanlı siyaseti ” devletin Müslüman unsurlarını hilafet merkezinde 

toplamak ve bu sayede de devletin gücünü sağlamlaĢtırmaktı. II. Abdülhamit‟in bu 

panislamist politikayı benimsemesinde Rus ve Hıristiyan devletlerinin Kafkasya ve 

Balkan bölgelerinden kabileleri göçe mecbur ettiği ve böylece Ġstanbul‟da, hilafet 

merkezi çerçevesinde yığılan Müslümanların çektiği sefalet ve eziyetler Osmanlı 

aydınlarında yol açtığı Ġslami duyarlılığın son derece etkili olduğu bilinmektedir. Ancak 

bu amaçlar belli bir zaman diliminde olmuĢtur. Özellikle 93 harbinden sonra Osmanlı 

devletinin ekonomik durumundan ve sürekli toprak kayıplarından dolayı göçmenlere 

karĢı tutumu değiĢmiĢtir.  
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 Bu çalıĢmada Tokat Merkez Çerkez köylerindeki Çerkezlerin günümüzdeki 

durumu araĢtırılmıĢtır. Sadece Çerkez köylerinde yaĢayanlar ve diğer halklarla beraber 

yaĢayan köyler tespit edilerek kültürel değerleri değerlendirilmiĢtir. Bazı köylerde fark 

olmakla birlikte bazılarında ciddi farklar görülmemiĢtir. Keza Tokat Merkez ve 

ilçelerine dağılımları da küçük gruplar halinde olmuĢtur. Artova ve merkez köyleri 

Kabardey boyuna mensup olup Turhal, Zile ve Pazar ilçelerinde genelde Abzeh 

boylarına rastlanılmaktadır.  

 Köylerin nüfusları da tespit edilip, köylerde iç göçlerin yaĢanıp yaĢanmadığı 

dikkate alınmıĢtır. Köylerdeki göçün sebepleri araĢtırılarak, bunların sosyo- ekonomik 

ve coğrafi özellikleri hakkında bilgiler verilmiĢtir. Bu Çerkez köylerinin komĢu köylerle 

ilgili komĢuluk iliĢkileri ve birbiri arasındaki iliĢkiler araĢtırılmıĢtır. Çerkezler 

Kafkasya'dan getirdikleri kültürlerini muhafaza etmekle birlikte karıĢık köylerde diğer 

halkalardan ciddi Ģekilde etkilenmiĢtir. Bu çalıĢmada Çerkezlerde sosyal yapısı, ahlak 

kavramı ve mimarisiüzerinde durulmuĢtur. 
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15.EKLER 

Ek 1:Çerkes Kıyafetlerinden Çerkeska  

 

 

 

Ek 2:Çerkes kıyafetlerinden Kalpak  
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Ek 3:Çerkes Kıyafetlerinden Kalpak  
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Ek 4:Çerkes Kıyafetlerinden Yamçı  

 

 

Ek 5:Çerkes Kemeri 
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Ek 6:Çerkes Çizmesi  

 

Ek7:Çerkes Kaması  

 

Ek8:Çerkes Bayan Kıyafeti olan Kaftan  
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Ek 9:Çerkes Mızıkası  
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Ek 10:Tokat Merkez AltuntaĢ Koyü  

 

 

 

Ek 11:Çerkes BatmantaĢ Köyü  
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BatmantaĢ köyü resimleri: 
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Ek 12:Tokat Sevindik Köyü Çerkes Köyü  

 

Ek 13:Tokat Merkez Dereağzı Köyü  
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Ek 14:Tokat Merkez Tekneli Köyü  
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Ek 15:Tokat Merkez Pınarlı Köyü  

 

 

 

Ek 16:Tokat Merkez Çamağzı Köyü  
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Ek 17:Tokat Merkez Gülpınar Köyü  

 

 

 

 

Ek 18:Türkiye'deki Çerkes Köylerinin Dağılım Haritası   
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Ek 19: ÇERKES VE NOGAY MUHACĠRLERĠN ANADOLU’YA YERLEġME 

ĠSTEKLERĠNĠN ÖNCEKĠ MUHACĠRLERE UYGULANAN ĠMKÂNLAR 

ÇERÇEVESĠNDE KARġILANMASI  

Atûfetli efendim hazretleri; 

Memâlik-i Mahrûse-i ġâhâne‟de tavattun etmek arzusuyla pey der-pey gelmekde olan 

Çerkes ve Nogay muhâcirleri hakkında Meclis-i Âlî-i Tanzimat‟dan kaleme alınmıĢ 

olan mazbata Encümen-i Mahsûs-ı MeĢveret‟de lede‟l-kırâe me‟âlinden müstefâd 

olduğu vechile bunlardan mukaddem gelmiĢ olanların sâye-i Ģevket-vâye-i cenâb-ı 

mülûkânede sûret-i  iskânları  kararlaĢdırılmıĢ olduğu halde bu kere dahi bin beĢ yüz bu 

kadar nüfus gelmiĢ  ve daha birkaç bin kiĢi gelmek üzere bulundukları haber verilmiĢ 

olup vâkıa reviĢ-i hâle nazaran bu muhâceret maddesinin arkası iĢleyecek gibi 

göründüğünden ve bunların burada bulundukları müddetce  vuku‟bulan masraflarından 

baĢka beher familyaya birer hâne inĢâsıyla ziraatleri için öküz ve tohum ve yemeklik 

itâsı lâakal altı-yedi bin guruĢa mütevakkıf ve ileride daha ne mikdâr hâne ve nüfus 

geleceği mechul olup Hazine-i celîlenin ahvâl-i hâzırası hükmünce böyle külliyetli 

masârıfın ihtiyârı ise cây-ı mütâlaa olduğundan maslahatın külliyâtı düĢünülerek bunlar 

hakkında bir esas tayini lâzımeden bulunmağla ve bu hicret maddesinin esbâb-ı 

mûcibesi bazı ifadâta göre mukaddemâ gelip Dobruca Ovası‟nda iskân olunmuĢ olan 

Kırım muhâcirleri hakkında erzâni buyurulan eltâf-ı seniyyenin oralarca münteĢir 

olması kaziyyesi olup bu maddenin dikkat edecek Saltanat-ı Seniyye tâbiiyyetine 

giriyorlar ise de ileride Rusya Devleti‟nin haklarında bir gûne iddiâ-yı himâyet 

edememesi sûreti olmağla bu bâbda Rusya Sefâreti‟ne tebligât-ı lâzıme dahi icra 

kılınmıĢ olduğu anlaĢılmağla ol bâbda deverân eden müzâkerâtın fezlekesinde bunlara 

olunacak muâmele ya geldikleri  yola iâde olunmak veya tanılmamak veyâhûd kabul ile 

îvâ ve iskân kılınmak üzere üç Ģıkdan ibaret olup muhâcirîn-i merkûme terk-i dâr u 

diyâr ve ferâ-yı emlâk ve emvâl ederek zîr-i  cenâh-ı  müstelzimu‟l-felâh-ı hilâfet-i 

uzmâya dehâlet etmiĢ olduklarından haklarında tard muâmelesi gösterilmesi lâyık-ı Ģân-

ı âlî olmayacağı misillü kendileri burada kâr u kisbe gayr-ı muktedir bir takım aceze 

olmalarıyla ve mevsim-i  Ģitâ dahi takarrüb etmekle hallerine bırakılarak dûçar-ı sefâlet 

olmalarına dahi merhamet-i seniyye kâil olmayacağından îvâ ve iskânları sûretinin 

tercih ve ihtiyârı emr-i zarurî  hükmünde bulunduğuna ve bu misillü ahali-i müslimenin 

derûn-ı Memâlik-i ġâhâne‟de ve husûsiyle Rumeli taraflarında iskânı hâlen ve 

istikbalen muhassenâtı müstelzim olduğu misillü mukaddemce gelip iskân olunanlar 

haklarında ber-minvâi muharrer sefâret ile icra-yı muhâberât olunmuĢ ve içlerinden 

muahharan terk-i tâbiiyyet eden olur ise arazi ve hâne vesâiresi zabt olunmak üzere 

yedlerinden senedât alınmıĢ olduğu cihetle sâir sûretle dahi mehâzire mahal kalmayıp Ģu 

kadar ki, Rumeli kıt‟asında nüfus-ı  Ġslâmiyenin  teksiri asıl arzu olunacak sûret iken 

mukaddemâ gelen muhâcirîne Dobruca Ovası‟nda  veyâhûd  Rumeli‟nin mevâki‟i 

münasibe-i sâiresinde iskân olunmaları için meclis-i âlî mezkûrdan teklif olundukda 

kabul etmeyüp Anadolu taraflarında tavattuna izhâr-ı rağbet etmiĢ olduklarından ve 

Dobruca Ovası‟nda iskân olunan Kırım muhâcirleri hakkında ol taraf ahalisinin 
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haylinden hayli muâvenetleri  vuku‟bulup Anadolu‟da  ise bu muâvenet  maddesi 

mümkün olamaması cihetiyle bunlara olacak masârıf taraf-ı Saltanat-ı Seniyyeye 

münhasır  olacağından bu sûret pek de matlûba muvâfık değil ise de diğerleri gibi 

bunların dahi Rumeli‟ye  gitmek istemeyecekleri melhûz olduğuna binâen Konya ve 

Ankara ve Sivas havâlisinde iskânları münasib olup fakat bunlar kabile kabile olarak 

hey‟et-i  mecmû‟alarıyla iskân olunmalarını taleb ve istidâ etmekde ve ol mikdar nüfusu 

idare edecek arazi-i hâliye bulunmasında müĢkilât görülmekde olduğundan bunların 

hâl-i mevki‟e göre birbirleriyle Ģiddeti karabetleri olan familyaları birleĢdirilerek 

mevâki‟-i münasibeye müteferrikan yerleĢdirilmeleri masrafca dahi ehveniyeti mûcib 

olacağından ol bâbda merkûmların ikna ve irzâlarına bir daha himmet olunması  ve yine 

muvâfakat etmedikleri halde artık hey‟et-i  mecmû‟alarıyla tavtin olunmaları çaresine 

bakılması tasavvur olunarak el-hâletü hâzihî bu tarafda bulunan takımların rüesâ  ve 

ulemâsı celb ile kendilerine beyân-ı hâl olundukda kendilerinin zaten terk-i dâr u diyâr 

ederek Memâlik-i Hazret-i PadiĢahiye hicret etmeleri mahallerinde vergi vesâir tekâlif 

cihetiyle bir gûne müzâyakaları olmasına veyâhûd istihsal-i menâfi-i dünyeviye emeline 

mebnî olmayıp mücerred zîr-i cenâh-ı cenâb-ı Hilâfet-penâhide müztazıll olarak 

muhâfaza-i Ģeref-i diyânetle iktisâb-ı fevâid-i uhreviye maksadına mübtenî olması 

cihetiyle haklarında nasıl muâmele olunsa mahz-ı nimet bilecekleri derkâr ise de Rumeli 

cânibine irsâl ve iskân olunmaları sâye-i Ģevket-vâye-i hazret-i PadiĢahi‟de emel ve arzu 

etdikleri huzur-ı kalb ve âsâyiĢin bazı mütalaalarına göre adem-i husûlünü istilzâm 

edeceği misillü her kabile bir familya ve mecmû‟-ı efrâdı hısım ve akraba hükmünde 

olarak kadîmden beri yekdiğerin müzâheret ve muâvenetiyle geçinmeğe alıĢmıĢ 

olduklarından birbirinden ayrılarak iskân olundukları halde tayin edemeyip cümlesi 

mahv u telef olacakları beyânıyla birbirinden tefrik olunmaksızın kabilece Anadolu 

taraflarında iskân olunmaları husûsunu kemâl-i tazarru‟ve niyâz ile istirham etmekde 

olup fi‟l-vâki‟ bunlar emr-i ta‟ayyüĢ husûsunda me‟luf oldukları hâle göre bulundukları 

mahallerde Ģimdilik çendan muzâyakaları olmadığı halde eser-i diyânet ve Ġslâmiyet 

olarak taraf-ı eĢref-i hazret-i Ģâhâneye olan irtibât-ı kavî-i sadıkânelerinden nâĢî zıll-ı 

zalîl-i cenâb-ı Hilâfet-penâhiye sığınmak iĢtiyâkıyla gelmiĢ bir takım aceze olarak az 

çok mâlik oldukları emvâl ve eĢya ve me‟lûf bulundukları âb u havadan ayrılmıĢ 

olmaları üzerine Ģimdi birbirinden dahi tefrik olunması ve bütün bütün ülfet ve 

marzîlerinin hilâfı bir hâl ve hey‟ete girmeğe icbâr olunmaları inkisâr-ı kulûb ve 

periĢanî-i hallerini müeddî olabilip bu ise meĢhûd ve müsellem-i cihân olan merâhim ve 

eĢfak-ı celîle-i cenâb-ı ĢehinĢahiye muvâfık düĢmeyeceğine ve bunlar için vuku‟bulacak 

masârıfın kabul ve tesviyesi emr-i zarurî ve tabii olarak sâye-i me‟âli-vâye-i hazret-i  

mülûkânede gidecekleri mahallin emvâlinden ve münasib ve civar mahallerden tertibi 

veyâhûd Hazine-i celîleden tedârik ve irsâli çaresine bakılarak mehmâemken zarûret ve 

sefâletden vikâye olunmaları ve mukaddemâ Adana ve Kütahya taraflarına irsâl 

olunanların emr-i iskânları ne sûretle icra olunacak ise bunlar haklarında dahi ol vechile 

muâmele olunmak üzere hemen mevsim-i Ģitâ gelmeksizin Anadolu‟da istedikleri  

mahallere  gönderilmeleri ve sûret-i îvâ ve iskânlarına dair lâzım  gelen memûrine 

evvelki yolda tenbihât ve talimât-ı mahsûsa irsâl olunması ve savb-ı maksuda 
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vusüllerinde ve gerek esna-yı râhda vuku‟bulacak masârıflarını tesviyeye kâfi akçe 

bulunmadığı halde pek ziyâde müzâyakaya giriftâr olacakları bedîhiyatdan olduğundan 

ber-vech-i muharrer iktizâ eden mebâliğin tertibi husûsunun Maliye Nezâret-i 

Celîlesi‟nin himmet-i seri‟asına havale kılınması sûretleri beyne‟l-huzzâr tensib 

olunmuĢ ise de yine her ne vechile emr u fermân-ı merhametbeyân-ı hazret-i tacdârî 

müteallik ve Ģeref-sudûr buyurulur ise mantûk-ı münîfi infâz olunacağı ve mezkûr 

mazbata meĢmûl-i nazar-ı âlî buyurulmak için arz ve takdim kılındığı beyânıyla tezkire-

i senâveri terkîmine ibtidâr olundu efendim. 

Fî 9 S. sene 1276 

Ma‟rûz-ı çâker-i kemîneleridir ki,  

Enmile-i zîb-i tevkîr olan iĢbu tezkire-i sâmiye-i Sadâret-penâhileriyle zikr olunan 

mazbata manzûr-ı me‟âli-mevfûr-ı cenâb-ı PadiĢahi buyurulmuĢ ve suver-i muharrere 

münasib ve yolunda göründüğünden tensib ve istizân buyurulduğu vechile iktizâlarının 

icrası müteallik ve Ģeref-sudûr buyurulan emr u irâde-i seniyye-i hazret-i Ģehriyâri 

muktezâ-yı münîfinden olarak mazbata-i merkûme yine savb-ı sâmî-i âsafânelerine iâde 

ve tesyîr kılınmıĢ olmağla ol bâbda emr u fermân hazret-i veliyyü‟l-emrindir. 

Fî  10 S. sene [12] 76 / [ 8 Eylül 1859] 
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